
Řeč B. Baillauda.
člena Institutu, ředitele pařížské hvězdárny .

Pani Flam m arionová, dám y a pánové!
P ovažoval jsem  z dvojího důvodu za svoji povinnost, abych 

byl přítom en té to  sm uteční slavnosti. Byl jsem povinen tak učiniti 
pro p řáte lstv í, k teré  mně Flam m arion tak trva le  projevoval, a ne
m éně tak kázalo moje postavení na pařížské hvězdárně. Jiní vý - 
mluvněji vystihnou, d rahý  můj Flam m arione, jakým i podivuhodným i 
vlastnostm i vynikal Váš duch. Byl jste stejně skvělým  vyprávěčem , 
jako básníkem  a filosofem, byl jste neúm orným  pracovníkem , mi
loval jste vroucně lidi. Jsa  skrom ných požadavků, měl jste jen je
dinou c tižádost — zdánlivě velmi prostou  — ale jak  vznešenou! 
Když sám  jste povznesl svou m ysl do výšin  nebeských, toužil jste, 
ab y  i všichni ostatn í tam  vnikli.

Z abývav  se ve  svém  děts tv í až do 3. tříd y  studiem i klasickým i, 
stal js te  se v 16 létech ciselérským  učněm v P aříž i. Spokojen svým  
osudem , věnoval jste  v eče ry  ve školách kreslení a elem entární m a
tem atice. N avrátiv  se pak do svého  pokojíku, p racoval jste  na ob
jem ném  spise nadepsaném : Cosm ogonie universelle. T ato  dvě slova 
vystihují celý Váš život. L ékař Vás ošetřující, když zahlédl Váš 
rukopis, pojal úmysl uvésti Vás na dráhu astronom ickou a vymohl 
Vám přístup na hvězdárnu. Chvíle, kdy jste byl p řija t Le V errierem  
— bylo to dne 24. června 1858 v 10 hod. dopoledne — byla roz
hodující pro Váš život.

Bylo tehdy na hvězdárně  pařížské pravidlem , že každý  z a 
čínal svoji dráhu v počtářském  oddělení, kde zam ěstnání bylo zp ra
vidla nevděčné, neboť jen ty  mohlo zajím ati. k teří dovedli po dlou
hém výcviku početní výsledky  vědecky  sp racovati. Vy jste čekal 
tři a půl roku, abyste  mohl přejiti do oddělení observačního; při 
tom  ve volných chvílích p řip ravoval jste  si dva rukopisy, z nichž 
jeden: La Pluralitě des M ondes habités později byl vydáni Ale jed
noho dne Le V errier náhle Vás propustil. Tento čin — nevlídný sice, 
ale tehdy  přípustný — z Vás učinil nejslavnějšího h vězdáře  světa. 
Snad to Le V errier předvídal.

Vaše zam ěstnání v počtářském  oddělení však nezanechalo ve 
Vás hrůzu před číslicemi. Po 16 létech vydal jste u (jauthier-V illarsa 
katalog  dvojhvězd s patrným  pohybem  relativním  a k tomu účelu 
jste v době tří let musil vyše třiti více než 200.000 pozorování. Později 
jste  spracoval jiná pozorování: pozorování m eteorologická, pozoro
vání k rá te rů  m ěsíčních, zatm ění, skvrn  slunečních a otáčení Ve
nuše. Vy jste sebral všechna pozorování o povrchu M anově  od 
r. 1636 uveřejněná a vydal jste  o té to  planetě dva skvělé svazky . 
Vy jste dovedl ovládati nesnáze pracovní a nabyl jste  nezbytného 
citu pro p ře sn o s t Když v pozdější době js te  se  v rá til k otázkám  
kosm ogonickým  a konečně, když jste  si počal vším ati o tázek psy
chických. mohl jste  tak učiniti v plném klidu. Byl jste upřím ným



mužem, nikdo o tom nemohl pochybovati, a p rávě  ta to  v lastnost 
budila u všech úctu a obdiv.

D rahý Flam m arione, pařížská hvězdárna  je hrda na to, že Vás 
měla mezi svým i pracovníky . Le V errier sám  podal toho nejskvělejši 
důkaz tím. že Vás povolal r. 1875 a dal k Vaší disposici veliký ekva- 
toreál ve východním  dómu. P o tvrd ili to později všichni astrono 
m ové. k te ří se vystřída li v  předsedn ictv í Francouzské společnosti 
astronom ické. Všichni zůstali Vašimi přáteli a obdivovateli.

A bud tedy  dovoleno jednom u z nich, jenž Vás nejvíce miloval, 
aby Vás sledoval do trvalého  zaujetí záhrobím  se slovem : S  Bohem!

Řeč Ch. Lalletnanda,
m ístopředsedy  A kadem ie věd, p ředsedy  F rancouzské společnosti

astronom ické.

F rancouzská  společnost astronom ická je v této  chvíli velmi těžce 
zkrušena. Jejího otce. a více než to, jejího podněcovatele, Camilla 
F lam m ariona. už není. T ato  ohrom ující zp ráva  vzbudila úžas a 
zárm utek v nesčetném  zástupu jeho žáku. obdivovatelů  i přátel po 
všem  světě.

Málo věru  lidí se těšilo takové popularitě. Uvedu jediný při
klad z tisíců. R. 1905 přivedlo úplné zatm ění Slunce Flam m ariona 
do Španělska. B rzy  po té  m adridský  tisk při zm ínce o četných a s tro 
nomech, k teří přišli ze všech končin, aby  pozorovali tento vzácný 
úkaz, shrnuje  je  všechny jediným  názvem  »Los Flam m ariones* 
Flam m arionové.

A jak ta to  popularita je oprávněna, když vzpom enem e na vzne
šený úkol, jem už Flam m arion zasvětil svůj živo t: »O dvraceti mysl 
lidskou od ubohých snah pozem ských i od b ra trov ražedných  bojů 
a ušlechfovati ji přem ítáním  o vznešených  harm oniích nebeských!«

Maje před očima sta  m iliard hvězd, k teré  od tisíciletí se po
hybují v m rtvém  tichu všem i sm ěry  s báječným i rychlostm i nesm ír
nými prostoram i nebeským i, člověk, odkázaný  přírodou na nejm enší 
z těchto hvězd, na Zemi. člověk — pravím  — je zprvu zm aten; 
avšak  brzy  jeho hrdost vzrůstá  při m yšlence, že uprostřed  tohoto 
neladu genius jeho předků dovedl pozvolna odhalovati vnitřní pod
sta tu  i nezm ěnitelné zákony pohybové aspoň něk terých  z těchto 
hvězd.

T of v lastně trium f m atem atiky , toť říše  fysiky a nebeské m echa
niky. věd. k teré  obyčejný člověk obdivuje, ale k terých  nechápe. 
Nesm írnou zásluhou Flam m arionovou právě je, že odhalil pronika
vým  zrakem  v íry  vn itřn í život těchto  hvězd zdánlivě m rtvých . Jeho 
kouzelným  pérem , vedeným  nadšenou obrazností, hvězdy  i planety 
před udiveným  zrakem  lidu se stávají těly živým i, by tostm i oži
venými. jejichž p řirozenost do jakési m íry se shoduje s naší. A brzy 
obecenstvo, získané a okouzlené, slaví básníka, k te rý  mu otvírá



b rán y  nebeské a učí je chápati jeho záh ad y  a  k rásy . T ato  činnost 
sam a by  stačila uehrániti od zapom enutí pam átku F lam m arionovu.

Ale je to také v lastn í jeho život, jenž vzbuzuje obdiv. V ypravuje 
o něm sám  v knize poutavé jako rom án. .Isou to  osudy jednoho 
z mužů, k te ří sami sobě skpvali svůj osud a  bez cizí pomoci ra 
dostně stoupali po všech  stupních společenského žebříku, od nejniž- 
šího až k nejvyšším u.

Zrozen r. 1842 na m razivé pláni Iangresské, otčině D iderotově, 
jejíž d rsné ponebí otužuie povahy  a  k te rá  podobně jako S tředn í v y 
sočina pudí své obyvate le  i své  vody  do všech  č ty ř s tran  světových , 
F lam m arion po gym nasijních studiích, k teré  konal do 3. třídy  v  malém 
sem ináři langresském . ubírá se v 16 létech do P a říže  jako ciselérský  
učeň. Ale jeho sklon k duševní práci jej vede k tomu, aby  ve v eče r
ních kursech se učil kreslení ve farní škole u sv. R ocha a m atem atice 
v Polytechnické společnosti. V této  době už si oblibuje věci nebeské 
a  část nocí věnuje tomu, aby svěřoval papíru své m yšlenky  o vzniku 
a  vývoji světa . P íše »Světovou kosmogonii«. k terá  za jeho nemoci 
šťastnou náhodou padla do oka lékaři jej ošetřujícím u. P řek v ap en  
takovou předčasnou zralostí znam enitý  tento  muž jej doporučil Le 
V errierovi, jenž přijal m ladíka na hvězdárnu.

Ale po třech  létech znechucen jsa jednotvárnou  prací počtářsk< u. 
k te rá  jediná mu byla  svěřena , opustil ú stav , ab y  se věnoval sam o
statném u badání a vědeckém u apoštolstv í. T enk rá te  uhodil na 
správnou cestu. Jeho spis »La pluralitě des m ondes habités« mu 
usnadnH vstup  ke slávě. O d té doby jeho činnost se rozbíhá všem i 
sm ěry.

N abyv přesvědčení o velikém  význam u, jehož jednou nabude 
m eteorologie, vystupuje v ícek rá te  vysoko  do obiak. aby  se zmocnil 
tajů tam  uložených. Neméně jej zajím á rostlinná íysiologie. M ěří vliv 
různých zářen í světelných na v z rů s t rostlin. Celý sv ě t zná jeho 
krásné práce o povaze planet — zejm éna jeho p ráce  o planetě M artu 
a jeho kanálech — jakož i jeho v y trv a lé  studie o dvojhvězdách  a lé
tavicích. Ani rouška, k terá  halí taje  záhrobní, jej nezadržela.

U vádí v život lidové p řednášky  o astronom ii. Knihy i p řednášky  
rychle za sebou sledují. M luví se o něm  všude, ve Francii i v cizině. 
Všude vznikají vědecké společnosti F lam m arionovy, založené jeho 
obdivovateli, jejichž blahopřejné p ro jevy  u příležitosti jeho jubilea 
r. 1912 hluboce jímají.

Jeden  z jeho obdivovatelů , p řed tím zcela neznám ý, jej žádá, 
aby  na  důkaz úcty  přijal toto skvělé panstv í — dávný  m ajetek fran 
couzského d v o ra  —, kde později má spočinouti ve  stínu té to  hvě
zd árn y  v Juv isy , kde do nedávná ještě pracoval za podpory své 
důstojné a učené d ružky , jejíž náklonnost a oddanost zkrásnily  jeho 
poslední léta. Ona je příčinou, že Flam m arion měl vskutku nejk rás
nější stáří. P říroda , zdá se, jakoby na něho byla zapom něla. Z ůstá
vaje tělesně čilý, zachoval si až do konce všechnu sv ěžest svého



ducha. Je  tom u teprve  6 neděl, co si v  dopise stěžuje, že m usí už 
m ysliti na své stá ří, slovy: Je  to  poprvé, co pociťuji, že jsem  stár.

V den úm rtní, cítě se zd ravějším , chtěl povstati z lože, aby  obdi
voval oblohu, s tá lý  p ředm ět svého uctívání. Ale ta to  touha jej 
usm rtila. Klesl bez ducha do náruče  své ženy. Lze si p ředstav iti dů
sto jnější konec takového ž iv o ta?

Nyní jeho úkol je vyplněn. Flam m arion muže klidně spáti. Jeho 
dílo nem ůže zahynouti. F rancouzská společnost astronom ická, jeho 
m ilovaná dcera , bude bdíti nad jeho pam átkou a chovajíc úctyhodné 
sym patie k paní F lam m arionové, chce udržovati pam átku »básníka, 
k terý« — podle k rásného  slova P o in caréo v a  — »byl také učencem  a 
učence, jenž zároveň  byl básníkem «.

Ř eč P au la  Painlevé,
člena Institutu, p ředsedy  V ědecké rady , m inistra války.

P an í F lam m arionová, cítím  se povinen v té to  k ru té  chvíli dáti po 
slední s Bohem tomu, jehož v y  op lakáváte  a nad nímž m y truchlím e 
s Vámi. Činím tak  nejen s  hlubokým  bolem přítele, ale také i jako zá 
stupce v lády , neboť něco chybí francouzské rodině ve chvíli, kdy  mizí 
Camille F lam m arion.

F lam m arion byl v plném sm yslu antického slova muž m oudrý a 
dobrý . M oudrost a dobro ta  pro  filosofy athénské nebyly , leč dvě p ři
rozené tvářnosti v ědy  a  přem ítání. Jak  mohl by člověk, poznavší 
vědu, současně nepěstovati m oudrost, to to  p řevedení v ědy  ve svět 
m rav n í?  A jak by mohl člověk, dom yslivší se p ravého  poznání a 
zmocniv se  p ravdy , nemíti soucit se slepým i vášněm i a se zm ořeným  
srdcem  lidským ?

Neboť, vm yslím e-li se nazpět do dějin lidstva, zda nebyla to  astro - 
, nomie — vrchol všech věd a nejušlechtilejší vychovatelka lidstva — 

k te rá  pom áhala člověku budovati civilisaci, astronom ie, jeiímž C a
mille F lam m arion se stal neúnavným  apošto lem ?

Ona to byla, k te rá  uschopnila člověka, ab y  pronikl a ovládl tuto 
planetu, m aje stálým i vůdci ony znám é a nem ěnitelné obrazce — 
souhvězdí —, ona to byla, jež jej naučila m ěřiti čas, sledovati běh 
Slunce a ročních dob, ona mu vštíp ila  nezm ěnitelné vědom í o přírod
ních zákonech, v  jejím nesm írném  lůně se vyvíjela v  celé nádheře a 
plnosti říše  čísel, tv a ru  a zákonu. A později, když naše duševní i tě 
lesné oko dovedlo bystřeji a dále zírati, je to  zase astronom ie, k terá  
umožnila člověku rozbiti geocentrické vězení, rozletěti se hvězdným i 
prostoram i, p ředvídati na staletí d ráh y  planet, jejichž bludné pohyby 
m arně trápily  v šechny  m yslitele m inulých věků, a konečně až do 
úžasných dálav, k teré  přesahují obraznost, sledovati nesm írné linie 
s tav b y  kosm ické.

A když přem ítám e o té to  síle a tom to kulturním  díle astronom ie, 
zdaž není to  tíživým  protim luvem , že v m ístech, kde naše m oderní 
společnost, k terá  by bez astronom ie neexistovala, na odiv s tav í svoji



nádheru a své zázraky  ve hlučných zábavách  a v  umělé záplavě 
světelné našich velkom ěst, člověk bloudí osvětleným i ulicemi maje 
m éně vědom ostí o obloze než jeho první a vzdálení p ředkové, méně 
než p rvn í pracovníci chaldejští, a že  při tom  je tak netečný  a slepý 
k zjevům  a k tak skvělé m luvě hvězdného svě ta  jako ti nešťastníci, 
jimž osud pro  v ždy  zavře l oči?

Tak to však  nemělo zústati. Je  tomu málo víc než šedesáte  let. 
co se vzchopil m ladý muž, k te rý  chtěl, aby  jeho současníci m arně 
nenosili hlavu vztýčenou k m odru nebes. P roniknut jsa nejvyšši 
krásou, k terou  mu skýtalo  divadlo nekonečnosti, dovedl najiti slova, 
aby  učinil každém u přístupným  to, co před ním nebylo zjevno, leč 
jen nepatrné menšině. Dovedl odíti do ohnivého roucha nejabstrak t 
nější zákony a dosáhl toho, že lidé si opět uvědomili tu to  podivu
hodnou říši, na kterou zapomněli.

S věkem  nepotuchl ani v  nejm enším  šlechetný zápal našeho 
přítele. Zachoval si tento žá r až do konce, kdy v posledním  napětí, 
v okam žiku, kdy měl pro vždy  zavříti oči. obrátil je k nebesům , na 
k terá  zíral po celý svůj život.

Neni-li většího  a ušlechtilejšího skutku pro člověka než rozněco- 
vati v jiných hlavách plamen, k te rý  hárá v jeho vlastním  mozku, pak 
žádný čin nepředčí čin Flam m arionův. On zajisté dovedl rozněcovali 
i z ískávati přívržence. A ježto  duši lidskou nelze děliti. neboť je jed
notná, p ro to  ta naučení šlechetnosti a dobro ty , k terá  přijímal od 
hvězdných prostorů , sam ovolně přenášel do sv ě ta  m ravního. Všechny 
nejušlechtlejší a nejvyšši znaky lidskosti nacházely  v  něm učenníka 
a vyznavače.

Nikdo nebyl roziiodnějším  optim istou riež on, zejm éna ve velikém 
díle m írovém , v něž douíá každý člověk hodný tohoto jm éna, vidí-li 
jasně do budoucnosti. T akový  příklad povšechné šlechetnosti, k terou 
nikdy nezastraší žádná skepse a k terá  s lé ty  se ještě jaksi zvyšovala , 
je jeden z nejkrásnějších, k te rý  jsem kdy poznal.

Milý můj druhu — vzpom ínám  jedné rozm luvy, kterou jsem měl 
s Vámi zde v tom to stinném  Ioubí, jež bude chrániti Váš poslední 
spánek. Vy jste hovořil o svém  rozum ovém  optimismu, o své  víře 
v pokrok a v budoucnost, Vy jste  pravil, až udeří hodina, že bez 
bázně se svěříte  těm  silám kosm ickým , jimž náleží říditi vývoj 
světů . A řekl jste mi, že byste  chtěl v ten den. až Vaše m yšlenka 
se rozplyne, aby  ti. k teří Vás měli rádi, sešli se prostě kolem Vás 
tak, jako při těch rodinných schůzkách, k nimž jste nás tak rád 
zvával.

Milý můj příteli, my jsm e tedy  zde, jak jste si přál, věrně, tak 
věrně, že ve  své m ysli zachovám e pam átku na apoštola šlechetnosti, 
dobro ty  a p ravdy , jakým  jste byl po celý svůj život.



Letošní k on g res  astronom ické  m ezinárodní  
Unie v Cam bridge.

i.
Jeli jsm e *) do Anglie p řes  Něm ecko, s malou zastávkou v B rus- 

selu. Za války slyšeli a četli jsm e často  a mnoho o tom to p am át
ném m ěstě. P řestá lo  h rd insky  doby něm ecké okupace, dík vzácným  
charak terům  svých vůdců a obětavé lásce belgického lidu. M ěsto 
hostilo několik dní p řed  naším  příjezdem  delegáty  ze všech konců 
světa, k teří se sešli k zasedání m ezinárodní R ady badatelské (Con- 
seil in ternational de R echerches). T aké československá R ada ba
datelská byla při tom zastoupena třem i delegáty .

Na hvězdárně v Uccle, p ředm ěstí brusselském , jen několik kilo
m etru od středu  m ěsta vzdáleném , prohlíželi jsm e vzorné zařízení 
velkého dalekohledu poledníkového s kolim átory, rtuťovým  hori
zontem a čtyřm i hodinami od firm y R iefler v M nichově. Hodiny 
tyto, jež m ají dnes cenu více než č tv r t milionu Kč, jsou um ístěny 
ve sklepní m ístnosti, k te rá  je  elek tricky  vy tápěna a tím uměle 
udržována na stá lé  teplotě. Mimo to jdou v neprodyšně uzavřených 
a částečně (asi na 3U atm .) vyčerpaných  nádobách válcových, 
jsouce po půl m inutách sam očinně natahovány  slabým  proudem  
elektrickým .

Nedělní odpoledne jsm e věnovali návštěvě A ntverp. Je to na 
první pohled živé, bohaté m ěsto. P rocházejíce  jeho ulicemi, tušíte 
blízkost něčeho m ohutného. V idíte mnoho různých typů, v nám oř
ních blůzách, s pohledem  tu veselým , tu zam yšleným  i dobráckým  
a  v záhybech hlubokých v rásek  usm ěvavým . V přístavu  cítíte silný 
závan m oře — nevidíte  je  sice, neboť p ro tě jší b řehy  zálivu je  za
krývají, ale špičky lodí na všem  obzoru p rozrazu jí Jeho M ajestát.

N ásledujícího dne ráno jsm e nasedli na Iod v O stende, rozlou
čili jsm e se s b řehy  evropské pevniny a za nedlouho obklopovalo 
nás na všech stranách  m oře. Byl k rásný , klidný sluneční den. H ejno 
racků — tém ěř bez hnutí křídel — provázelo  loď a kukátkem  bylo 
možno sledovati celá m račna těchto  živých aeroplánů v dálce. Jeli 
jsm e ve společnosti belgických delegátů, moři více zvyklých, ale 
také jeho pozorováním  plně zau ja tých . Hleděli jsm e dychtivě k zá 
padu, až bílé, křídové břehy  Anglie se začaly  zřetelněji a z ře te l
něji rýsovati na obzoru. T ak to  z dálky je to jen m alý  kousek po
vrchu zem ského — ale čím vším již přispěl k povznesení kultury  
celého světa.

Při vstupu na anglickou půdu dotazovali se  každého cizince 
podrobně a žádali doklady, co v  zemi chce a kým je  zván. Nám 
stačil jako průkaz m alý lístek, jímž nás generální sek re tá ř sjezdu

*) Z naší republiky se zúčastnili jako  delegáti mimo podepsaného Dr. 
Boh. M ašek  a  ppi. Dr. Lad. Beneš. V C am bridgi se připojil univ. proí. Dr. 
W . W. Heinrich.



prof. F  o w 1 e r  uvědomil, kde budem e ubytováni. Ale s nosičem 
zavazadel byl těžší hovor. Na dotaz, kam  jedem e, odpověděli jsm e: 
C am bridge — on řekl, že je  třeba  si pospíšiti, a než jsm e se vzpa
m atovali, seděli jsm e ve správném  sice rychlíku k Londýnu, jenže 
poněkud pom além , jenž měl cestou připojení na m ístní vlak do 
Tonbridge, a odjížděl z D overu o */« hodiny dříve  než rychlík  o s ta t
ních kongresistů , ale dovezl n ás  do Londýna o hodinu později než 
o statn í a do C am bridge tep rve  v 9 h. večer, ovšem  za plného ještě  
denního světla, následkem  letního času. N edorozum ění zavinila v ý 
slovnost a ve slově C am bridge. Řekli jsm e K heam bridž, a měli 
jsm e říci Khéjm bridž. Vše nám vysvětlil dokonale a s anglickou 
trpělivostí úředník dráhy, jedoucí náhodou s nám i v  tém že voze. 
Popsal ještě , jak se dostanem e v Londýně z V iktoria-S tation na 
L iverpool-S tation. a cestou vystoupil. Jaké však  bylo naše p řek v a
pení v Londýně, když jiný  úředník, do všeho úplně zasvěcený , čekal 
p řed  naším  vozem , obstara l nosiče a důkladně mu vysvětlil, kam 
jedem e a kam  nás m á dáti vézti.

V C am bridge bylo pro nás p řip raveno  bydlení v jedné z če t
ných kolejí: Gonville and C ajus College (vyslov po studentsku 
k rá tce : Khýz kolidž). M alá ložnice, s vyhlídkou k Senátním u domu 
a na charak teris tické  budovy v okolí Kings College, a m alá, útulná 
pracovna (krb, pohovka, několik židlí a k řesel, větší stůl upro
střed . psací stolek a příruční knihovna), s vyhlídkou na jeden  ze tří 
dvorů koleje, zastíněných  strom ovím  a .oddělených branam i: Hu- 
m ilitatis, V irtutis a Honoris — představujíc ím i sym bolicky postup 
výchovy m ladého člověka. S tudenti po dokonaných zkouškách p ro 
cházejí těm ito b ranam i: přikročili ke studiu branou P okory , p o k ra
čovali branou C tnosť a dospěli k b rá n í Cti, aby byli ozdobeni aka
dem ickým i hodnostm i a šli dále ze školy  do života.

V koleji *) bydlí studenti a svobodní učitelé, scházejíce se při 
každém  dinner ve veliké, nad obyčej vysoké dvoraně, ozdobené d ře 
věným  ostěním . s m noha p o rtré ty  slavných příslušníku koleje a bo
hatým  dřevěným  stropem . T řem i ú d e ry  na gong a krátkou  latin
skou modlitbou, kterou p ředčítá  jeden  ze  studentu , se začínala 
každá  večeře  (dinner) a tak  začínala i nejslavnější recepční večerní 
hostina, po řádaná ke konci sjezdu  v T rin ity  College na počest pěti 
nových čestných doktorů cam bridgeské university , z p řed sed 
nictva astronom ické U nie: W . W . Cam pbella, B. Baillauda, W . De 
S itte ra , li. N agaoky a F. Schlesingera. P řed sed a l M aster koleje, 
s lavný  fysik J. J. T h o m s o n ,  a koloval velký s tříb rn ý  pohár, 
z něhož podle s tarého  anglického obřadu soused sousedovi na 
zdrav í připíjel. Měli jsm e vzácnou příležitost prohlédnouti tém ěř 
v šecky  koleje, výzdobu a pam átky  jejich kaplí, kn hoven a museí. 
V šude vyniká kult s ta rý ch  zvyků, tento  bezpečný základ jedno

*) Velmi pěkně líčí anglické koleje universitn í a pospolitý  život v nich 
dr. Vlad. N o v á k ,  prof. b rněnské  techniky, v poučném  svém  spise: 'S tu 
den tské  koleje a  in te rn á ty ; jich význam  výchovný*. Vyd. r. 1911 nákl. ča
sopisu »P řírcda  a škola« v Mor. O stravě.



duché, vážné, ale při tom svým  způsobem  veselé a nad míru milé 
anglické povahy.

V tom to vlídném  p ro střed í s ta rý ch  budov, věky  posvěcených, 
stá le  plných m ladého, kypícího života, sešla se  M ezinárodní A stro
nom ická Unie po třech létech k novém u zasedání, jež zahájil kancléř 
cam bridgeské un iversity  Lord Balíour, lituje, že není na jeho m ístě 
jeho předchůdce Lord R ayleigh, jehož dílo o zářen í by ho oprav
ňovalo, ab y  p ředsedal vzácném u shrom áždění, jem už zářen í — tato  
řeč sfér — byla nejvýznačnějším  předm ětem  studia. Mluvíme dnes 
o m ládí a s tá ří hvězd, k nimž člověk po věky  vzhlížel jako k nem ě
nitelným  bytostem  věčným  a božským . Zmínil se o veliké práci 
am erických  observatoří, o důležitosti pochopení m ezinárodní spolu
p ráce  nejen  na poli astronom ie, p řá l sjezdu jm énem  U niversity  
mnoho zdaru  a představ il shrom áždění p ředsedu  astronom ické 
U nie proí. W . W . Campbella, h lavu velké U niversity  kalifornské a 
šťastného p racovníka a řed ite le  jedné z největších observato ří světa  
—  hvězdárny  Lickovy.

Campbell ocenil význam  cam bridgeské university , žijící veli
kými tradicem i New tona, A dam sa, C lerka M axwella. Učení a v ý 
zkum y m noha zdejších a oxřordských mužů mělo podsta tný  vliv 
na m yšlení a konání l:dstva. A stronom ie m á na světě  m alý p e r
sonál, ale jeden  zná druhého způsobem  opravdu jedinečným . P ro to  
astronom ové z B ostonu, z P a říže  nebo z Tokia nalézají vzácné po
hostinstv í na observatořích  astronom ů Anglie a naopak a scházejí 
se všude v duchu spolupráce, vzájem né osobní vážnosti a m ezi
národního p řáte lstv í.

I)r. Jeuns, p řed sed a  Royal Society, zdůraznil, že z astrono 
m ického stud ia  posud nikdo nezbohatnul. Že však  astronom ie dává 
vidiny, bez nichž by  lid hynul. Žádná věda nevyvolala větší revo
luci lidského m yšlení. A stronom  dnes pom áhá při studiu  hm oty. 
Jeho observato ří je  klenba nebeská, kde na m ilionech m učidel 
ud ržu je  se hm ota na teplotě milionů stupňů. P říro d a  podává hmotu 
a koná pokusy  —  a naší úlohou je  záznam  a  výk lad  jejich. N ávštěva 
U nie v C am bridgi je  v jistém  sm yslu pouť k pam átce Newtonově. 
V C am bridgi byl ses tro jen  první reflek tor a také byl spatřen  první 
spektroskop. Newton po prvé rozložil bílé světlo v  barvy . A také 
dynam ická astronom ie jím začíná.

K rálovský astronom  londýnský  Frank D yson  z Q reenw iche 
vzpom enul, že U n:e je dědičkou Solární Unie a pařížských  konfe
rencí o M apě nebes. P ro g ram  že  je  veliký, ale mnoho prospěchu že 
vze jde  i ze vzájem ných inform ativních rozhovorů jednoho s d ru 
hým . Souhlasí s D avidem  Gillem, že nic není radostnějšího  než řeč 
s astronom y o astronom ii.

V lastní jednání sjezdové se konalo ve Škole Um ění (School oí 
A rts) v B ene 't S tree t, kdež v přízem í byla p rosto rná  hovorna (Re- 
ception room ). inform ační bureau , pošta, oznam ovací tabule s p ro 
gram em  komisí, p řednášek  a zábav  a naproti velká posluchárna 
ke společným  schůzím . V prvním  a ve druhém  poschodí byly sály



označeny čísly a jm ény komisí. Poněvadž Unie má tém ěř 30 komisí, 
zaseda ly  pravidelně 4 kom ise současně a něk te ré  kom ise několikráte 
za sebou dopoledne i odpoledne.

Dne 18. VII.  odpoledne navštívili účastníci cam bridgeské ob
servato ře . O b s e r v a t o ř  u n i v e r s i t n í  (*/4 km  od m ěsta v zd á
lená a r. 1824 dokončená), m á velký Spalcový transitn í kruh. skoro 
12palcový ekvatoreál a zvláštn í G rubbovu konstrukci 12palcového 
dalekohledu tak lomenou, že p ap rsk y  p rošedše objektivem , od
rážejí se do sm ěru polární osy  a okulár je stále na tém že místě. 
O b s e r v a t o ř  p r £> s o l á r n í  f y s i k u ,  nedaleko předešlé  po
stavená, byla roku 1913 převezena ze South K ensingtonu do C am 
bridge. Má 25palcový Newalluv dalekohled ke spektroskopickém u 
m ěření hlavně rychlostí rad :álních pohybu hvězd. Dále l&palcový 
reflektor se zrcadlem  dra Com m ona. Ředitelem  universitní hvěz
d árn y  je  prof. A. S. E d d i n g t o n, dobře znám ý také členům naší 
A stronom ické společnosti jako duchaplný popu larisá to r E insteinovy 
teorie. Ředitelem  S olar P h y sics  O bserv á to ry  je  H. F. N e w a l  1. Na 
kongresu přednášel prof. Eddington v cam bridgeské Filosofické spo- 
lešnosti o m ožnosť krajn í ionisace atom ů v něk terých  hvězdách 
a v důsledku této ionisace o extrém ních husto tách takových hvězd 
jako  je S iriův tem ný průvodce.*) Znám e jeho celkovou hm otu a 
m ůžem e dosti bezpečně odhadnouti jeho rozm ěry . Z obou vyplývá 
husto ta  2000k rá te  větší než husto ta p la tiny  a p řece je to podle 
E ddingtonových úvah hm ota plynná! W . S. Adam sovi se p rávě  po
dařilo  m ěřiti Einsteinův posuv spektráln ích  ča r ve světle  Siriova 
průvodce a obdržel v souhlase s Eddingtonovým  předpokladem  
velice intensivního gravitačního pole v okolí hvězdy hodnotu více 
než 20krát větší než ve spektru  Slunce. Zní to jako pohádka, ale ze 
dvou různých s tran  m ěřením  stvrzená.

V cam bridgeské Filosofické společnosti byla proslovena řada 
p řednášek, již zahájil J. J. T h o m s o n  výkladem  o m echanických 
základech světla. P řed n áše l se  vzácným  vtipem  a s plnou vervou 
sebevědom ého nestárnoucího badatele . Z ostatn ích  p řednášek  za 
jímalo sdělení H. N a g a o k y, jak donutil rtuťový atom . aby  se 
přem ěnil v atom  zlata. t. j. aby  ve svém  jád ře  absorboval o jeden 
elektron více. N agaoka vystavil rtuť výbojům  velkého induktoru 
Klingelfuessova, s doskokem  až 120 cm. Výboj dál se v  parafinovém  
oleji mezi elektrodam i železa nebo w olfram u a rtuti. Rtuť se roz
tříštila  v jem ňoučké kapky, jež  se  b rzy  sm íchaly s olejem v černou 
kašovitou hmotu, k te rá  po 10 až 15hodinovém vybíjení obsahovala 
z řetelné stopy  zlata. T oto  zlato  v žáru  barvilo  totiž skleněné stěny 
červeným i drobnohledným i tečkam i (rubínové sklo). Ovšem  kdyby 
získání zlata bylo odkázáno jen na tento  způsob výroby , stoupla 
by cena jeho neobyčejně vysoko.

D ám y, jež se sjezdu  účastn ily , m ěly svůj vlastn í poučný a zá
bavný p rogram : jen na čajích a večerních kolejních nebo zahradních

*) Viz v tom to čísle referá t prof. Nachtikala.



schůzích byli přítom ni všichni účastníci. Jedno odpoledne bylo vě
nováno společném u vý letu  k vůli návštěvě nádherné kathedrá ly  
v Ely (čti Ili) a nedělní v ečer um ěleckém u koncertu na varhany  
v kapli Kings College.

Dr. FRAST. NACHTIKAL. Brno:

N ová  m ěření o účinku pohybu z em sk éh o  na 
š ířen í světla .

Letošního roku byly  skončeny dvě serie dlouho přip ravovaných  
m ěření o tom, má-li pohyb Zem ě vliv na šíření světla  či nic. V ý
sledky těchto  pokusů se do týkají přím o základů nauky o relativitě 
a mimo to úzce souvisí s pozorováním i astronom ickým i; bude proto 
na m ístě zp ráv a  o nich a rozbor jejich důsledků.

Č asově dříve  podali zp rávu  o svých  m ěřeních znám ý M i c h e 1- 
s o n  a G a l e  (Nature. sv. 115., s tr. 566, 1925). Jejich úkolem bylo 
zjistiti, má-li o t á č e n í  Země vliv na pohyb světla . O pravu jejich 
pokusu znázorňuje schem aticky obr. 1.

a : E  'B

.<ř
O br. 1. Pokus o vlivu ro tace  zem ské na šíření světla .

P ap rsk y  vycházející ze světelného zdroje S (elektrického 
oblouku) učiní se čočkou rovnoběžným i, načež dopadají na skle
něnou desku A, slabě pozlacenou a skloněnou pod úhlem 45°. O d
razem  a  lomem se rozštěpí na d v a  svazky  k sobě kolmé, jež odráže
jíce se na šikm ých zrcátkách  B, C. D , obíhají po obvodu téhož obdél
níku A B C D , avšak  v opačných sm yslech. Po náv ra tu  se sjednotí 
deskou A do téhož sm ěru a pozorují se dalekohledem  T  zařízeným  
na nekonečno, v  něm ž se vidí řada  in terferenčních pruhů. Účel po
m ocných z rcá tek  E  a F  bude vyložen později.

Když se celá ta to  soustava  o táčí v rovině nákresny  úhlovou 
rychlostí co, v eškerá  z rcá tk a  ubíhají před paprskem  obíhajícím  v témž 
sm yslu a jdou v stříc  paprsku obíhajícím u v opačném  sm yslu. Je 
proto  paprsek opožděn při n áv ra tu  proti paprsku druhém u, což se 
projeví posunutím  interferenčních pruhů. V ýpočet tohoto posunutí je



značně složitý  v případu d ráh y  obdélníkové, ale stane se zcela jedno
duchým , jak J e a n s ukázal, předpokládám e-li, že obíhají po k ruž
nici (na př. odrazem  na velkém  m nožství zrcadel tvořících pravidelný 
mnohoúhelník). Je-li polom ěr kruhové d ráh y  r, oběhne světlo  za 
klidu obvod v době 2nríc, kdež c značí rychlost světla . Za tuto dobu 
se  otočí celá so u stav a  o úhel 2jiro)!c a tedy  východisko paprsků, 
zrcá tko  A, uběhne před  p rvým  paprskem  o dráhu  2nr-m ic  a o tolikéž 
přijde v stříc  paprsku druhém u. Rozdíl d rah  obou paprsků je tedy  
Ani'coic anebo 4Pcoic, označím e-li plochu kruhu P. U vážím e-li, že 
d ráhový  rozdíl, rovný  délce v lny / .  znam ená posunutí in terferenč
ních pruhů právě o šířku celého pruhu, je zřejm é, že posunutí 1 v y 
jád řen é  v šířce pruhů činí

_  4  P  (o
l  c

T ý ž vzorec, jak se dá ukázati, platí pro jakýkoliv  tv a r  d ráhy , 
ted y  i pro použitou dráhu  obdélníkovou. Nutno připom enouti. že 
vzorec tento byl odvozen za předpokladu, že světlo  se šíří n e z á 
v i s l e  na ro taci soustavy , ted y  ve  sm yslu é terové  teorie tak, 
jakoby é te r by l v k l i d u .  K dybychom  předpokládali, že é te r je při 
o táčení Země s sebou strhován , pak by šíření svě tla  bylo p rávě  ta 
kové, jako k d yby  Zem ě stála, a posunutí pruhů by  vůbec nenastalo. 
Jak  S i l b e r s t e i n v r .  1921 ukázal, obecná nauka o rela tiv itě  vede 
rovněž ke vzorci nahoře uvedeném u.

Je-li celý přístro j pevně spojen se Zemí v  zem ěpisné šířce  <p, je 
třeb a  za úhlovou rych lost cj dosaditi složku rotační rychlosti Země 
«„ kolem svislé osy pozorovacího m ísta, takže (o =  oj0 . s in <r, při 
čem ž (o0=  7 29 . 10~5 se<rl.

P ro  zjištění posunutí in terferenčních pruhů bylo by  však  třeba  
znáti jejich nulovou polohu, t. j. pro případ, že by  se Země neo tá
čela, což ovšem  proveditelno není. T éto  nesnázi se vyhnuli pozoro
v atelé  tím. že konali pokus se dvěm a velmi různým i plochami, 
jednou, když světelné paprsky  obíhaly po obvodě velkého obdélníku 
ABCD , po druhé po obvodě velmi m alého obdélníku AEFD  (viz 
obr. 1.). Rozdíl polohy proužku v obou případech je pak posunutí 
příslušné rozdílu obou ploch, ted y  obdélníku EBCF.

P rv é  pokusy obou auktorů na volném  vzduchu nevedly  k cíli, 
neboť trv a lé  poruchy atm osférické znem ožňovaly  docílení stálých 
interferenčních pruhů. Bylo tudíž třeb a  vésti celý chod paprsků  uvnitř 
vodovodních trub  prům ěru 30 cm, jež poskytlo  auktorům  m ěsto 
Chicago a jež byly  položeny na pozem cích Y erkesovy  hvězdárny  
((/ = 4 1 °  46') tak, ab y  tvořily  s tran y  obdélníku o délkách 612-6 m 
a 339’2 m ; jedna s tran a  byla ovšem  z uvedených důvodů dvojitá. 
P ři pokusech byl tlak vzduchu v trubicích snížen vývěvou  o 50 HP 
na 13 m m  Hg.

Za daného uspořádání posunutí vypočtené podle hořejšího vzorce 
pro světlo  v lnové délky 5700 Á  (5‘7 .1 0  5 cm ) mělo činiti 0-236 šířky



jednoho pruhu. Auktoři konali celkem  269 nezávislých m ěření, z nichž 
plynula středn í hodnota

J  =  0-230 ± 0 005,
což te d y  znam ená úplný souhlas mezi pozorováním  a teorií. Ve 
sm yslu é terové  teorie světla  znam ená tento k l a d n ý  výsledek, že 
světe lný  é te r n e n í  r o t a č n í m  pohybem  Země spolu unášen, .le 
třeba  vzpom enout! na to, že z á p o r n ý  výsledek staršího  klasického 
pokusu M ichelsonova vedl k tom u, že světe lný  é te r j e  s t r h o v á n  
postupným  pohybem  Země. K tom uto rozporu se ještě v rátím e. Se 
stanoviska nauky o rela tiv itě , jež v lastně vzešla ze staršího  pokusu 
Aiichelsonova a jež popírá existenci m ateriálního éteru , znam ená 
nový pokus M ichelsonův po tv rzen í jejích předpovědí.

M nohem větší rozruch způsobil a ještě způsobí neočekávaný  
výsledek m ěření M i 11 e r  o v  ý  c h, o nichž podává auk to r p řed 
běžnou zprávu v časopise N átuře, sv. 116.. str. 49.. 1925. M i l l e r  
opakoval klasický pokus M i c h e l s o n ů v ,  jímž se m á stanovití 
rych lost p o s t u p n é h o  pohybu Země vzhledem  k éteru , a to v rů z
ných výškách  nadm ořských a dostal výsledek částečně k l a d n ý .  
P od sta ta  tohoto pokusu je zajisté čtenářům  znám a. S vazek  rovno
běžných paprsků štěpí se odrazem  a lomem na skleněné postříb řené 
desce ve dva svazky , jež postupují kolmo k sobě, odrážejí se zpět 
na dvou zrcátkách  k nim kolm o postavených  a stejně vzdálených: 
když se pak lomem a odrazem  přivedly  do téhož sm ěru, vy tvořu jí 
v ohniskové rovině soustavu  rovnoběžných  pruhů interferenčních. 
Jestliže celý přístroj se pohybuje ve sm ěru jednoho ram ene, pak 
předpoklad k l i d n é h o  éteru  vede k tomu. že podélně postupující 
paprsek  se má v rá titi poněkud opožděn proti paprsku příčném u, což 
se má projeviti posunutím  interferenčních pruhů. Celý přístro j byl 
o rientován tak. aby  jedno ram eno bylo ve sm ěru postupného po
hybu zem ského, a pak byl otočen ve  vodorovné rovině o 90°, takže 
druhé ram eno splývalo se sm ěrem  postupného pohybu Země. V obou 
případech m ěly b y  tedy  m íň in terferenční pruhy různou polohu, ale 
iiž v prvých  pokusech M i c h e l s o n o v ý c h  z r. 1881 se ukázalo, 

.že  otáčení nem á na polohu pruhů znatelného vlivu, tedy  je tomu tak. 
jakoby Země stála. Pokus ten v  dokonalejší úpravě opakovali r. 1887 
M i c h e l s o n  a M o r l e y  zase s výsledkem  s te jn ý m ; pozorovaná 
posunutí byla m enši než šestina  očekávaného posuvu a by la  v  m e
zích pozorovacích chyb. T ý ž  pokus ještě s citlivějším  přístrojem  
znovu konali M o r l e y  a M i l l e r  v létech 1904 a 1905: posunutí 
byla m enší Vio počítaného výsledku. Vzhledem k tom u, že při tako
výchto  nesnadných m ěřeních mohou býti pozorovací chyby  téhož 
řádu jako nalezená posunutí, byl obecně výsledek těchto pokusů po
važován za n e g a t iv n í ,  t. j. za průkaz, že postupný pohyb Zem ě se 
optickým i pokusy nedá zjistiti. Ve sm yslu é terové  teorie bylo b y  
to m ožno vyk ládati tak, že Zem ě unáší s sebou é te r; ale tento  p řed 
poklad odporuje zase jiným zjevům , zejm éna aberraci (o čemž ještě 
později) a F i z e a u o v u  částečném u strhován í světla . Za obvyklého



předpokladu k l i d n é h o  éteru  dá se uvedený  výsledek podle 
F  i t z-G  e r a l d a  a L o r e n t z e  vysvětliti jedině pom ocnou hypo- 
thesou, že pohybující se tělesa se podélně zkracují p ráv ě  o tolik, 
aby  tím bylo v y rovnáno  počítané zpoždění. Je  znám o, že E i n 
s t e i n  tu to  zjištěnou nezávislost šířen í světla  učinil východiskem  
sv é  teorie re la tiv ity . V dalším  rozvoji dovedla nauka ta to  vyložiti 
s jednotného hlediska i osta tn í fysikální z jevy , jichž výklad  byl do té 
doby sporný, a dočkala se překvapujících potvrzení tím. že před
pověděla některé zjevy  nové, pozorováním  dodatečně zjištěné.

T akový  byl s tav  věci do nedávná. Mohlo se nam ítnouti, že po
zo ro v ac í Uzavřená m ístnost .strhuje s sebou é te r (asi jako železniční 
vůz unáší s sebou vzduch). P ro to  M o r l e y  a M i l l e r  opakovali 
ty to  pokusy r. 1905 v C levelandu ve volném  p ro stran stv í na pahorku 
nad jezerem  Erie. P ět pokusů se zdálo naznačovati p o s i t i v n í  
výsledek  velikosti asi Vio očekávaného posunutí, ale k určitém u roz
hodnutí to nevedlo. Na pozvání ředitele li a 1 e -a  přenesl M i l l e r  
r. 1921 svůj p řístro j do observ a to ře  M ount-W ilsonské, jež je v nad
m ořské výšce 1731 m. Již p rvá  pozorování dáva la  p o s i t i v n í  vý- 
výsledek , rovný  asi celkového počítaného posunuti, tedy více než 
při dřívějších  m ěřeních v C levelandu. To jest ovšem  výsledek mimo
řádně význam ný  a bylo nutno v y še třiti. není-li způsobován ně
k terým  jiným  vlivem , na př. účinkem  m agnetického pole zem ského 
na železnou konstrukci p řístro je . M i l l e r  nahradil proto  železné 
součástky  m osazí a aluminiem a opakoval m ěření jak v  C levelandu, 
tak i na pahorku W ilsonském . výsledek však byl týž jako dříve. 
A uktor studoval i jiné m ožné zdroje chyb. použil různých zdrojů 
světe lných , různých úprav  přístro je, ale výsledek  zůstával vždy  
ste jný . Ze svých asi 5000 m ěření, konaných v létech 1921 až 1925 
odvozuje M i l l e r  tento důsledek:

»Existuje positivní posunutí interferenčních pruhu, jaké by způ
soboval relativní pohyb Země a éteru  na observa to ři M ount-W il
sonské přibližně rychlostí 10 km !sec, což jest V* oběžné rychlosti 
Země. S rovnání s m ěřením i v C levelandu vede k tomu. že existuje 
č á s t e č n é  s t r h o v á n í  éteru , jehož ubývá s nadm ořskou 
výškou .«

A uktor se zabývá nyní úlohou v y še třiti, zdali jeho pozorování 
za různých dob a při různých orientacích přístro je vedou k roz
umnému a shodném u určení stálého pohybu sluneční soustavy , spo
jeného s oběžným  a o táčivým  pohybem  Země.

Výsledek M i 11 e r  ů v m á zásadní význam  pro nauku o relati
vitě. s níž je v  naprostém  rozporu. Má-li pravdu  M i l l e r .  nemůže 
niíti současně pravdu E i n s t e i n  a padá tím celá velkolepá teorie 
re la tiv ity  přes všechny její dosavadní úspěchy. K tom uto důsledku 
se ovšem  odhodlám e tep rve  tehdy, když se ukáže, že pokusy M i f- 
l e r o v y  nesporně zjišťují »é terový  vítr« , totiž relativní pohyb 
Zem ě vzhledem  k éteru , a to v souhlase s jinými fysikálním i a a s tro 
nom ickým i fakty. Zatím  se však ukazuje, že výsledek M i 11 e r ů v 
ie v rozporu s běžným i pozorováním i na hvězdárnách .



Přijm ěm e za skutečnost, že M i 11 e r zjistil »é terový  vítr« v Cle- 
velandu, mající vodorovnou rychlost asi 3 km /sec, jež stoupá s nad
m ořskou výškou a činí asi 10 krti/sec ve výšce  o b se rv a to ře  M ount- 
W ilsonské! K dyby nebylo jiného pohybu éteru, pak by p řibývání 
rychlosti do v ý šk y  znam enalo, že se k terákoliv  část é teru  při tom 
stáčí, neboli že je tento pohyb v í ř i v ý .  Jak E d d i n g t o n  upo
zornil. odvodil již r. 1845 S t o k e s poznatek, že se dá výklad  aber- 
race uvésti v souhlas s pozorováním  jen za předpokladu, že je pohyb 
éteru  n e v í ř í  v ý ;  to znam ená tedy rozpor. O všem  pokusy M í l i  e- 
r o v ý  m i je stanovena jen v o d o r o v n á složka éterového  vě tru ; 
bylo by možno, že existuje též s v i s l á  složka takového druhu, že 
se jí p rávě  kom pensuje v ířivost vodorovné složky. Jednoduchý v ý 
počet G i o r g i - ů v  však  vede k tom uto výsledku: Je-li v určitém 
m ístě svislá složka éterového  vě tru  nula, musí míti v místech 
o 100 km  vzdálených hodnotu asi 500 km !sec. v m ístech vzdáleněj
ších ještě více. T ak to  silný é te ro v ý  v ítr  musil b y  však  znatelně 
účinkovati na m ěření elektrom agnetická a optická, což však  nikdy 
pozorováno nebylo. Pozorovali-li bychom na př. spek tra  hvězd v nad
hlavníku, musil by se onen é te ro v ý  v ítr  projeviti značným  Dopple- 
rovým  posunutím  spektráln ích  čar. i 'o to  posunutí bylo by stejné pro 
v šechny  stálice v nadhlavníku, ale jiné pro různé jich polohy k ob
zoru a dále značně odlišné pro různá m ísta pozorovací: D osavadní 
pozorování něco podobného naprosto  vylučují.

D ůsledky ty to  jsou odvozeny  za předpokladu n e s t l a č i t e l 
n é h o  éteru . Připustím e-li stlačitelnost éteru, je možno zajistiti ne- 
v ířivost é terového  proudu tím. že předpokládám e, že husto ty  éteru 
sm ěrem  k Zemi postupně přibývá. T akovým to  výkladem  aberrace  
zabývali sc již d říve  P l a ň e k ,  L o r e n t z  a S i l b e r s t e i n .  Jak 
s ta rš í výpočet L o r e n t z ů v  ukazuje, musila by  pak na povrchu 
Země býti husto ta éteru  27.000krát vě tší než v  nekonečnu. A pří tom 
rychlost světla  i v takto  ohrom ně zhuštěném  éteru  m ušila by  zůstati 
stejná! Nutno zajisté souhlasiti s L o r e n t z e m ,  že tak o v ý to  dů
sledek nás uspokojiti nemůže.

V odorovný proud é te ro v ý  by také způsoboval, jak E d d i n g t o n  
ukazuje, že by  se paprsky , přicházející od stálic, zak řivovaly . P a 
prsek vertikáln í ve vý šce  M t.-W ilsonské ob serv a to ře  měl by  při hla
dině m ořské odklon 7 . T edy  m ěření polohy stálic na horských a 
přím ořských hvězdárnách  musily by se navzájem  lišiti o takovéto  
obnosy, což sotva by bylo ušlo pozornosti astronom ů.

Dlužno dále uvážiti, že v ý sledky  M i l l e r o v y  a M i c h e l s o -  
n o v y, o nichž bylo v p rvn í části tohoto článku referováno, si 
v lastně odporují. Je  těžko si učiniti určitou p ředstavu  o tom to strho
vání éteru , že by ro tačn í pohyb Země vůbec nestrhoval éter, ač celý 
pokus probíhá uvn itř uzavřených  trubic, ale postupný pohyb Země 
by é te r do značné m íry  strhoval, třeb as se pokus děje na volném 
prostranstv í. T éto  nesnázi hledí uniknouti S i l b e r s t e i n  předpo
kladem. že má Země jakýsi čistě grav itačn í vliv na éter. Avšak 
grav itačn í pole v C levelandu a na pahorku W ilsonském  se jistě jen



velm i málo liší, takže je stěží p řija te lný  tento  výklad  tak různého 
chování se éteru  na obou stanicích. Na výklad, že by  é te r lpěl na 
povrchu zem ském , také není m ožno přistoupiti, neboť pokusy na obou 
stanicích se dály  asi ve stejné v ý šce  nad skutečným  povrchem  zem 
ským  a m usily b y  ted y  vésti k výsledkům  stejným .

U vážím e-li nestranně všechny  ty to  okolnosti, dojdem e jistě 
k přesvědčení, že M i 11 e r  o v  y  v ý sled k y  jsou prozatím  naprostou 
záhadou. N ezbývá než vyčkati s úsudkem , až M i 11 e r uveřejní po
drobný  popis své úpravy , jakož i číselné výsledky  jednotlivých po
zorování, aby  mohly býti podrobeny  zevrubném u rozboru. Definitivní 
po tv rzen í M i l l e r o v ý c h  vývodů  znam enalo by příliš velký p ře
v ra t pro fysiku i astronom ii, což nutí k jisté opatrnosti.

Dr. A R N O Š T  D ITTR IC H , S tará  Dala:

Astronom ický fragm ent z e  s lo v a n sk é  minulosti.
Slovanské pam átky astronom ické jsou dosti vzácné. Tím  po

zoruhodnější jest, nalězne-li se stopa po prak tických  výkonech hvěz
dářských . Ve V ykoukalově knize: »Z podání lidového«. obrázky  
kulturní a zvykoslovné, jež vyšla  v M atici Lidu r. 1897, je na 
str. 88. zm ínka:

»Na M oravě v  okolí V yškova si vyp ravu jí, že »když Slunce 
zapadá, přijde ke dvěm a kolům v zemi postaveným , mezi nimiž 
se v ždy  protlačí na >druhou stranu«. Až se kdysi s tane, že tam  
uvízne, bude soudný den.«

Z práva  taková nevznikne jen tak nazdařbůh . M usí bý ti ohlasem 
názorného obrazu, často  a ča s to k rá t viděného, kde lidem skutečně 
Slunce zapadalo m ezi dvěm a koly, takže vznikala  iluse, že se 
mezi nimi protlačuje. Ale proč zm ínka o konci s v ě t a . . . ?

Isolovaný fakt je vždy  neplodný. Do jakého rám ce m ám e za- 
saditi m oravskou zprávu , ab y  prom luvila?  Zm íněným  kolům po
dobné značky obzorové naleznem e i u jiných národů pro v ychá
zení a zapadání Slunce v  různé doby roční. V praeh isto rických  ča
sech užívali takové značky  stav ite lé  m egalithických pam átek  
v jižní Anglii. B retoňsku a sev . Německu. Když přišli E vropané do 
Jižní A m eriky, nalezli takové značky  u Peruánců . P odnes jich uží
vají Indiáni km ene Hopi a lab rad o rští Eskym áci. Ale idea ta se 
objevuje i na druhé straně zem ěkoule u D ajakú, lovců lebek, na 
o strově  Borneo.

Co bylo v dávné minulosti v Lv ropě, čeho podnes se u ž h á  na 
obou stranách  zem ěkoule, lze klidně pokládati ze všelidské. P ro to  
netřeba  to nijak om louvati, naleznem e-li i u S lovanů stopy  takové 
praxe. V ětší m egalithická s ta v b a  ka lendářová je dokonce na — 
později — slovanské půdě. V krajině pom ořanské. kde Visla se 
v lév á  do m oře, leží m ísto O dry, podnes Němci tak  nazývané. P o 



blíž v  lese se zachovala rozlehlá so u stav a  m egalithů, jehož plán 
jsem  v knížce své  »Slunce, m ěsíc a hvězdy« na str. 93. rep ro 
dukoval. Jm éno »odry« znam ená však  ve slovanských  jazycích 
koly. S lovanská osada »Koly =  O dry« je poblíž jediné (dosud 
znám é) pam átky astronom ické z m egalithických časů na slovanské 
pudě. Snad mělo vyjádřiti, že se tam  pom ocí kam enů dosahuje toho, 
co S lované dosahovali koly. D řevěné značky  snad stavěli proto, 
že neměli otroku, k teré  by  móhli hnáti bičem na tak těžkou a klo- 
potnou práci, jako s tavěn í m enhirů prim itivním i p rostředky .

V m oravské zp ráv ě  od V yškova vidím  slabou vzpom ínku na 
pozorování západu Slunce pom ocí kolů na obzoru z určitého s ta 
noviště za účelem  kalendářovým . P a trn ě  šlo o stanovení zimního 
slunovratu. P oukazuje naň poznám ka o uváznutí Slunce a o soud
ném dnu. t. j. konci světa . Konec sv ě ta  v bájích — na př. Eddě — 
je s t obecně p a ra fras í zim y, p rom ítnuté  na konec všech časů. Z rovna 
tak  jsou báje o stvořen í svě ta  p a ra fras í ja ra . U váznutí Slunce na 
nejzazším  jihozápadě mělo b y  za  následek  věčnou zimu, i kdyby  — 
p r ootáčení nebe — Slunce denně dál vycházelo  a zapadalo.

V m ythologii klasických národu se vypravu je , že růžoprstá  Zora 
o tev írá  Slunci bránu. Koly od V yškova jsou zajisté jen archaickou, 
prim itivní formou té to  sluneční b rány . Kde se čekalo na Slunce ráno. 
sta ly  se ovšem  koly, mezi nimiž se mělo objeviti, d říve  viditelným i 
ve světle  zo ry , rýsujíce se černě na červáncích . Tu se mohlo po
eticky  říči, že Z ora o tev írá  S lunci b ránu . Veliká většina  m ega- 
lithických vizíru  věnována  je východu, jak  jsem sestav il v  knize 
»SIunce atd.« na str. 97. a násl.

Snad náleží sem  též zm ínka o sym bolu D ioskurů óó/.ava  neb 
(u Sparfanů) áfitpíÓQvua zvaném . Skládal se ze dvou b řeven  spia- 
tých nahoře i dole příčkou. T akový  sym bol mohl vzniknouti u ná
roda, jenž měl kolem označené m ísto, kde vycházel K astor a d ru 
hým, kde Pollux, k snazším u pozorování heliakických východů. Na 
ty to  koly se m ohly pak asociací p řenésti jm éna božstev , hvězd. 
Když se vystěhovali, vzali je po případě sebou. U S parfanů  se 
á/upldpvfia  nosilo i do války , aspoň pokud oba k rá lové  chodili do 
boje. Později, když jen jeden král táhl s vojskem , posílali také jen 
jeden trám . Na této  zp ráv ě  H erodotově je viděti, ža  každý  z Dio- 
skurú  měl původně svůj kůl sam ostatně jako sym bol. Asociace 
k terá  tu prosv ítá  m ezi dv ěm a králi a D ioskury, se objevuje také  
na Tahiti (»Slunce atd.«, str. 173.) a ve Védách v Indii (Plunket. 
Ancient C alendars and C onstellations, 1903, str. 141.).

Indoevropci, pokud dosavadní studie sahají, nestavěli m ega- 
lithických pomníků v E vropě. P ro to  lze pom ýšleti na to. že zm íněná 

* brána Slunce, kterou Z ora ve sm yslu nahoře vysvětleném  otvírá, 
byla ze d řeva , že to by ly  po případě jen d v a  koly. Není tedy  třeba, 
abychom  v oněch m oravských  kolech viděli něco specificky slovan
ského, ale spíše dědictv í z indoevropského původu Slovanů.



H vězdárna S o c ié té  astronom ique de  F ran ce  
v Paříži.

Za svého letošního pobytu  v P a říž i měl jsem příležitost podrob
něji poznati tuto zajím avou o b se rv a to ř a  m yslím , že se zavděčím  
č ten ářstv u  >Ř. 1Í.«, uvedu-li o ní několik řádek.

H vězdárna  je ve č tv rtém  poschodí budovy  Hotel des Sociétés 
sav an tes  28. Rue S erpente. V ystoupím e po širokém  staroby lém  scho
dišti, jež je s t zbytkem  po budově Hotel de Thon, jenž stával na těchto 
m ístech a jest pam ětihodný tím, že zde by la  kolem  r. 1670 vykonána 
p rvn í m ěření tep lo ty  v e  Francii. P ro jdem e předsín í, kde jest um í
stěn m alý m erid iánový stro j a hvězdné hodiny, a vstoupím e pod 
kupoli m enšího z obou dalekohledů hvězdárny . Je s t to 11 centi
m etro v ý  ekvato reál, opatřený  vším  příslušenstv ím , velm i dokonale 
achrom atlcký , jak jsem  se měl příležitost sám  přesvědčiti. Druhým i 
dveřm i přijdem e z předsíně do sálu, kde je s t také uložena vě tší část 
knihovny. Zde se konají populární p řednášky , k u rsy  a  p., spojené 
s projekcí diapositivů. P ro šed še  sálem , vstoupím e do druhé části 
o b serv a to ře , kde je postaven  19centim etrový ekvato reál. d ar to kon
stru k té ra  M ailhata. O patřen  jsa veškerou  m oderní apara tu rou  slouží 
hlavně k pozorování p lanet a  M ěsíce. S kupolí souvisí m alá p ra 
covna a m enší odborná knihovna. Nalezl jsem  zde něk teré  svazky  
fotografické m apy nebes, A nnals of H arv ard  College O bserváto ry , 
fo tografický atlas M ěsíce z pařížské  h v ězd árn y  a j. Zbytkem  starých  
b lahých časů je tem ná kom ora; nyní totiž p rý  nelze na observato ři 
vůbec fo tografovati pro o tře sy  půdy. ’

H vězdárnu  řídí kom ité, jehož p ředsedou jest Com te de la Baum e 
Pluvinel. Funkcí adm in istrá to ra  je pověřen  Cs. Fournier. P rv n í část 
o bserva to ře , t. j. 11 cen tim etrový  dalekohled, je přístupna všem  čle
nům  společnosti na legitim aci vydanou  adm inistrátorem . Zde se také 
konají d v a k rá t týdně, v  ú te rý  a  v  sobotu, pozorování přístupná 
širším u obecenstvu. D ruhá část o b se rv a to ře  v y h ražen a  jest jenom 
členům, konajícím  různá vědecká pozorování.

U vedu ještě  několik zkušenosti a dojmů, jež  jsem  si odnesl. 
H vězdárna , jsouc um ístěna nedaleko bu lváru  St. Michel, kde ruch 
neutuchá ani v noci, je značně rušena  o tře sy  půdy, zvětšeným i ostatně 
její polohou ve  č tv rtém  poschodí. T aké osvětlen í značně ruší, ze
jm éna na severozápadě, kde jest letos v ý s ta v a , a na severu  nad. 
výšinou M onjm artreskou. Tím jsou jinak dobré přístro je  značně zne
hodnoceny. U vedu jen jeden příklad. V llcen tim e tro v é in  dalekohledu 
m ožno zřídka kdy  v iděti h v ězd y  pod 12m a jen v  případech zcela 
výjim ečných viděl jsem  13m. Mez viditelnosti dalekohledu těch to  roz
m ěrů jest 13’5m. V B rně a zejm éna o prázdninách v  B ezkydách vidím 
\  dalekohledu p rávě  polovičním  (54 m m ) zřetelně 12. velikost. T ato  
nevýhodná poloha velkom ěstská se s táv á  však  výhodnou s hlediska



popularisačního; pro svou »příznivou« polohu bývá  hojně navštěvo- 
vana  obecenstvem  i o prázdninách, kdy  vylidněná P aříž  se s tává  
m ěstem  cizinců. Konec konců jest to  jejím  hlavním  účelem.

Šířím  se podrobněji o těchto věcech, jelikož v  P raze  se pom ýšlí 
na založení L idové h v ězd árn y  Š tefanikovy. Bylo by  si přáti, aby 
ta to  hvězdárna  byla lépe um ístěna než její sesterská  observa to ř 
v  Paříži.

JO S. S Ý K O R A , O ndřejov:

O vývoji k om etových  ohonů.*)
P ředneseno  na měsí,ční schůzi dne 27. dubna 1925.

Sm utno je  te d  žiti na světě  obyčejném u pozorovateli-hvězdáři. 
Nic zv láště  zajím avého na nebi není. Ani pořádná kom eta se ne
objeví, ani déšť lé tav ic  se neukáže, ani po řádný  m eteorit s nebe 
na Zemi nespadne. Jakoby zásoba kom et a létavic ve vesm íru  byla 
již vyčerpána. Zato d říve  b y ly  kom ety, k teré  stá ly  za podívanou. 
Na příklad koncem  března  r. 1402 pozorovala  se kom eta tak jasná, 
že byla viditelná v  poledne, a to  nejenom  její jádro, ale také ohon.
V tém že roce v červnu bylo v iděti jinou kom etu za denního světla  
ještě  dlouho před západem  Slunce. V roce 1618 měl ohon kom ety 
délku asi 104 stupňů. Jád ro  kom ety  bylo již pod obzorem , když ohon 
její ještě dosahoval zenitu. Ale teď, bohužel, kom ety  za nic nestojí. 
Když se objeví nějaká kom eta, je m oderní, m á účes »mikado«, a je 
tak slabounká, že je ji viděti jenom  v  silném dalekohledu. Mohlo 
b y  se skoro  říci, že v lasa té  kom ety  už patří do astronom ického 
m usea. Sam ozřejm ě ted y  článek o kom etách a zv láště  o v lasatých  
kom etách, není te d  m oderní. A však já nejsem  m oderní člověk, ale 
m ám  rád historii. V historických pam átkách je m noho zajím avého, 
a proto se pokusím  seznám iti Vás postupně s názo ry  o vývo ji ko
m etových ohonú. U přím ně se přiznám , že velký  zájem  o tento  člá
nek jsem ani nem ěl: neboť původně chtěl jsem  Vám ukázati jenom 
jednu fotografii kom ety, totiž kom ety  1910a. A by však  lépe se 
udržela ta to  fotografie u V ás v pam ěti, sestavil jsem  tento  článek 
o vývoji kom etových ohonů.

Vůbec měl jsem  příležitost fo tograficky pozorovati 5 kom et. P ro  
každou m ám  řad y  sním ků Z eissovým  planarem  a 13palcovým ob
jektivem  norm álního m ezinárodního astrografu . Mezi těm ito sním kj**  
jsou hezčí a zajím avější nežli ten, k te rý  je reprodukován  v p ří
loze, avšak  ten to  sním ek kom ety  1910a je unikum. Nikde se nepo
dařilo ani visuálně ani fo tograficky zachy titi tuto kom etu v oka
mžiku. kdy  by la  tak  bohatá ohony. M usím ihned vysvětliti, že v tom 
není moje zásluha; to není výsledek  mého umění, to  je jenom  šťastná 
náhoda. Sním ek byl zachycen dne 27. ledna v 6h 31’5m středního

0  Viz přílohu.



času taškentského. V tu  dobu v  Evropě byl ještě  den, v Berlíně 
bylo tehdy  2h 4m středního  času berlínského. A když nastal večer, 
tv a r  ohonu byl již jiný. Na reprodukované fotografii kom ety  191Ca') 
je dobře viděti k rá tk ý  ohon nedaleko od jád ra , dlouhý ohon k ze
nitu a 5 slabých krá tkých  ohonů v jakési vzdálenosti od jád ra , na 
levo od dlouhého ohonu. Na levo od kom ety  je viděti Venuši. Co 
znam enají ty to  ohony a pod vlivem  jakých sil se vy tv o řily , to  vy 
světlím  později. Teď podám stručný  přehled, jak se vyv íje ly  názory  
na  zjev kom etových ohonů.

P rv n í sp rávný  a velice zajím avý názor na ohony kom etové 
podal Seneka v 1. století po Kr. On p rav í: »oljně kom et utíkají před 
slunečním i paprsky«. T ento  názor je v tom sm ěru zajím avý, že 
v 19. století, když byl zjištěn m oskevským  proí. Lebeděvem  svě
telný tlak neboli tlak světe lných  paprsku, vznikla dom něnka, podlt 
k teré  odpudivá síla mezi Sluncem  a částicem i kom etové m aterie ie 
v lastně tlak slunečních paprsků. T ato  síla pudí do ohonu částice ko
m etové látky, k terá  proudí z jád ra  kom ety . Vůbec S eneka byl po
divuhodný filosof. P íše : »Nastane den. kdy objeví se člověk, k terý  
ukáže, v jaké části vesm íra  bloudí kom ety , k te rý  vysvětlí, proč se 
kom ety  tak velice liší od jiných planet, a zjistí jejich podsta tu .« 
Zajím avo je srovnati zd rav ý  názor S enekův s názory  středověkým i. 
S větoznám ý m atem atik Jakub  Bernoulli v r. 1681 napsal zvláštn í 
pojednání o kom etách, ve kterém  se snaží dokázati, že kom ety  nejsou 
atm osferické zjevy, ale nebeská tělesa, k terá  se pohybují podle ur
čitých zákonů. Očel toho pojednání také byl. aby  se uklidnil lid. 
k te rý  byl pod dojmem děsivého strachu  způsobeného kom etou r. 16^0. 
V jeho pojednání však  je ta to  m yšlenka: Třebaže těleso kom ety
není zřejm ým  znam ením  hněvu Božího, však její ocas velmi dobře 
m ůže takovým  znam ením  býti.« T ato  kom eta opravdu mohla vzbu- 
diti úžas v pověrčivém  lidu. Za 2 dny se vyvinul ohon asi 90 stupňů 
dlouhý. Podle výpočtu  N ew tonova délka ohonu byla  asi 280 mi
lionů kilom., t. j. přibližně byla d v ak rá t větší nežli vzdálenost Země 
od Slunce. V P aříž i lid přím o strachem  šílel. V jednom  francouzském  
letopisu je poznam enáno: »Ve m ěstě je veliké vzbouření; pověrčiv í 
lidé vidí v  kom etě předpověď  nové potopy, p ro tože se říká. že voda 
se vždycky  ohlašuje ohněm . A zatím  bázlivci píšou svoji poslední 
vůli a, očekávajíce konec světa, odevzdávají svoje jm ění mnichům. 
T ito  však . přijím ajíce toto jmění, prozrazují, že jsou lepšími fysiky 
nežli odkazující.« T akové  pom atené názory  na kom etové zjevy  byly 

•^ v šem  sam ozřejm é, uvážím e-li, že skoro  až do 19. sto letí někde 
v kostelích se konaly m odlitby, ve k terých  se vyh lašovala  církevní 
k letba kom etě a Turkům . Tuto m odlitbu ustanovil papež Kalixt lil. 
(Alfons Borgia) pod vlivem  H alleyovy kom ety  roku 1456. N ěkteří 
učenci, na příklad dr. J. S tein, S. J.. P . Delsaulx. S. J., a jiní po
ukazují, že pověst o bulle proti kom etě je p ro stý  vým ysl. Možná, 
že je to  vým ysl, m ožná, že je to  i p rav d a : to by  se mohlo zjistiti 
jenom  ze starých  m odlitebních knih. A že se bulla ve vatikánských 
archivech nenašla, není ještě důkaz. Vždyť bulla o zrušení řádu



tem plářského také se nenašla, ačkoliv ve skutečnosti tento řád  byl 
zrušen. Taková bulla sam a o sobě by  nebylo nic zvláštního. Když 
J. Bernoulli ještě  v r. 1681 mohl předpokládati, že  ohon kom ety 
je znam ením  hněvu Božího, proč by  papež v r. 1456 nemohl pro- 
hlasiti církevní kletbu kom etě?  Že lidé v 20. století věří zázrač
nému léčení obchodníka p. Kočího je zahanbující a podivná věc, 
ale církevní kletba proti kom etě v 15. sto letí je věc přirozená, pro
tože odpovídá názorům  té doby.. Sam ozřejm ě fanatikové věří a 
snaží se jiné lidi přesvědčiti. že jejich vůdce všechno ví a všem u 
rozumí. V tom ohledu zajím avou knihu dostal jsem nedávno z Ruska. 
Je  to výborně  podaný výk lad , populární a rovněž vědecký , Ein
steinovy teorie re la tiv ity . Ale k této  knize je předm luva napsaná 
kom unistickým  nakladatelstv ím . P ra v í se v ní, že Einstein provedl 
rovoluci v p řírodovědě (slovo »revoluce« se užívá na půldruhá 
s tránkách  bez konce). Ale pak se p rav í také, co sam ozřejm ě nikdo 
z Vás nezná, že totiž teorií E insteinovou se zabýval a že také o ní 
psal kom unistický pánbůh-soudruh Lenin. Odpusťte, že jsem  se 
trochu odchýlil od původního tém atu, v rátím  se zase ke kom etovým  
ohonům.

P o  Senekovi sp ráv n ý  názor na kom etové z jevy  se objevil 
v Číně. Č ínský astronom  M a-tuan-lin objevil v 9. století po Kr. 
tento zákon: »Kometa, k terá  je na východ od Slunce, má ohon 
také ve sm ěru na východ; když se však  kom eta objeví na západ 
od Slunce, ohon její sm ěřuje také na západ .« P e tr Apianus na zá
kladě pozorování H alleyovy kom ety  r. 1531 napsal: »Ohon ko
m ety. vzhledem  ke hlavě kom ety , je v opačném  sm ěru, n e ž ,je  
sm ěr ke Slunci.« A Johann licm elius na základě pozorování ko
m ety  první zjistil, že ohon kom ety  se trochu odchyluje od tohoto 
opačného sm ěru, a to v tu stranu , odkud se kom eta pohybuje. 
Kepler byl první, k te rý  pronesl dom něnku, že ohon kom ety 
vzniká z látky% k te rá  je  od kom ety  od tržena  slunečním i paprsky\ 
Konečně R obert Hooke při pozorování kom ety  r. 1680 a H al
leyovy kom ety r. 1682 viděl, jak  kom etová látka vychází z ko
m ety  a v n ěk teré  vzdálenosti od já d ra  kom ety  zahýbá se  n a 
zpět a tvoří ohon kom ety. V roce 1687 Newton poukázal k tomu, 
že kom ety se pohybují kolem S lunce podle týchž zákonu, jako 
oběžnice a že ohon kom ety  vzniká z částic, k teré  se vzdalují 
od jádra kom ety vlivem  sluneční odpudivosti. N ejstarší kom eta, 
pro kterou byla vypočítána  oběžná d ráha  kolem Slunce, byla Hal
leyova kom eta r. 1456. Vůbec p rvní soustavná pozorování pohybu 
kom ety vykonal R egiom ontanus na té to  kom etě. O. Hensius v  P e tro 
hradě při popisu kom ety z r. 1744 rozšiřuje m yšlenku N ew tonovu 
tou^o poznám kou: »Ohon kom ety, k te rý  se tvoří z částic kom ety, 
následkem  jejich dvojího pohybu se odchyluje od zpětně prodlou
ženého průvodiče, zů stáv á  však  v pohybové rovině komety1, p ro
tože není důvodu, aby  se ohon odchýlil na sev er nebo na jih od té to  
rov iny .« Konečně pozorování kom ety r. 1811 přim ělo světoznám ého 
O lbersa, aby  zbudoval teorii o vývoji kom etových ohonů, kterou



zdokonalili m echanickou analysí B essel a ‘Bredichin. Jak  je znám o, 
byl O lbers původně am atérem -astronom em . S tudoval totiž lék ař
stv í, av šak  z lásky  k p řírodě vůbec a zv láště  k astronom ii vyvinul 
se ve  vynikajícího odborn íka-astronom a. On nejen viděl, nač se 
díval, ale vzletem  m yšlenek dovedl pochopiti, co se děje v  tom 
zjevu, na k te rý  se díval. Ve svém  pojednání o velké kom etě r. 1811 
vykládá, že na částice kom etové lá tky  působí odpudivost iádra  ko
m ety  a také odpudivost Slunce. Na začátku  odpudivost jád ra  p ře 
v ládá, av šak  od určité vzdálenosti od jád ra  odpudivost sluneční 
p řev ý ší odpudivost jád ra  a žene ty to  částice nazpět v ohon ko
m ety. O odpudivé síle m ezi částicem i kom etové lá tk y  i Sluncem  a 
také mezi částicem i a jád rem  kom ety  předpokládal, že se řídí g ra 
vitačním  zákonem , t. j. nepřím o úm ěrně dvojm oci vzdálenosti mezi 
nimi. Zakřivení ohonů a odchylka jejich sm ěrů od prodlouženého 
prúvodiče je závislá na pom ěru rychlosti, s kterou se kom etová 
lá tka  Sluncem odpuzuje, k rychlosti sam otné kom ety . Když u ko
m ety  se vyvine několik různých  ohonů, vysvětlu je  se věc tím, že 
odpudivost Slunce na různé p rvky  kom etově lá tky  je různě silná. 
Konečně přičiňuje O lbers tu to  zajím avou poznám ku: »Při každém  
oběhu kolem Slunce kom eta, když je blízko Slunce, z trác í značnou 
část ohonové látky. Obnovuje-li se vůbec ta to  z trá ta  látky , a p ří
padně jak se obnovuje v  době, když se kom eta pohybuje ve velké 
vzdálenosti od Slunce a od jeho vlivu, to  zů stáv á  ještě  stále zá - 
hadou.« Znám ý B randes na základě stejných m yšlenek, jaké uvádí 
O lbers, vypočítává, jaké m usejí bý ti ohony kom et pod vlivem  od
pudivé síly různé velikosti a sro v n áv á  vypočítané tv a ry  ohonu 
s tvarem  pozorovaným  na nebi.

Konečně se objevuje Bessel. To byl zv láště  vynikající teo re tik - 
astronom . P ro  něho rovnice, vzorce, čísla, písm ena by ly  živé a podle 
výsledku svých  počtů soudil o tom. co se odehrává  ve vesm íru . M a
tem aticky se zabýval skoro  všem i otázkam i astronom ie a také m no
hými otázkam i fysiky. Jeho »AbhandIungen« jsou astronom ické 
evangelium , se k terým  každý  astronom  se m usí obeznám iti. Bessel 
se zabýval také otázkou, jak vznikají kom etové ohony. V tom to 
oddílu astronom ie položil základní kam eny pro  nádhernou budovu 
B redichinovy m echanické teorie kom etových  tv arů . Byla to ko
m eta  H alleyova r. 1835, k te rá  obrátila  B esselův zájem  ke kom eto
vým  ohonům. P ři pozorování té to  kom ety  viděl to též  proudění ko
m etové látky z jád ra  kom ety  sm ěrem  k Slunci a odpuzování tohoto 
proudu nazpět v ohon, jaké viděl Hooke již r. 1680 a H ensius r. 1748. 
Mimo to viděl pom alé chvění, km itání (něm ecky Schw ingungen) toho 
proudu, k te rý  tvo ří ohon. S tudoval m echanické podm ínky, jaká m usí 
býti odpudivá síla Slunce a s jakou rychlostí se m usí částice .k o 
m etové lá tky  odpuzovati v ohon, aby  vznikl ohon určitého tv aru . 
P ro  ohon H alleyovy kom ety  r. 1835 našel, že ta to  odpudivá síla je 
přibližně třik rá t vě tší nežli síla g rav itačn í. V rovnicích pro pohyb 
částic ohonové lá tk y  užívá Bessel podobně jako i jiní badatelé re- 
soluční neboli eífektivní síly označené fi. T ato  síla se skládá ze síly



grav itačn í, k te rá  se volí za  jedničku síly, a  ze síly odpudivé R. 
S am ozřejm ě je f i  =  l — R,  odkudž odpudivá síla R  =  l — f i. Když 
se v pojednáních o k o m teových  ohonech mluví o odpudivé síle, všude 
se užívá označení 1 — ju. R  a u jsou čísla, k terá  ukazují kolikrát 
odpudivá a  efíektivní síla mezi částicí ohonové lá tky  a  Sluncem  je 
větší anebo m enší než síla g rav itačn í při jedné a téže vzdálenosti 
mezi nimi. P ro  kom etu r. 1835 Bessel našel: 1 — =  u =  —  1'8. 
Souvislost mezi odpudivou a efíektivní silou podle vztahu u =  \ R. 
je ta to :

je-li R =  0, pak y  =  1 (existuje jenom  síla g ravitační), 
pro 0 < / ? < ! ,  jest 1 > ,« >  0 (g rav itačn í síla je zm enšena o silu

odpudivou),
pro R  =  1, jest ,u =  0 (g rav itačn í síla je z rušena  silou odpudivou), 
pro R >  1, jest /t  <  0 (odpudivá síla  p řev ládá  nad silou gravitační).

Bessel určil také, jakou rychlostí se roní kom etová lá tka  z iádra. 
P ro  kom etu z r. 1835 obdržel rych lost asi kilom etr za  v teřinu. Bessel 
m atem aticky dokázal, že proudění v předním  (vzhledem  k pohybu 
kom ety) okraji ohonu m usí býti větší, a proto  přední čá s t ohonu je 
jasnější. Km itání ohonu se vysvětlu je  jako  výsledek  reakce při p ro u 
dění lá tky  z jád ra , podobně jako vzniká reakce při vý le tu  koule 
z pušky. Bessel a miioho jiných pozorovatelů  viděli proudění látky 
z jád ra  kom ety  i ohyb proudu do ohonu kom ety. T akové právě 
proudění se  mi podařilo  fo tograficky  zachytiti objektivem  norm ál
ního m ezinárodního astrog rafu  v  T ašken tu  při pozorování kom ety  
H alleyovy r. 1911. Na reprodukované fotografii pěkně je  viděti 
6 proudu a jejich ohyb.

Po B esselovi se zabývali vy še třo v án ím  pohybu částic ohonové 
látky P ape, W innecke, Norton a jiní astronom ové. Od r. 1861 se 
začínají ob jevovati práce v oboru kom etových ohonu od Th. B re- 
dichina, prof. m oskevské un iversity  a ředitele m oskevské hvěz
dárny , později akadem ika a ředitele pulkovské hvězdárny .

Bredichin se narodil r. 1831. Byl ze starého  šlechtického rodu; 
jeho otec, dědové, p radědové, vůbec skoro  všechno příbuzenstvo  
po otci a  m atce byli vojenští a nám ořní důstojníci, něk teří vysoké 
hodnosti. A z takového rodu vyšel idealista-učenec, francouzské živé 
povahy — světoznám ý Bredichin. Jako  student prvních tří roč
níků m oskevské un iversity  se zabýval hlavně fysikou a chystal se 
k nám ořnické dráze. V šak ve 4. ročníku všim l si schopného s tu 
denta prof. astronom ie a nabídl mu, ab y  navštěvoval hvězdárnu. 
To rozhodlo a Bredichin se stal hvězdářem . V Rusku od doby cara  
P e tra  Velikého dobře chápali, že člověk m ůže býti dobrým  odbor
níkem ve svém  oboru, k dyž  dobře zná, co  se děje v  jeho oboru 
v  cizině, když má rozhled, a to nikoli podle knih, nýbrž podle 
osobní zkušenosti. P ro to  B redichin, již jako universitn í profesor, 
za tím  účelem  m nohokrát byl v  cizině, a také jednou skoro rok 
prožil v  Itálii. Zde se zvlášť sblížil se Secchim , takže v  některých  
oddílech astro fysiky  byl, m ožno říci, jeho žákem . Znal dokonale



francouzský , něm ecký, anglický a italský jazyk. Živou francouzskou 
povahu zachoval do sam é sm rti. P osledněkrá te  viděl jsem  ho v roce 
1902. P řiše l jsem  mu sděliti v ý sledky  svého  fotografického pozo
rován í kom ety  1902III. Mluvili jsm e o zv láštnostech  ohonů této  
kom ety. Kdyby ho poslouchal někdo se zavázaným a očima, k terý  
neví, že to  mluví sedm desátník , řekl by, že vysvětlu je , co se děje 
v kom etě, ještě ' m ladý člověk. S takovým  nadšením  mluvil B re- 
dichin o kom etách, když mu byl již 71. rok. Bredichin se zabýval 
skoro  všem i otázkam i astronom ie, zv láště  astrofysiky . S větové  
jm éno m oskevské h v ězd árn y  stvořil 12 díly »Annales de 1'O bserva- 
toire de Moscou«, k teré  v y š ly  za dobu ieho řed ite lstv í hvězdárny . 
V šak nejoblíbenější jeho o tázky  by ly  vývo j ohonů kom etových, 
pohyb a rozpad kom et a tvo řen í rojů létavic.

B yly  to  kom eta D onati r. 1858 a veliké kom ety  r. 1861 a  1862, 
k te ré  vzbudily  zájem  B redichinův ke kom etovým  zjevům.

(Dokončení p říště .)

V. G UTH, Sm íchov:

P e r se id y  v r, 1925.
(Z práva sekce pro pozorování m eteoritů.)

Způsob pozorování letošních »Perseid  m ožno v p o dsta tě  roz- 
děliti na tři části: 1. m etoda sta tistická, 2. zakreslování, 3. foto
grafování. Na ondřejovské hvězdárně  by ly  sledovány všechny ty to  
tři způsoby: na soukrom é hvězdárně  p. Mg. Ph. F i s c h e r a  v P o 
dolí užito hlavně fotografie, částečně i sta tistiky . Velice podrobnou 
sta tistiku  zaslal pan A. B e č v á ř  z B ran d ý sa  n. L., kde pokusili 
se  též o fotografování. P an  C h u d o b a  pozoroval v Řevnicích 
jed n ak  sta tisticky , jednak  i zakreslováním . D alší pozorování s ta 
tistická zaslali p. L i m b e r k  z Č ervené V ody a p. N o v o t n ý  
ze S tra tova . P očasí příznivé v  p rvých  dvou nocích —  v  době m a
xim a a prvém  dni po něm — se zm ěnilo v k ra jně  nepříznivé a zne
možnilo úplně pozorování: mimo to v ranních  hodinách ubývající 
Měsíc vadil pozorování.

1. Pozorováni sta tistická .
A. O ndřejov  ( /  =  0h 59m 8S vých. od Gr., <t —  +  49° 54' 38").
a) pozorováni V. Gntlia; pozorovaná ob last: východní obzor.
1. P o č e t  m e t e o r ů  (velká čísla udávají počet P erse id , čísla 

v  m ocniteli pak  létavice cizích rojů).

DenXHod. 21”"— 2130 213o _ 22°” 22°°— 22” 2230— 23°" 2300— 2330 23S0 — 24°“

VIII. 9/10 4+i 5+ 1 5+* 3+ 1 3+> 0 + 3
10/11 5+ 1 6+° 10+° 9+2 5+ 3 7 + 1

13/14 — — — ( 1+ 2) 6+2 ( 2 + 2)
14/15 — 3+2 4+4 3+5 0 + 6 2 + 3



DenXHod. O ^ -O 30 030_jou J00_|3» ]30_2OW Celkem

V lil. 9 /1 0 5 + ° 3+o 3 4 0 2 + ' 3 9 + 2

1 0 / 1 1 6 +o 3 + 1 3 + ' l+ o 5 2 + 9
. 1 3 /1 4 5 + 2 5 + 1 1+6 7+ 1 2 7 + 15

1 4 /1 5 4 + 2 2 + i 2 + 3 l+ o 21+26

V závorkách  jsou udány  hodnoty, bylo-li pozorování rušeno 
oblačností. P řipočtem e-lj k výsledku  2 P erse idy , k te ré  by ly  pozo
rovány  na počátku noci z 11./12., bylo pozorováno 1 4 1 + 5 9 , t. j. 
v  celku 200 m eteoru . O zajím avém  průběhu početnosti viz níže.

2. R o z d ě l e n í  p o d l e  s q u h v ě z d  í. V pozorované oblasti 
byla Labuť prvou noc n e j f r e k v e n t o . v a n ě j š í m  s o u h v ě z 
d í m  (21-8% celého počtu), druhou noc A ndrom eda s 241%  a P eg as 
s 125% , tře tí noc. t. j. z 13./14., opět A ndrom eda s 148% , poslední 
noc pak  P eg as  se značným  procentem  381% .

Obr. 1. P rocentuální rozdělení P erseid  O br. 2. P rocentuální rozdělení 
podle „velikosti". P erse id  podle „rychlostí".

3. O r o z d ě l e n í  p o d l e  » v e l i k o s t í «  pro  všechny  s ta 
nice v  noci z 10-/11. VIII., nás poučuje  obr. 1.; osa  úseček m á dě
lení podle »velikosti«, osa pořadnic  pak  percentuájn í zastoupení;
tečkované k řivky  Oi, ()■>, B  se  v tahu jí postupně na jednotlivé s ta 
n ice; pozorování O ndřejov—Guth označeno 0 \.  K řivka P  je p rů 
m ěrná křivka zastoupení hvězdných »ve!ikostí« P erse id . Z grafu je
patrno, že největší počet P erse id  byl druhé velikosti (381% ), zatím
co u létavic cizího původu p řipadá  m axim um  až  na tře tí velikost.
Z grafu je  patrno , že největší počet P erse id  byl druhé velikosti
(381% ), zatím  co u létavic cizího původu p řipadá  m axim um  až na
tře tí velikost.



DenXHod. 2 I-10—2 2 - 22""—2230 223u—23°'’ 23"°—233"

VIII. 10/11 5 tI 8+2 7+0 5 -°

DenXHod. 0““—O30 QW_ 1~ - 1» 130_2°°

VIII. 10/11 6+° 4+1 2+» 3 + °

4. R o z d ě l e n í  p o d l e  r y c h l o s t i ,  k te rá  klasifikována 
byla 1—5, k d e  1 značí velm i pom alou, 5 velm i rychlou, v ed e  k obr. 
2.. k te rý  je  obdobně sestaven  jako p ředešlý . V něm  stupnice podle 
velikosti je  nahražena stupnicí podle rychlosti. Aby se k řivky  ne
k ry ly , bylo nutno počátek  souřadnic  postupně posunout ve  sm ěru 
osy  pořadnic. M aximum jak  pro  P e rse id y , tak pro cizí létavice 
p řipadá na rychlost 3.

5. B a r v ě  nebyla tu věnována p řílišná pozornost; 85 4% ozna
čeno jako  bílé létavice, osta tn í pak žlu té a červené.

6. P o d l e  d é l k y  s t o p y  jsou pozorování neúplná.
b) . P o z o r o v á n í  F. S  c h ú’l 1 e r a : P ozo rovaná oblast byla 

40° kolem zenitu. P an  Schúller pozoroval v  noci z 10. 11. V lil. od 
21h 30m do 2b.

1. P o č e t  v V*hodinových in tervalech  (vy jádřen í jako  nahoře).
23Jo—24"»

^-rO

Celkem 
4 4 - 5

2. Z pozorovaných s o u h v ě z d í  byl P e g a s 'n a v š tív e n  13 7%, 
U rsa M inor a D raco 125% .

3. R o z d ě l e n í  p o d l e  » v e l i k o s t í «  v ysv ítá  z obr. 1. 
k řivky O*.

4. Podobně i p t o  r y c h l o s t i  sestro jena  křivka  O2 obr. 2.
5. P od le  b a r v y :  85% bílých, osta tn í žluté, oranžové, zelené.
6. P od le  d é l k y  s t o p y :  pozorování neúplná.

B. B randýs  (/. =  0h 58m 40s vých. od Gr., <f =  +  50° 11') — po
drobná sta tis tika  z 10. na 11. srpna. Pozorovali: B . M acháčková. 
M. Hartrrianová, A. B ečvářová, J. B ečvář. A. B ečvář.

1. P o č e t  m eteorů  v  jednotlivých  půlhodinách:
23»»—233« 2330—24u'’ 0”°—0’°

15+4 14+5 12~ 5

2”"—2 30 2»u- 3  Celkem
13+3 12-m 139+37

2. Z nejhojněji navštívených  s o u h v ě z d í  vyniká Pega* 
s 137% a Labuť s 10 8%, pro  cizí lé tav ice pak  D rak  (s 16‘2% cizích).

3. P od le  » v e l i k o s t í «  viz křivku obr. 1., označenou B. T aké 
tu se ukazuje m axim um  ve druhé třídě hvězdné (324% ).

4. R ozdělení podle r y c h l o s t i  je  znázorněno  na d iagram u 2. 
křivkou B. Zdá se, že  rychlost tu by la  poněkud podceňována, neboť
m axim um  připadá  na stupeň 2., zatím  co u ostatních pozorování
na stupeň 3.

DenXHod. 22«“—2230 2230—23'
VIII. 10/11 17+1 2 1 + 4

030_ | 0» JOO_J30 po—2““

15+3 1 0 + 4 1 0 + 4



5. P od le  b a r v y  rozdělení v % udává následující tabulka:
m odrá m .-bílá b ílá  ž lu tá  červená zelená z počtu létavic

P erse id y  7 2  Ofl 431 238  209 5 0  139
cizí 10-8 2-7 378  244  19-0 5 4  37

6. P od le  d é l k y  s t o p y  v  % :

délka stopy v 0 0 - 5  5— 10 1 0 -1 5  15 -  20 2 0 -2 5  25 -  30 > 3 0  z počtu

Perseidy — 1 0 8  2 0 2  15-8 32-4 8 6 12 2 139
cizí 2 7  162  35-2 5 ‘4 24-3 5 4  1 0 8  37

C. Ř evn ice  ( / =  0h 56"' 59s vých. od Gr., (/. =  — 49" 55 ), pozo
rovatel: V. Chudoba  — pozorována byla  východní část oblohy 
v noci z 10./11. VIII. v  době 21h 50"'—24h 0011’.

1. P o č e t :

Hodina 2 V — 22°» 220u—223" 2250— 23““ 23“”—23“  23w --24"“ celkem 

VIII. 10 2+° 10+ 2 6-H 3+° 4+° 26+6

2. P od le  s o u h v ě z d í  údaje  jsou neúplné.
3. P od le  % rozdělení v e l i k o s t i  viz obr. 1. křivku Ř.
4. P od le  r y c h l o s t i  viz obr. 2. křivku Ř.
5. P od le  b a r v y :  81% žlutých, 7°« oranžových , 12°o če r

vených.
6. P od le  d é l k y  s t o p y  v  % :

délka stopy v "  0 —5 5 —10 10—15 15—20 2 0 —25 z počtu

Perseidy —  34 1 5 0 0  11-6 3 8 26

D. Podolí (0h 57m 42s vých. od Gr., u =  — 50° 3' 28"). P o zo ro 
vateli pí. a  p. Mg. P h . F i s c h e r .  Z áznam y se vztahu jí jenom  na 
počet P e rse id  a cizích létavic.
Den\Hod. 2io ._ 2i » 2l * _ 22uu 22°°—22”  2230—23"° 23°°—2350 23»>_24»*

VIII, 9 /10 4+1 2+1 8 -1-3 3 2 4 + 1 4+2
10/11 5 +J 11+° 13+4 22+2 12+2 14-5

DenXHod. 0»«-0*° 0**_l«o l«o__l ®1 l 30__2** Celkem

VIII. 9 /10 — —  —  — 2 5 + 10
10/11 22+2 20+ 4 12+2 6+ 2 1 3 7 -26

E. Č ervená Voda (/. =  l h 7m 8s vých. od Gr., u —  +  50° 2' 20").
Pozorovate l V. L im berk. P o zo ro v an ý  počet létavic v jednotlivých 
Vshodinách dne 10./11. V III.:
2Q30-21O. 21"°—21*° 2180—22°° 22«u—22s0 22“—23°" 23""—23 50 23J0—24'“

5 4 2 3 9 8 6
O0*—O3*' —1”“ r»_i3o H 0 1 e 2““—2*' 230_2»» Celkem

5 4 5 4 3 1 59



F. S tra tov . Pozorovatel J. N ovotný 10./11. VIII. P o če t létavic by l: 

21““ —22°° 22°°—2300 2300—2400 Celkem
19 21 8 - 9

Obr. 3. Křivka početnosti P erseid  v jednotlivých ‘ „hod.

Pokud se tý če  početnosti létavic, je  pozoruhodno, že ráz všech 
křivek, tento cliod znázorňujících (viz obr. 3.), je  tý ž ; od tud  plyne jeho 
reá lná  existence. Zajím avo jest. že počet m eteorů  k ránu klesá, 
zatím  co by měl (teoreticky) stoupati. neboť rad ian t vystupu je  výše 
nad obzor. Č ástečně bylo by snad  m ožno tu to  anom alii vysvětliti 
svitem  M ěsíce. M ěsíční světlo  by způsobilo, že relativní počet ja s 
ných m eteorů  k slabým  by  k ránu rostl; ale naše  pozorování, jm e
novitě z B randýsa , takový v zrů st neukazují. N ezbývá než přičísti 
ten to  vliv nepravidelném u rozdělení m eteorů  uvnitř roje. O dlehlost 
dvou m axim  nebo minim —  neboli vlnová délka — kolísala letos 
kolem  hodnoty  2 2—2 3  hodiny; loni byla poněkud k ratší. Z odleh
losti těchto  extrém ů m ožno počítati skutečnou délku v  km  uvnitř 
roje, neboť Země, k te rá  takovým  rojem  probíhá, letí rychlostí 
30 km /sec , u razí za 2 2 — 2 3 hodiny dráhu (30 km !sec  X 2 2 hod  X 
X 3.600 sec) =  238.000 km  resp. 248.000 km . U vážím e-li ješ tě  úhel 
( =  60°), k te rý  sv írá  d ráha  roje s drahou Země, dostanem e pro od
lehlost extrém ů 206.000 až 215.000 km . Bylo by  jistě  velmi za jí
m avé tento  úkaz sledovati nejen pro  P erse idy , ale i p ro  jiné roje 
a  to nejen v maximu, ale i p řed  ním a po něm.

Ke konci s ta tistické části se zm iňuji ještě  o velmi zajím avém  
pojednání P lassm anově: »Rythm us padán í létavic«.*) ve kterém  
uvažu je  o počtu jasných  létavic (první velikosti) k celkovém u jejich 
počtu a to zejm éna u P erse id . P očítá  p rům ěrný  interval, ve kterém  
padají jednak  jasné  létavice (/o ), jednak  létavice vůbec (/o), podle 
vzorce: i = ( t n— t \) /{n — 1), v  něm ž t\ značí čas, kdy  se objeví

*) V »Die Himmelswelt«. R. XXXV., seš. 6./7.. též A. N. 225. 47.



první. t„ poslední létavice, n je pak počet lé tav ic; veličiny čárko 
vané se vztahují na jasné  létavice. P om ěr io'/io =  q udává pak re la 
tivní hojnost létavic p r v n í  velikosti. P lassm ann  zpracovává tím to 
způsobem  H eissova pozorování P e rse id  z polovice minulého sto letí 
a dospívá k závěru , že  hodnota q k lesá s rostoucím  n. T ed y : čím 
hustší je  padán í P erse id , tím je  relativně více jasných . V dalším 
ukazuje P lassm ann, že  sm ěrodatné  jsou j a s n é  m eteority . Lépe 
je  ted y  hořejší v ě ta  v y jád řen a  tak to : čím větší počet j a s n ý c h  
m eteorů  v  časové jednotce, tím m éně slabších průvodců na ně p ři
padá. V závěru  uvažuje kolísání in tervalů  u ja sných  i u ostatn ích  
létavic a dospívá k závěru , že jasné  létavice jsou více schopny 
tvořiti skupiny než létav ice vůbec. P ro  letošní pozorování v  B ran 
dýse 10./11 .VIII. ia =  3 1 1 s7, / « =  130*4, q =  238. n =  57. n —  139.

2. Zakreslování.

A. O ndřejov: Z akreslováno tu bylo do H offm eisterových m ap.
9./10. z a k r e s le n o ................................ 23 + 6

10./11. »  20 + °
11./12. »  1 + °
13./14. » ................................ 2 J + 8
14./15. >» ........................... ..... 15 + ™

celkem  zakresleno  . . . 80+33

Z těchto záznam ů odvozen bude rad ian t. Zakresloval pisatel a 
účastnil se též prof. Dr. Nušl.

B. Ř evn ice  (C hudoba): U žito m apy  v cen tráln í projekci. Dne
10./11. VIII. zakresleno  10+-s létavic. Z nich byla zakreslena  jedna 
a táž P e rse id a  jak  v O ndřejově, tak v Řevnicích, takže je m ožno 
u rčití polohu radiantu , výšku atd.

3. Fotografie.

A. O ndřejov, pod vedením  prof. J. S ý k o ry  by ly  exponovány 
4 kam eny: 2 H ek istary , 1 P lan ar, 1 č ty rpalcový  astrograf, vesm ěs 
pom ěru 1 : 3 5. Exponováno bylo v  nocích z 9./10. a z 10. /11.

B. V Podolí řídil fo tografické sledování p. K lepešta. P odrob
nosti o tom viz ve zvláštním  článku, jenž následuje.

C. B randýs n. L. 10/11. od 22b do východu M ěsíce expono
vána byla  fotografická kom ora sm ěrem  k radiantu . N epatrné svět
losti objektivu (l : 5'5) nutno přičísti, že  dvě jasné  létavice, k te ré  
v m ístech těchto p ře le tě ly , na desce nezanechaly  stopy.

Dne 9. VIII.  v 22h 49m 51s S.  E. Č.  se  podařilo jak  v Podolí, tak 
v O ndřejově zachy titi fo tograficky  tu též jasnou létavici. V O ndře
jově byla je jí d ráha  zanesena  i do m apy. U vádím e výsledky , k te ré  
dala redukce a výpočet, při čem ž ukazatelé  se vztahu jí k prvním u 
(1) a posledním u (2) bodu d ráhy .



O ndřejov:
í «j =  15° 19' 6' a t =  10° 0 ' l ig 2 5 .0

určeni fotografické j ^  — - f  60° 5 2 '2  '  tn  '”
«, = 10° 0' l
6t = 4- 60° 43-7' )
a„ = 7-4° \
ót = +  61-6° 1

- . ■ . ( «i =  181° a2 — 7'4° I 191o-0
určeni vxsualni j ^   61*5° * '

O d c h y l k y  v i s u  á l n i  o d  f o t o g r a f o v a n é  s t o p y  jsou 
Qo-6—o® 8. D ráha byla klasifikována >  2 (kdež 1 značí slabé, 2 dobře. 
3 velmi dobře zakresleno). Z protokolu vy jím ám : a) velikost: značně 
jasnější, b) rychlost: 2, c) b a rv a : bělo-m odrá, d) délka letu =  6°, 
e) souhvězdí: C assiopeia.

Podolí:
- - t i  i- . ■ í “ i =  1 1° 145  a 2 =  7 °58  6 | 1925 0

určeni fo tograticke j ^  +  48 o4 T 2 - =  - f  4 7 u 6 9 ' j  ^  U

V ý s le d k y  výpočtu.  (Epocha 19250.)
Zdánlivý rad ian t: a  =  45®221 ', á =  +  57° 28 4'.
Z dánlivý rad ;an t op ravený  o zenitovou korekci a »denní abe- 

raci«: a  =  46°12í)', ^ = + 5 7 °  21‘6'.
P ři předpokladu parabolického pohybu vyp lývají rych losti:

Vheiioc. =  41 6  km  sec, Vge0c. =  59-2 km  'sec,

Vgeoc. ruš. — 59 6 km  sec.

P řepočítám e-li poslední rych lost na obvyklou jednotku v km  hod. 
ve k te ré  jsm e zvyklí rychlost pozem ních ob jek tů  určovati. d o sta 
nem e ohrom né číslo 214.560 km/hod.  Jak  znám o, vznikly P e rse id y  
rozpadem  částic kom ety  1862. III. T ato  souvislost názorně vysv itne  
i ze  srovnání jejich drah :

Perseida 1925 Perseidy Kometa 1862 III

T 1925. VII. 18 5 1866. VII. 23 6 1862. VIII. 2 2 9
n 349° 29 4' 343° 38' 344" 42'
a 136° 446 ' 138° 16' 1 3 7 °2 7 ’
i 66° 34 2' 64° 3' 66° 26'
q 0 9 3 3 0 9 6 4 0 9 6 3
u — 108r? 11 9 6 r

pohyb zpětný zpětný zpětný

Jak se jevil m eteor z O ndřejova a Podolí, v y sv ítá  názorně 
z obr. 4.: p ředstavu je  perspek tivn í pohled  na čás t Č. S. R. a úm ěrně 
k něm u zobrazenou dráhu  m eteo ru : jak  z údajů m ožno počítati 
výšku atd., o tom zm ínka byla učiněna při zářijovém  bolidu 1923 
(viz Ř. li. roč. V., str. 11). K obrázku připojuji ta to  d a ta :

V zdálenost: Podolí — O ndřejov  d  =  304 km
azim ut a, S ev er — Podolí — O ndřejov 122” 261'.



C' m ísto povrchu zem ského, pro k te ré  byl první bod v zenitu, 
m ělo souřadnice /. 15° 45 0' vých. Gr„ <p =  +  50°33 4' (u H ostinného).

F' m ísto povrchu zem ského, pro k te ré  byl poslední bod v  zenitu 
m ělo souřadnice /. 15° 28-9' vých. Gr., q.■ —  +  50° 19 2 ' (u Chlumce 
nad Cidl.).

O dchylka d ráh y  od obzoru 34" 14 9' (i).
Azim ut d ráh y  od severu  39° 12' (a>).

P rv n í bod viditelného vzplanutí (C) ve výši 1110 km  =  Hc
■» » na desce v  O ndřejově » » 1026 »

» » v Podolí » » 1014 »
poslední bod » v  Podolí » » 92T »

» . » v O ndřejově » » 918  »
» visuální v  O ndřejově  (F) » » 87 8 » — H r

O br. 4. P erse ida  z 9. VIII. na Čechami.

K vůli srovnání uvádím  prům ěrné  hodnoty pro  P e rse id y  
získané:

W eissem  N ew tonem  D enningem

pro první bod 115 km  112 km  131 km
pro  poslední bod 88 k m  90 km  86 km

D élka v isuální stopy  5°32‘2', čem už odpovídá sku tečná délka 
414 km .

Délka fo tografické stopy  v O ndřejově 2° 304 ', čem už odpovídá 
sku tečná délka 191 km .

D élka fotografické stopy  v P odolí 2° 102', čem už odpovídá sku
tečná délka 16 4 km.

Těm to drahám , při předpokladu  parabolického pohybu, odpo
v ídají doby trván í:



1. V isuální 070  sek
2. ío to-O ndřejov  0'32
3. foto-Podolí 0 28 «

B ylo by  si p řáti, aby  činnost sekce se neom ezila jenom  na P e r 
seidy, pom ěrně dobře znám é, ale sledovala roje dosud  málo pozoro
vané. V ýsledky  nebudou snad  tak  hojné, ale tím cennější.

JO SE F  K L E P E Š !A , Pruhu:

P oznám ky k letošním  P erse id ám .
(Viz přílohu k -to m u to  číslu.)

Kdysi četneho roje P e rse id  ubývá. S tatistika, na jiném  m ístě 
uvedená, plynoucí z pozorováni našich členu, dokazuje tuto, pro nás 
sm utnou, skutečnost. V noc očekávaného m axim a za neobyčejně 
jasného vzduchu napočítali jsm e z hvězdárny  Mg. F ischera  v  P o
dolí jenom  139 P erse id  za více než 5 pozorovacích  hodin. Jaký to 
rozdíl v  početnosti jiných rojů z minulého století, kdy 139 lé tav ic  
připadlo asi na 30 sekund! Je  věru  na pováženou dnes vy lákati ně
koho z kruhů laických na »padání hvězd*. Je  třeba  k tomu trochu 
trpělivosti a zájmu o věc. abychom  vyseděli několik nocí v ne
příjem né poloze a čekali na hubený úlovek jako pověstn í p ražští 
ry b áři. T ýká  se to hlayně nás, k teří liek is ta ry  chcem e zachytiti 
nějakou Perseidu  na citlivou desku. P ři dnešním  stav u  chem ie a 
optiky m ůžem e očekávati, že P erse id y  jenom  první velikosti zane
chají na desce stopu příliš rychlého letu. Ale štěstí, k te ré  dosud nás 
neopustilo, i letos nám  dopřálo výsledku , s nímž jsm e spokojeni. Zda
řilo se nám , t. j. stanici v Podolí a  stanici v  O ndřejově, zachytiti 
jednu a tutéž P erse idu , k te rá  p ro letěla  9. srpna v 22h 50m středoev r. 
času souhvězdí C assiopeia. O b razy  v příloze reprodukované uka
zují názorně, kam se táž P e rse id a  na obloze prom ítla. V ýsledek 
prom ěření obou snímku podává na jiném  m ístě p. V. Guth.

Několik slov ještě o tom, jak jsem negativy  připravil pro pří
lohu. Létavice fotografujem e při pevně stojících kom orách. P ro to  
obdržím e na negativu  stopy  stálic jako soustředné oblouky, jejíchž 
střed o v ý  úhel závisí na době exposiční. P ře le t jasné létavice se regi- 
stuje buďto tím. že se exposice desky  ukončí, nebo že se exposice 
na minutu přeruší. P ro to že  reprodukce čar by rušila přehled obou 
snímků, upravil jsem věc  tak to : P rom ítl jsem negativ  zvětšovacím  
přístro jem  na kreslicí pap ír a v šechny  konce stop stálic jsem  označil 
pom ocí špendlíku bodem . D ráhu P erse id y  jsem  pečlivě obkreslil a po 
v y tažen í dírek tuší dostal jsem  obrázek  souhvězdí C assiopeia a 
v něm  prom ítnutou dráhu  P erse idy . Negativ p. prof. S ý k o ry , k terý  
po přeletu létavice stopu stálice jenom  přerušil, vypíchl jsem v mí
stech. kde je stopa p ře tržen a , hledě k tomu. že několik v te řin  uplv-



nulo od přeletu a zaclonění objektivu. V každém  případě náš letošní 
sním ek předčí nejpřesnější zak reslován í subjektivní a bylo by si 
p řáti více takových , dosud velm i vzácných , sním ků. Snahu máme, 
ale chybějí jasné  P e rse id y  a více vhodných objektivů.

Pozn. V příloze naznačený  čas proletu m eteoru  je s t oprav iti 
na 22h 50"' SEČ.

B O H U SLA V  H RU DIČKA, H rotovice na Mor.:

O padání meteoritů u Stonarova  v r o c e  1808.
Na své  d ráze  prostorem  se tk áv á  se Země se shluky m alých tě 

lísek. Dostane-li se takové tělísko ve styk  s ovzduším , rozžhaví se 
třením  o ně a zasv ítí. Větší tělesa proletí nejvyšší v rstvou  atm o
sféry  a ubírají se pak dále do p rostoru  světového. Jiná jsou tak 
malá, že v ovzduší shoří. N ěkdy tě lesa  větších rozm ěrů  dopadnou 
na Zemi a  šlovou pak p o v ě t r o n ě  (ohnivé koule, bolidy). T yto  
ohnivé koule se často za hrom ového rachotu  tříš tí a jejich trosky  
dopadají vlivem  odporu vzduchu zm írněnou rychlostí k Zemi. Někdy 
bývá spadlý kám en ledově studený  (na př. kám en spadlý 9. června  
1866 v Kňahyni na S lovensku). O hm otách létavic vím e celkem  malo, 
poněvadž jen nepatrné procento  jich spadne na Zemi a dostane se 
do rukou lidských. (Do roka bývá zaznam enáno prům ěrně 5 pádů 
m eteoritů .)1) M eteority  se dětí na dvě skupiny: na m e t e o r i t y  
ž e l e z n é ,  jejichž hlavní součástí je železo a nikl, a  na m e t e o r i t y  
k a m e n n é ,  v nichž přev ládají křem ičitany, složením podobné k ry 
stalickým  horninám  prahorním .

Z důležitých pádů m eteoritů  v naší republice, počtem  spadlých 
kam enů, n a  prvním  m ístě je K ňahyňa u Velkého B eresného na Slo
vensku (9. če rv n a  1866)5) a na druhém  m ístě S tonařov  u J ih lavy  na 
M oravě.

Ve S tonařově padaly m eteority  kam enné. Kronika, k te rá  ve dvou 
stejných exem plářích je uložena u obecního a farního úřadu, má 
o tom to pádu zp rávu : »Popis úkazu: Dne 22. května 1808 v neděli 
ráno o 6. hod. po krásném  východu Slunce, když farníci z p řifaře
ných obcí se ubírali k ranním  bohoslužbám , zazněla ve vzduchu 
Ohromná explose, jakoby to byl v ý stře l z děla a po ní mnoho m en
ších ran. Nato bylo slyšeti ve vzduchu pískání a dunění; při tom se 
snesla hustá mlha, takže nebylo viděti ani na 12 kroků. To vše se 
událo asi 3 hodiny kolem S tonářova. M ezitím padaly  m eteority , ně
k teré  přím o dolů, jiné šikm o kolem lidí. k teří se ubírali do kostela.

')  Poslední význačnější pád byl na francouzsko-španělských hrani
cích dne 19. če rv n a  1924. Spadl m eteor vážíc í 100 kg  a rozbil se při pádu 
na mnoho kousků. P ři chem ickém  rozboru  nalezeny p rv k y  Fe, Ni, Co, Si, 
Ca, K, AI, Mn, Ti, S r, Va.

2) Viz o tom  v článku D ra Ježk a  »Slovenské m eteority«. (P říroda , roč. 
XIV., str. 107.)



M eteority  se zary ly  hluboko do pudy. T ento  zjev trv a l celkem  do 
10 hodin dopoledne. Lidé byli tím  velm i p řestrašen i; nikdo však  ne
byl zraněn , ani člověk, ani zv íře . T aké žádný  dům nebyl poškozen. 
Ve S tonařově padl jeden kám en těžký  3 lA libry  (1’96 kg) k nohám 
A ntonína K ladenského a zary l se hluboko do zem ě. (Dále je jm eno
vána v kronice řada  lidí, v  jejichž blízkosti m eteority  spadly.) Když 
se lidé vzpam atovali, počali si vším ati kam enů, k te ré  by ly  ještě 
horké a m azaly  se jako kolom az. O všem  většina m eteoritů  se ne
našla.

Dr. W agner zaslal kabinetním u řed ite lstv í přírodnin do Vidně 
jeden m eteorit, k te rý  s ostatním i ve velkém  počtu ve S tonařově  a 
nejbližším  okolí o 6. hod. ranní dne 22. k v ě tn a  1808 s v ý še  atm o
sféry  na zem spadly. T ento  kám en odevzdal mu tam ější kaplan, 
k te rý  si většinu spadlých od farníků vyžádal. M eteorit vážil 11 lotů 
(192 g). T akových  i větších , k te ré  vážily  4 až 5 liber, spadlo velmi 
mnoho. Z Vídně přijeli d v a  odborníci, Dr. Karel von S hre ibers a Dr. 
v. W idm annstatten , k te ří po několika dnech vše  prozkoum ali a se
psali průvodní zjevy. Sebrali celkem  61 m eteorit v celkové váze 
26 liber (14-56 kg) a vzali je s sebou do Vídně, kde jsou v m useu 
uschovány. Mnoho m eteoritů  rozbili lidé ze zvědavosti.«

To je zp ráva , kterou o pádu podává něm eckým  jazykem  m ístní 
kronika. P rof. J. S ýkora  v O ndřejově mne upozornil, že v Kosmo
logii ruského adm irála P u tja ty  (z r. 1876) na str. 224. je podle Gu
stav a  Rose uvedeno datum  pádu 22. b řezna 1808. Obecní a farní k ro 
nika v šak  m luví na dvou m ístech z ř e j m ě  o 22. k v ě t n ů .  Zám ěna 
m ěsíců vznikla snad přepsáním  číslic 3 a 5 v  datu  m ěsíčním . Ko
nečně lze též uvésti. že v  kronice je zaznam enána n e d ě l e  jako 
den pádu a to je m ožné jenom  22. května  1808. kdy byla skutečně ne
děle, kdežto 22. b ř e z n a  1808 b y l o  ú t e r ý .  T aké d říve  citovaná 
v ě ta  z obecní kroniky »o šesté  hodině po krásném  východu Slunce* 
ukazuje spíše na květen  než na březen. D ůvody zde podané stačí, 
abychom  jako naprosto  zaručený  den pádu přijali 22. k v  ě t e n 1808. 
V české literatuře , pokud jsem mohl zjistiti. sp ráv n ě  uvádějí datum  
pádu 22. května:

P á tek : V lastivěda m oravská, sešit 47.—54.. J ih lavský  okres (str. 
218.).

Dr. Holub: Zeměpis astronom ický (str. 168.).
O ttův slovník naučný, díl XVII. (str. 191.).
Dr. Ježek  ve článku: S bírka m eteoritů  v českém  m useu v P raze . 

(P říroda , roč. XIV.. str. 17.)
Tři kusy kam enů spadlých ve S tonařově jsou v českém  museu 

v P raze . Jsou to živcové eukrity  vážící 247 g. 212 g  a 103 g. (Eukrit 
skládá se hlavně z angitu a anorth itu  se značným  procentem  váp
níku a hliníku a malou stopou kosočtverečného  pyroxenu.)

Ve V lastivědě okresu  jihlavského se uvádí na straně  218.: Roku 
1808 dne 22. května  mezi 5.—6. hod. (?) padaly  tu  (ve S tonařově)



povětroně. Našlo se celkem  11 ( ? ) 3) kusá. z nichž kus do m akovice 
věžní vložen byl při pok rýván í věže r. 1842. S ta ří osadníci stona- 
řovští také vypráv ě li o kam enech uschovaných na věži. Když však 
před málo lety  byla věž op ravována, nebyly  žádné m eteority  nale
zeny, ani v obci žádné nejsou.

Téhož roku padaly  m eteority  v  L ysé na B oleslavsku v Čechách
3. září. Kam eny zde spadlé jsou bílé chondrity  (sm ěs bronzitu a oli
vínu s kuličkam i — chondram i.) Bylo by zajím avo zjistiti, není-Ii 
mezi oběm a pády  snad nějaké souvislosti.

O původu m eteoritů  nem ám e dosud bezpečných poznatků. V ždyf 
ještě roku 1790 popírala francouzská akadem ie m ožnost pádu k a 
menu: považovala  takové úkazy  za v ý tv o ry  atm osféry . T eprve 
po krupobití kam enů u L'Aigle (asi 3° na západ od Paříže^ dne 
fi. dubna roku 1803 přiklonili se učenci k názoru  Chladniho, že 
m eteority  nem ají původ v  ovzduší zem ském . L átka, přicházející 
s m eteo rity  ná zem , je téhož složení jako nerosty  na Zemi se nachá
zející, je jen v y tv o řen a  za jiných podm ínek.

DR. ARNOŠT IJIT T R IC H , Stará Dala:

1. N ěkolik  s lov  o pan bab \lon ism u.
V Říši hvězd, sv. VI., str. 57., vyk ládá  kol. B or o panbabylo- 

nismu a  jeho odpůrci Kuglerovi. P ra v í:  »NejIepší východisko z to 
hoto literárn ího  sporu je zlatá středn í cesta, t. j. považovati jen 
tehdy  původ baby lonský  za zjištěný, dá-li se doložiti nepopiratelným i 
dúvody.« Ale to  se přece dělalo již d říve, než panbabylonism  vznikl. 
S tím by  i Kugler souhlasil. Musí tu  ted y  býti ještě  nějaký rozdíl, 
jenž by opravňoval podržeti vz letné jm éno »panbabylonism « i po 
tom to om ezení. Z příkladů B orových  je viděti, že míní babylonské 
kulturní s ta tky , jež se rozšířily  po všem  světě . Ale p rá v ě  ve sv ě 
tovosti jejich je potíž. Na př. všude na zem ěkouli s ta rš í generace 
přenáší své zkušenosti na následující pokolení výchovou. P ro to  
nelze ještě tvrditi. že pedagogika je původu babylonského. V praxi 
prokazování babylonského původu »nepopíratelným i důvody* je 
dosti obtížné. B or jako první přík lad  svého  »zlatou středn í cestou« 
m írněného panbabylonism u uvádí rozdělení nebe. V Austrálii má 
každý km en svoje rozdělení, jako m á svou individuální řeč. Sou
hvězdí jsou jiná než babylonská a  jsou v  takové shodě s jejich 
ideami, jako totem ism  a p., že o dom orodém  původu nelze pochy- 
bovati. (Viz článek, k te rý  o tom p rávě  tisknu v »Ruchu filosofi- 
ckétn«.) Šedesatková soustava  je nepochybně babylonská. Ale ta  se 
rozšířila jen k sousedům . A k d yby  byla i po celém světě  rozší-

■■*) Z práva  o 11 spadlých a  nalezených  kusech vzniká asi omylem 
z udání v áh y  11 lotů u m eteoritu , k te rý  Dr. W agner zaslal do Vídně.



řená! M luvíme hned o vše-švedism u, protože švédského  kahanu 
petrolejového se užívá po celé zem ěkouli? Obliba čísla dvanácti je 
po zem i rozšířenější než vyznam enávání šed esá tky . Ale k vzniku 
jejímu n etřeba  im portu z Babylona. M ohla vícenásobně sam ostatně 
vzniknouti z toho, že rok čítá  přibFžně 12 světelných měsíců. 
V Tichém  O keáně nalezám e zajím avou dom orodou astrologii (viz 
»Ruch«). Má tato  také bý ti babylonského původu? Zda p y ra 
m idy, zikkuraty  a teokalli sloužily tém už účelu, není snad přece 
tak jisto, jak Bor tvrdí. P y ram id y  jsou hroby. O vzniku jejich mají 
egyptologové zcela určité názory . Ve všech  třech  případech ie 
stav b a  sty lisovanou  ssutinou. Na tu to  ideu mohli Indiáni tak dohře 
přijítí jako  O rient, když hledali co m ožná trvan livý  tv ar stavby. 
Souhlasí-Ii m ystika čísel a barev  opravdu na obou polokoulích, není 
to ještě  dokladem  pro  baby lonský  její původ. E tnografové znají 
m noho takových  souhlasů na veliké vzdálenosti. Neomezují se však 
na výklad  stěhováním  idejí, ale připouštějí i v ícenásobný  sam o
sta tný  vznik, jednak pod nátlakem  stejné zevní p řírody , jednak z dů
vodů psychologických. Idea písm a a kalendáře se najisto nestěho
vala z Babylonie. Tu je v ícenásobný vznik nepochybný, p ro  ka
lendář od Idelera po G inzela uznaný. Viz na př. také písmo ostrova  
Velikonočního. R ovněž tak nelze tv rditi, že národ, jenž nepřišel do 
styku s Babylonií, by byl bez právního řádu. B áje něk teré  a pověry  
babylonské nepochybně od národa k národu se přenášely . Ale i du
ševní s ta tk y  jiných národů, na př. m oham edanism . zab ra ly  obrovské 
lány  zem ěkoule. P ře s  to nem luvím e o panarabism u.

Velmi mne zajím alo sledovati. jak Jerem iáš, nejhorlivější žijící 
zastánce panbabylonism u, během  let slevuje. Jeho studie »Systém  
v m ythu« z r. 1911 jest ústupový boj vedený, aby  se z tracená, příliš 
exponovaná posice pokud m ožno s m alým i z trá tam i vyklidila. Tak 
prav í Schultz »Zeitrechnung u. W eltordnung«. 4. 1924. Kritik ten ma 
zajisté pro snahy  Jerem iášovy  vlídné pochopení, neboť sleduje pro 
m ythos a časom ěrstv í cíle podobné. Rozdíl jest jen v tom. že podle 
jeho mínění to vše původně vyšlo  od Ariú.

Bor končí svou úvahu o panbabylonism u poznám kou: »Jeví se 
tudíž Babylonie m ocným  osvětovým  činitelem a vliv její nedá se 
nikdy podceňovati a nejm éně v astronom ii, jak se tu a tam  z nezna
losti kulturních dějin děje.« Není mi jasno, komu zde v lastně Bor v y 
čítá neznalost kulturních dějin. Míní-li Kuglera. jest v ý tk a  nevěcná. 
Vždyť Kugler svůj spor s panbabylonisty  skvěle vyhrá l. O statně, ne 
ten, jenž má mnoho hlíny, je již p ro to  sochařem . Znalost kulturní 
historie přiznám e tomu. kdo z ní dovede něco vyvážiti. Je s t hluboký, 
podstatný  rozdíl mezi těmi, k teří babylonskou astronom ii jen v y 
chvalují a těmi. k te ří — jako K ugler1) — jí opravdu rozum ějí.

‘) D va m alé inform ativní č lánky , opřené o K uglerovy studie, tisknu 
p rávč  v ^Rozhledech mat. a přír.*.



II. Josefus Flavius a původ astronomie.

Prof. Bor, roč. V., str. 70., citoval vý rok  F laviův, »že babylonská 
astronom ie si razila cestu do Ř ecka p řes Egypt*. Upozornil jsem 
iined na téže straně pod čarou, že c itá t nepodpírá B orových názorů. 
Úmyslně dovolával jsem  se K uglera, aby  se nezdálo, že mluvím jen 
za sebe a ve vlastn í věci. P ro to  jsem  i dodatečně na str. 130. uvedl, 
že stejně posuzoval c itá t již před 100 léty  Ideler. B or je ve sporu 
s výkladem , jenž více než 100 let obecně se uznává. Na str. 55. roč. 
VI. ustupuje tím, že c itá t sám  čítá k zprávám , o nichž říká : »Méně 
cenné jsou ony, k teré  se potvrzují údaji jiných spisovatelů událostem  
bližších.« P roč nám ty to  s ta rš í sp isovatele necitu je? P ro tože  jich 
není.

O egyptské astronom ii p rav í B or: »Ale zdá se podle některých  
znám ek, že přístro je, astro logické poučky a nauka o planetách ne
byly  původu domácího.« D ůvody?  D oklady? N euvádí žádných. 
A přece by  jich bylo třeba , p ro tože se tu Bor zase značně odchyluje 
od obvyklého mínění. V N ew com b-Engelm annově Astronom ii z r. 1921 
čtem e na str. 2.: »Kdežto u Egypťanů proti dřívějším  názorům , také 
žádné zvlášť hluboké astronom ické vědění prokázati nelze. B abylo
ňané již ve velmi ranních dobách věnovali astronom ickém u pozoro
vání velikou p o z o rn o s t. . .« Vždyť u Polynésů a M ikronésú nalézám e 
víc astronom ie než v E gyptě. (Viz můj článek v »Ruchu filoso
fickém*.) T a je snad také z B aby lona?  Z ačátky  astronom ie jsou 
p rávě  všelidské. Jako  se W ellénové nenaučili od B abyloňanů pro
střednictv ím  Egypťanů jisti, tak  jich nepotřebovali pro  onu lidovou 
astronom ii, k terou  znám e z H esioda.

Bor si tu vede jako v našem  sporu o M edvědici. O tom řekl mi 
přítel, jehož historických studií velmi si vážím : »Pořád tvrd í, že je 
foínická. ale ještě neuvedl nic na důkaz.« Souhlasím  plně a upozor
ňuji, že podobného charak teru  je tv rzen í s »novým i nálezy archeo
logickými « na str. 56. Jaké jsou to ná lezy ?  Nesdílí nic. Jen  v y d áv á  
svůj názor o zp rávě E laviově za všeobecné mínění. A Ideler a Kug- 
ler. k te ří prací svou, ne dialektikou, opačné m ínění podepřeli?

D ůrazně protestuji proti nevěcném u posouzení Idelera: *Usudek 
Id e le rů v . . . vzešel před 100 lé ty  na základě stavu  tehdejší vědy  a 
nem á pro nás pIatnosti.« P ro č ?  M ísto důkazů, k teré  by  arci m usely 
v y v race ti také K uglera. ještě  žijícího, objeví se poukaz na zastara lé  
názory  Idelerovy  o zvěrokruhu . Nyní p řece nejednám e o zvěro- 
kruhu. Jaká  pak »zastaralost«. když K ugler c itát vykládá 100 let po
zději z rovna jako Ideler.

Věc je tak jasná, že nepotřebuje obrany . Žádné klasifikování 
zpráv , žádná neodůvodněná tv rzen í tu nepom ohou. Věda se nedělá 
dialektikou.

III. Aischylos o původu astronomie.
Prof. B or v ě ří cizinci, jenž v  létech po zpustošení Jerusalem a 

zapsal, že astronom ie šla do Ř ecka z B abylonie přes Egypt. Aischy- 
lovi. dom orodci, jenž byl začátkům  o několik set let blíže, nevěří.



(»Ríše hvězd«, VI., str. 56.) D ram atický  básník záv isí na okam žitém  
potlesku davů. Nemůže mu předložití libovolné v ý m ysly . Mohl sice 
jakéhokoliv heroa doporučiti zásluham i o lidstvo, když jejich původ 
se z trác í v  šedé dávnověkosti. Ale ve v ý b ěru  oněch zásluh jest 
om ezen lidovým i názory , tradicí. K té A ischylos hleděl, když P ro m é
theovi připisoval p rávě  zavedení kalendářových  hvězd. P ro ti tomu 
ani T riptolem us, ani sv. V áclav nepom ohou. Je také lhostejno, zda 
básník jmenuje boha nebo heroa  jako původce. Obé je dokladem  
prastarodávného  původu. V M elanesii černí lovci lebek mají asi ta 
kové vědom osti astronom ické, jako H ellénové za Hesioda. I am 
nikdo nepochybuje o dom orodosti jejich vědění. Což H ellénové byli 
tak neschopni, že jim nelze koncedovat, co se divochům  p řiz n á v á .-1 
B or p rav í, že A ischylova zm ínka o P rom etheov i má tolik ceny, jako 
stejná rab ínská zm ínka o patriarchu  Henochovi. Souhlasím . Židé 
mohli z rovna tak kulturní s ta tk y  ode dávna jim znám é připsati 
židovském u heroovi jako Ř ekové řeckém u. Tó je argum ent pro mne. 
nikoliv pro B ora, jak on sám  míní.

B or si p řesvědčení sv á  vehledí do lá tk y  a v y d á v á  je pak za 
výsledky  vědy. Jak  zachází na př. s trefným  postřehem  Idelerovým . 
že astronom ie b ývá  jednou z prvních věd. Sm ěle tv rd í, že »je v od
poru s kulturním i dějinam i jednotlivých národů«. A tvrd í, že jsou 
na zemi »národové, nem ající ponětí, co je den a m ěsíc, nehledě vůbec 
k roku«. P ro č  nejmenuje ty  zajím avé národy , k te ří nevědí, co je den. 
m ěsíc a  ro k ?  P ro tože  — neexistují. Z abýval jsem  se nedávno po
čátky  astronom ie v A ustrálii a O ceanii^Podiv il jsem se jejich bo
hatstv í. (Viz »Ruch filosofický« V., s tr. 97., roč. 1925.)

Dále p rav í B or: »Počátky a s tro n o m ie .. .  souvisí s orientací 
nebo chronologií, nebo s astrologií.« Což je možno, ab y  nějaký  národ 
žil bez orientace a p rvků  časom ěrných  jako den, p řirozený  rok, sv ě 
telný m ěsíc? Nemusí vědět, kolik dnů čítají, ale mohou jich užívati. 
Rok se přece pozná na stav u  p řírody , m ěsíc na vzhledu Luny. Ženy. 
jež neustále sledují fáze Luny, objeví znenáhla, že pom ocí ní mohou 
poznati, kdy počaly. S am oanky čítají od onoho vzhledu Luny 
o 10 m ěsíců dál a očekávají při desátém  n áv ra tu  oné fáze porod. 
(Viz »Ruch«.) Zde je původ astrologie s jejími horoskopy od početí 
a narození tak řka  hm atatelný. Co nalézám e astrologického v  B aby- 
lonii, je již hyperkulturní degenerace m yšlenek, jež u divochů byly  
ještě  rozum ným i.

Ideler pokládal již před 100 lety  začátky  astronom ie za v še 
lidské. Zam ítá-li to B or bez odůvodnění, s tav í se tím  proti tomu. co 
podnes obecně se uznává. Qinzl, jenž napsal velikou třísvazkovou  
chronologii, p rav í na str. 61., I.: »Kmenové schopní kultury  do
spěli . . .  všude, p řes veliké p rosto rové vzdálenosti mezi nimi. v h ru
bém  počátečním  dělení času k tým ž zásadám  . . .  P ůvodní dělení 
času je na nízkém  stupni civilisace skoro  všude to té ž . . .«  S lova ta 
jsou tištěna r. 1906. (Ideler 1825—26.) K dyž nyní B or názor našich 
nejlepších chronologů zam ítá, m usí udati důvody. N estačí jen



tvrditi na př., že astronom ie začíná soustavným  rozdělením  nebe.
Znalost několika souhvězdí neznam ená tu ničeho.« T edy  na př.: Od 

Indoevropců se zachovalo jen několik jmen nejskvělejších souhvězdí.
1 ak to podle B ora neplatí. Byli p a trně  hloupější než austra lští če r
noši, k te ří žijí na přechodu ze s ta rš í do m ladší doby kam enné a mají 
bohatě rozčleněné nebe. (Viz »Ruch«.)

Bor upozorňuje, že v  B abylonii lze užívání ka lendářových  stálic 
prokázati dále do minulosti než u Řeků. S lůvkem  »avšak« chce snad 
naznačiti, že to poukazuje na p řevzetí. Nikoliv. B abyloňané jen dříve 
psali než R ekové. Ke kalendářovém u použití stálic ne třeba  vysoké 
kultury . A ustralci užívají V egy a A rktura  jako kalendářních  hvězd. 
(Viz »Ruch«.) P řed k o v é  R eků byli zajisté již na vyšší hladině, když 
se do oblasti aegejské stěhovali.

Bor p rav í: »Že by vý ch o d y  a západy  určitých hvězd stanoveny  
b ývaly  kam enným i sloupy na obzoru, je zřejm é nedopatřen í a v y 
ložený omyl. Není znám  ani jediný případ tohoto druhu.« Citoval 
jsem  přece v »Ríši hvězd« roč. V. na str. 130. svůj spis »Slunce, 
měsíc a hvězdy«, kde na str. 92. začíná kapitola »Kamenné v izíry  
stálicové«. Chce B or říci, že naše výk lad y  těchto  stav eb  jsou 
chybné? Na obr. 14. s tr. 93. se  ob jevuje s třed y  4 kruhů zabezpečený  
sm ěr s azim utem  337° 12'. D ůvtipným  použitím  jednoduchých m ate
m atických prostředků  lze z tohoto čísla vyvážiti, že v izír ten uka
zoval v létech kol 1760 př. Kr„ kde zapadala  Kapella. B or tv rd í 
bez udání důvodů — že není takových  vizírů. Znám z lite ra tu ry  jen 
pro Kapellu 14 takových  vizírů. Je  to  S tefanův v  O drách, v kraji 
pom ořanském , Som ervillův na H ebridách, L ockyer čítá 10 anglických 
a D evoir 2 b retoňské. K aždý gym nasista  si m ůže početní úvahy  
těchto mužů přezkoum ati, tak  jednoduché jsou. Má-li B or nějaké 
závažné nám itky  proti dosavadním u zacházení s m egalithickým i 
vizíry, nechť nám  je  laskavě sdělí. Neboť jeho pouhé tv rzen í bez 
odůvodnění bude ignorovati každý , kdo početní úvahy  druhé 
s tran y  zná.

O m enhirech poučuje nás B or: »— nejsou podle nynějšího badání 
p ředm ěty , jimiž se hleděl stanoviti u rč itý  okam žik roční.« Byl bych 
mu vděčen, k dyby  nám  sdělili, kdo to to  bláhové m ínění o jednotném  
význam u m enhirů vyslovil. V lite ra tu ře  o astronom ii m egalithiků 
není. Víme dobře, že pojem »menhiru« je tak  bohatý  jako pojem 
»kostel«, jenž jest m ístem  kultu, slavnostním  pohřebištěm  (kryptou) 
a tu-tam  sloužil o re n ta c i a chronologii vyznačením  poledníku, p řes 
nějž šel obraz sluneční, k dyž  se celého chrám u použilo jako veliké 
tem né kom ory. P oznám ka B orová, že m enhiry  »u H ebreů (a snad 
u všech  Sem itů) mají zv láštn í jm éno beth-el =  dům boží«, jest omyl. 
V I. kn. Mojž. kap. 28. zajisté jest označením  přirozeného balvanu. 
M aurenbrecher p rav í o tom  v »Biblische Geschichten« z r. 1910: 
»M ohutný balvan  ležel m ezi jiným i kam eny v údolí m ezi Bethel a 
Ha-Aj. Bylo nem yslitelno, že b y  jej tam  byli přivalili lidé; ted y  se 
tam postavil sám : měl p ro to  kám en v lastn í vůli a nadlidské síly.



Pokládá se za příšernou, nadlidskou by tost, za oduševněný duchem  
božstva. Kámen jest dom em , příby tkem , tělem  boha. Bytují v  něm  
božské síly. Tak stane se celé okolí jeho posvátným  m ístem , kde 
sídlí božstvo.«

M aurenbrecher stav í kám en B ethel-ský úplně na rovno bal
vanům . horám , strom ům  nebo studnám , jež z důvodů nám  kulturním  
lidem již nepochopitelných budily u prim itivů zašlých  tisíciletí děs 
a hruzu, k terou  si tito vykládali přítom ností božstva. Vznikl-li tam  
kult, měnil se po případě s politickým  a kulturním  stavem  krajiny  a 
obyvatelstva. T ak  se stalo  p rávě  s Bethel, kdy  vznikla časem  cen
tráln í sv a ty n ě  celého kraje. Odtud pozdní v y p rav o v án í o paláci bohů 
na nebi, k teří tam  právě po žebříku sestupují na zem. Lákalo lidi 
k m ístu, kde lze tak snadno potkati něk terého  z bohů, když sestupuje 
na zem  nebo se vrací.

P ra v é  dolm eny v y sky tu jí se osta tně východně od Jordánu  v ce 
lých polích. Ale není zvláštního důvodu, p roč by  se m ěly připisovati 
Sem itům . Palestina, m ost z Asie do E gyp ta , šel z ruky  do ruky. 
T ak  věděli kdysi Israelité dobře, že Filištínští jsou vystěhovale! 
z K réty, k te ří sídla svá  si dobyli v y hnavše  a podrobivše si domo
rodce. Těm to neb Filištínským  m ohly by  se m egalithy P alestiny  
připsati stejným  právem  jako Sem itům .

T aké v posuzování kam enných značek k pozorování určitého 
východu Slunce na obzoru se B or mýlí. »Jimi se hleděla také stano
vití délka sam ého roku.« D ůvod, po svém  zvyku  neudává. Sám  ne
zahlédl jsem nikde ta k o v é 'z m ín k y . Značky ty  jsou k zjištění, že 
uplynul rok, a mohou se užívati i na nízké hladině kulturní, jež ne
ovládá čísla tak veliká jako 365. Dále prav í o délce roku: »Sám 
H erodotos je na rozpacích, m aje ji udati. P ro to  dom něnky o velikém  
stá ří m enhirů jako ukazatelů východu a západu na určitém  m ístě 
obzorovém  přijím ají se všude s pochybnostm i.« S lůvko >-všude« je 
zase jedna z obvyklých B orových  hyperbol. P ro č  nejm enuje au to ry  
a jejich d ů v o d y ?  Chce snad tvrditi. že m egalithické s tav b y  jsou 
m ladé nebo chce říci, že jejich ka lendářové použití je m ladé? K dy
bych v m ěkce neurčitých jeho větách  mohl rozpoznati určitý  sm ysl, 
odpověděl bych ihned. Tak, žel, nemohu.

P řiznává  nám  jediný astronom ický  m enhir sluneční ve Francii. 
L ockyer uvádí 68 slunečních vizírů  anglických, D evoir 21 bretoň- 
ských . P roč  zavrhuje B or ostatn ích  88 p řípadů? Nechť mi předloží 
p řesně form ulované nám itky, ne pouhá tv rzen í a m ínění. P ak  rád 
posloužím svým i skrom ným i studiem i o m egalithických otázkách. 
Neboť k diskusi o m egalithické astronom ii mezi námi dojiti musí. 
Existence její, k terou  zastávám , nedá se srovnati s panbabylo- 
nisinem , třeba  vystupuje stlum eně a reserv o v an ě  jako u Bora.



K p. Sýkorovu  článku o V elké M edvědici.
Sdělení našeho milého ruského kolegy jsou velm i zajím avá. 

Sedm ihvězdí Kirgizu vykládá s plným  pochopením  pro psychologii 
prim itivu. Jde  tu o m nohem  staroby le jší souhvězdí než jsou figu
rální. jako D rak a M edvědice. Tam  každá hvězda tvo ří celého koně 
nebo lupiče. Druh ten je velm i častý  v  A ustrálii, k teří na př. v Com a 
B erenices kladou shluk drobných ptáků, již pijí dešťovou vodu. 
P le jád y  jsou rojem  bílých papoušků, S irius jest orlem. Canopus 
vránou, B enetnaš a M izar bílé noční so v y  atd.

S ý k o ra  se obírá také vzhledem  a  dojmem M edvědice nebeské. 
Z ajím avé jest. co sdílí o v lastn ích  pokusech vhleděti si m edvěda na 
nebe. Není sám  se svým  m íněním , že oj vozu se mu jevila hlavou 
m edvěda. V O vidiových Prom ěnách  II. 500,*) se líčí, jak Kallisto 
prom ěněná v m edvědici se po tkává se synem  A rkasem  a jak na sebe 
pozírají. M atka se mu chce přiblížiti. A rkas nechápaje proč, ji chce 
probodnouti. Tu Zeus oba uchvátí a vsad í na nebe. Má-li, jak si 
Ovid p ředstavu je , M edvědice d ívati na A rktofylaka, třeb a  si ji my- 
sliti obrácenou, t. j. tak, jak si ji kladl Sýkora.

Tím důležitější však  jest, že tento  obrácený  m edvěd nebyl 
M edvědicí Hellénů. Z veršů  H om érovy lliady zpěv XVIII. o M edvě
dici uvádím :

. . .  a na O riona pozírá, 
lázně neůčastna jed iná v toku O keanově.

Oj vozu musila tedy  býti ohonem tohoto souhvězdí pro Hom éra 
cirkum polárního.

Další zp ráv y  o um ístění M edvědice jsou pom ěrně pozdní, totiž 
u lludoxa a Hipparcha. Eudoxos napsal kol r. 370, př. Kr. »Zjevy« a 
»Zreadlo« o souhvězdích a hlavních kruzích nebeských. A ratos zp ra
coval tuto látku 100 let později v naučné básni. H ipparch (150 př. Kr.) 
oba kritisuje a opravuje, ne vždy  právem .

H ipparch užívá označení »Velká M edvědice« jednak pro pouhé 
sedm ihvězdí. jednak pro vě tší figuru, kterou jsem  v »Říši hvězd« 
ročn. V. str. 56. vykreslil. Je s t pak:

\  sedm ihvězdí: Ve Velké M edvědici:
Hlava u na ram enech
přední nohy Č jasná  na prsou
v zadních nohách y
na konci ocasu V na konci ocasu.

o na tlam ě
ti jasná na předních kolenech
i severnější v  předních nohách

•) H opken: » 0ber die Entstehung der Phaenom ena des Eudoxos-A ra- 
tos«. 32. 1905.



V sedm ihvězdí: Ve Velké M edvědici:
d jasná na boku 

/., r  napřed jdoucí v zadních nohách 
na zadních kolenech

O značení ta  jsou c itá ty  z H ipparchova kom entáře k A ratovým  
a Eudoxovým  »Zjevům«. O hvězdách d, e nem luví. H vězda /. je 
v přední ze zadních nohou napřed proti u. H vězda v je v druhé zadní 
noze napřed vzhledem  ke f . H vězdu y označuje P to lem aios jako: 
zbývající na levém  zadním  stehnu.

Z vláštní je, co H ipparch sdílí o původu svých  dvou M edvědic 
(M anitiovo vyd. z r. 1894, s tr. 46.): » Vůbec pak s ta ří všichni M edvě
dici ze sedmi jen hvězd tvoří.* Ale toto m ínění H ipparchovo není 
správné. Nutí na př. neustále do E udoxových popisů sedm ihvězdi, 
kdežto týž  nepochybně užívá skutečné Velké M edvědice, ač  sám je 
s ta rš í než H ipparch. Upozornil na to již p řed 30 lety  M anitius na str. 
294. pozn. 5, a 295. pozn. 7. B yla tedy  skutečná Veliká M edvědice 
již kol r. 370 př. Kr. znám a. Sm ěšná, nohatá, o casa tá  figura na nebi 
nevadila Hellénům, aby  ji říkali: M edvědice. Vždyť sugesce figur 
nebeských je vždy  jen slabá. F igury  jsou do hvězd v h 1 e d ě n y , ni
koliv z nich čerpány.

Tolik na vysvětlenou , poněvadž S ý k o ra  v úvodu připisuje Ř e
kům znám ost m edvěda, kdežto  nohatou M edvědici s dlouhým  ocasem  
vyk ládá z neznalosti vzhledu pozem ského m edvěda. Nikoliv, tento 
M edvěd jest antický alespoň z r. 370 př. Kr., ale pravděpodobně 
starší. Eudoxos si jej zajisté nevym yslil, jako si nevynalezl jiná sou
hvězdí. P řev za l jej od předků. V Alm agestu čítá 27 hvězd a je ještě 
blíže určen udáním hvězd v očích, uších, ha krku, nad a pod p ravým  
kolenem , na levém  zadním  stehnu atd.

O bracím  se k dalším u bodu, v něm ž však  s kol. Sýkorou  sou- 
hlasiti nemohu. D ává prof. B orovi i mně stejně za pravdu, každém u 
50%, ab y  to žádném u nebylo líto. N estačí k odůvodnění, že Hellé- 
nové i Foiničané znali m edvěda. Znalost m á stupně. Za světové 
války  řekl můj klouček nastupujícím u na otázku, co mu má z ciziny 
poslat: »Nosorožce, já si ho dám  do kurníka!« Na nebe by si ho pro 
tuto »znalost« nebyl dal. Ale dal si tam  pekaře , pojem jem u tehdy  
veledůležitý . Souhvězdí P eg asu s p řezval na »pekařus«. N osorožce 
mohou na nebi míti jen Afričané, v krajinách, kde žije neb žil 
v  minulosti, kde byl i to tem em .

Hellénové pam atovali m edvědí kult. A rkadii dal jméno. Artemis 
b rauronská , jejíž kněžky  označovaly  se jako m edvědice, slula 
O rthia-V zpřím ená. Žádná bohyně se nepředstavu je  ležící. Sm ysl by 
m ělo ono přízvisko, kdyby si bohyni představovali původně jako 
vzpřím enou m edvědici. V B rauroniu  by la  snad kdysi, při založení, 
klec s m edvědicí ze severu  sebou přinesenou. T ehda nebylo na A kro
poli ani stínu po pozdější m ram orové nádheře. H erodot ještě  pa
m atuje, že Akropolis bývala  hrazena  chrastím , jako původní náš



V yšehrad, jenž za s ta ro d áv n a  slul C hvrasten .2) Z ačátky  Akropole 
podle vykopávek  řecké společnosti archeologické sahají do 2 . tisíci
letí př. Kr. D ivoši, k teří se tam  kdysi kryli za  ohradou z trní. mohli 
tak dobře chóvati m edvědici, jako podnes Ainu-ové.

M edvědí kult mohl by  pocházeti již z indoevropského pravěku.
S. Reinach totiž jej vystopoval též u Gallú. V B ernu ( =  m edvědí 
m ěsto) nalezeno ex voto, p ředstavu jíc í sedící bohyni, k níž uctivě 
se blíží m edvěd. Sousoší pochází z 1. nebo 2. století po Kr. Nápis zní: 
Artio (keltsky) =  m edvěd. V s ta ré  Ind:i se vyp ravu je  ve V ana- 
parw anu o bozích, k teří s opicemi a m edvědicem i měli syny . U G er- 
mánú se vysky tova lo  kdysi jm éno B ern w art =  A rktoíylax. B ývalo 
tedy  opatrován í m edvědů povoláním . V Eddě se objevuje jm éno 
m ythické osobnosti ka lendářové Y rsa =  U rsa — m edvědice. U Slo
váků je podnes m edvěd kalendářovým  zvířetem .8) Co naleznem e 
u Reků, Gallů, GermánU, S lovanů a Indů, smí se zajisté pokládati 
za ohlas indoevropského pravěku .

M edvědí kult byl kdysi na severu  E vropy , Asie i A m eriky velmi 
intensivní. Mezi prim itivy se zachoval podnes. V Evropě Finnové a 
Laponci si zachovali na něj z řetelné upom ínky. Je  týž  na veliké 
\ zdálenosti p rosto rové i časové. V severovýchodní Asii z těží se na
lezne národ, jenž by neuctíval m edvěda. Ú žasné jest, čím kdysi 
seveřanům  m edvěd byl. Dr. K enessey, m eteorolog na. S ta ré  Ďale. 
upozornil mně na m aď arské pojednání »M edvědí kult u národů 
Finno-ugrických, zejm éna Laponců«, jež napsal Dr. Bán Aladár 
r. 1913 do časopisu »Ethnografia«. Byl tak obětavý , že dlouhé po
jednání (33 str.) mi ústně přeložil, zač mu zde upřím ně děkuji. Z bo
hatého m ateriálu , k te rý  mi tím učinil přístupným , vyzvědám  pro 
naše nynější účely  jen několik bodů.

M edvěd byl seveřanům  kalendářovým  zvířetem . V zimě, kdy 
nem ůže jíst, musí spát. V ry tm u  jeho živo ta  se tak řka  zrcadlí roční 
pohyb Slunce. P ro to  je  Vogulům na Sibiři Slunce m atkou m edvěda. 
V jiném  zpěvu je nebe otcem . T a to  páska mezi m edvědem  a nebem 
se zesiluje ještě  ideou, že m edvěd v oblasti finno-estonské po sm rti 
se stane hvězdou. N árodové s m edvědím  kultem  nejmenují ho jm é
nem, ale označují jej opisem. E sthové, krom ě jiného, mu říkají: o tt 
(gen. ota, finský o tava),4) což značí souhvězdí m edvěda.

Finové m ají rozsáhlé epos K alevala, v  němž se zrcadlí jejich 
pohanská minulost. Holeček p rav í v překladu svém  na str. 927.: 
»VeIký m edvěd, sedm ihvězdí, v orig. »Otava«. Z t o h o . . .  povstala

2) Cosm as (Script. rer. Bohem . I. 21) p rav í: » W isseg rad . . .  ab arbustis 
tra x e ra t nomen H urasten«. Viz T om kův D ějepis m ěsta P rah y , díl I., s tr. 5.. 
vyd. r. 1855. Pozn. red.

3) T ento  nález svůj uveřejnil jsem  ve  »Vesmíru« r. 1925.
4) Slovo o tava  v y sk y tu je  se u nás p ro  druhá sena  a jako  jm éno řeky.

O ttaw a objevuje se  i v  S ev ern í A m erice še s tk rá t jako jm éno osady , jednou 
jako m ys a jednou jako o s trov . Jm éno je po O ttave  — km enu ze skupiny
algonkinské. Indiáni ti sídlili kdysi v  K anadě na O ttava-R iveru . Algon-
kiané pokládali od p radávna a ■ B, y, d U rsae  mai. za M edvěda. Oni a Iroke-
sové m ají o-něm  hvězdnou báji.



lichotná p řezdívka m edvěda d rav ce .« O tava jest jediné souhvězdí, 
jež  se v Kalevale vyskytu je . Jest rep resen tan tem  hvězd vůbec: »Po- 
spěš luno, pospěš slunce, o M edvěde V elký p o s p ě š . . ,«  p rav í Kale- 
vala v  runě ( =  zpěvu) 1. T am též je zm ínka: » . . .  abych zíral na 
M edvěda, hvězdy  třp y tn é  pozoroval.« Již toto vyznam enán í O tavy  
s tač í k jeho určení. Neboť na severn í polokouli je vyznam enaným  
souhvězdím  V elký Vůz, na jižní Š tír. Polohu O tav y  blíže určuje 
runa 3. poznám kou: »Sm ěr v ykázal M edvědovi, hvězdy  rozsil po 
blankytu«. V runě 24. řečeno pak o cizině, že i tam  budou » .. .  hvězdy 
zá řit na obloze, M edvěd vodit zab!oudilé«. Sloužilo tedy  souhvězdí 
orientaci udávajíc sm ěr. Bylo tedy  severn í a cirkum polární. Také 
u Řeků sloužil M edvěd orientaci, pročež u m nohých národů  sm ěr 
k severu  podnes sluje ark tickým  =  m edvědím . Od severu  jest pak 
associace se zimou. Ilmarinen, h rd ina-kovář, íetí do země severu  a 
zim y »na h řbetě  M edvědově« (10). Z ároveň  dovídám e se tu. že 
O tav a  má hřbet. Ze jde o souhvězdí vysoko  kroužící, poznávám e 
z cestovních instrukcí pro včelu, jež má doletěti do nebe: » . . .  od
počiň si na ram enou M edvědových: tře tího  dne vyšvihni se na znak 
hvězdy  sedm ihvězdy« (15). T edy  i ram ena má O tava, ale ta  jsou 
níže než znak, hřbet. Další určení figury obsahuje runa 23., jež praví, 
že je čas, ab y  finská hospodyně v stáv a la . »Jestli M edvěd zrovna 
sto jí, obrácen-li hlavou na jih, k severu-li stojí c h v o s te m . .  .«. T edy  
č ty rnožec, neboť pták m á sice chvost, ale nem á ram en. M edvěd je 
snad jediné zvíře, jemuž přiznávám e ram ena, pro vzpřím enou chůzi. 
Jinak  snad jen opicím, k teré  arci v sousedstv í polárního kruhu nežijí.

Na první pohled zaráží, že použití O tav y  jako budíčka vázáno 
na pevnou polohu souhvězdí vzhledem  k 'o b zo ru . Ale v tom  je právě 
poukaz na ark tický  původ těchto ideí. Krajinám, jež leží na se 
verním  polárním  kruhu, padne jednou za  den ekliptika do obzoru. 
P ro to  od Vánoc do Jana  K řtitele vychází Slunce pro zcela určitou 
polohu M edvědice na západě. Může tedy  po jarn í m ěsíce finská ho
spodyně dle té to  pevné polohy vstáv a ti, chce-li v stá ti se Sluncem. 
Finsko leží arci trochu jižněji, pročež to, co na polárním  kruhu platí 
přesně, platí tam  jen přibližně. Účelu to  arci nevadí. Vždyť finské 
hospodyně nešly na O tavu s theodolitem . T akové prav id lo  je »na 
zednickou čárku« přesné, jako na př. určení sev eru  M edvědicí.

Lze-li podle určité polohy M edvědice v s táv a ti se Sluncem , lze 
na večern í poloze jeho po západu Slunce poznati délku dne, určití 
dobu roční. Poloha co nejvíce o točená, přísluší rovnodennosti jarní. 
Kdysi regulovali F inové svůj přírodní rok podle chování m edvěda 
d rav ce . P ro sv ítá  to na př. zaklínáním  m edvěda (31), jež jej pro léto 
žádá  o přím ěří, aby neškodil stádům , ale válečný  stav  s ním jest 
»co trv á  zima, co sníh a led zem i jímá«. Zima byla patrně označena 
jeho zimním spánkem , jaro  jeho probuzením . Později dovedli však  
kalendář čisti i z hvězd, zejm éna z ram enní hvězdy  O tavy . P rav í 
totiž runa 46. že m edvěd se narodil »na ram enou sedm ihvězdí«. 
M yslím, že m íněna U rsae Mai, neboť h řbe t — podle instrukcí pro 
včelu  — musil bý ti výše, snad a, d U rsae mai. Je-li v šak  yS ram enem ,



měli Finové velikého M edvěda na nebi, k te rý  nám  znám  od Řeku 
nejprve prostřednictv ím  popisu Fudoxova. Veliké souhvězdí jest 
osta tně pravděpodobnější p ro  s ta ré  časy  a jedinečný význam  O tavy .

Rozm nožování m edvěda i p robrán í ze zimního spánku spadá do 
února. Finové říkají, že m edvěd od 21. září do 24. února spí. Den 
24. února pokládají se začátek  jara . Ten asi určovali pomocí zm í
něné ram enní hvězdy  O tavy , čímž dostala vztah  k zrození m edvěda.

Je tedy  O tava severní, cirkum polární souhvězdí tak nápadné, 
že sloužilo jako zástupce hvězd vůbec. Sloužila jako budíček i k re
gulaci kalendáře. Figura jeho m á hlavu, ram ena, znak, h řbet a ohon. 
Je v těsném  vztahu k m edvědu, jenž se na ram enech tohoto sou
hvězdí narodil. M edvědu d ravci se lichotivě říká : O tava. T edy  O tava 
je M edvěd, polohou, figurou i jm énem .

To snad stač í k důkazu, že m edvěd na nebi jest m yšlenkou 
nordickou, nikoliv orientální.

K hvězdném u m ythu o zrození m edvěda patří sam ozřejm ě do
plněk o jeho sm rti. N árodové V ogul-O stjáčtí na Sibiři m ají rozsáhlou 
m edvědí poesii, jež se rozvrhuje na dev ě t dílů. V 5. zpěvu dílu 1. se 
vypravu je , že velebný pán nebes, otec m edvěda, tohoto proklel: 
»Současně narození mladíci (blíženci), drobní střelci s d řevěným i 
šípy na trávonosné louce zastře li tě!« Laponci říkají: »Osmi lidí se 
m edvěd nebojí, ale dvou b ra trů .« Mají také příčinoslovnou pohádku 
pro tuto naprosto  nevěcnOu m yšlenku.

Již Eudoxus p rav í: »Pod hlavou Velké M edvědice leží Blí
ženci . . .«  Dívá-li se H om érova M edvědice po Orionu, d ívá se též 
k Blížencům. Hom ér znal asi nějaký m ythus o sm rti m edvědice. Dí
vání její po strašném  lovci zajisté vy jadřu je , že se ho bojí.

Finové, Fstové i Laponci měli m edvědí kult i m edvěda na nebi. 
Podobně bylo u Řeků. ba pravděpodobně u Indoevropanú. Jak  jest 
s p rvenstv ím ?

Kult m edvěda m ožný je snad spíše na nižší hladině kulturní, 
spíše u lovců než u rolníku. Q erm áni Tacitovi už pro  něj příliš po
kročili. Na nebi měli Irm inúv vůz. ne M edvědici. F inové podle T a- 
cita byli ještě  lovci neznalí železa, k teří nedospěli ani k dělení práce 
mezi obě pohlaví. Tam  mohla se konservovati všeliká prim itivnost. 
nad niž selská kultura Galiu a G erm ánu již vyrostla . Jsm e zvyklí 
viděti H ellény v bengálu gym nasijního vyučování. Ale ti divoši ze 
severu , k teří — jako podnes černoši — sídlili za ohradou z trní na 
(pozdější) Akropoli a chovali tam  m edvědici, jsou i od G erm ánu T a- 
citových o víc než 1000 let vzdáleni. Mohli býti aspoň v tom -onom  
sm ěru prim itivnější než oni. V ým ěna ideová mezi Finy a Indo- 
evropci je prokázána. F inové převzali od nich označení pro m ed
věda »bjdrn« již v časech p rasta rý ch . B jorn značí původně s tra 
šidlo. duši zem řelého. Na m edvěda se přeneslo na základě v íry , že 
zem řelí se vtělují v m edvědy  a vlky. G erm áni převzali p rý  od 
Finu lukostřelbu, v níž tito vynikali. Jm éno Finnbogi se objevuje 
jako s ta ré  nordické jméno osobní. Mohl je dostati. kdo střílel »jako 
Fin«.



Prosím  nyní laskavého čtenáře , ab y  hledal v článcích proi. B ora 
dok lady  pro původ M edvědice z Foinikie, obdobné m ým  důvodům  
pro její původ nordický. Nalezne tam  lecos zajím avého, ale ne do
klad, že Foiničané na nebi M edvědici měli, ani doklad, že se o m ed
věda značněji zajímali. Nemohu tedy  přistoupiti na 50% vyrovnání, 
jež mi náš milý kolega ve své  ruské dobro tě  proponuje. Neboť spor 
n áš není takové povahy, jako důležitá o tázka : »Jíme d íry  s em en- 
tá lským  sýrem , nebo zbudou?«

D odatek při korektuře. Y rjo W ichm ann (Helsingi) sdělil mi 
laskavě, že p rim árn í význam  finského slova o tava je s t »jistý  druh 
rybího plotu«. Sekundárn í význam , U rsa mai., dostalo slovo pro po
dobnost souhvězdí se zm íněným  rybím  plotem . Něco o tom, proč 
Finové nebeském u i pozem ském u m edvědu říkali .o tava =  rybí plot, 
uveřejn ím  v »Siriu«.

N orm ann, »M ythen d er S terne«, 1925, uveřejnil na str. 199. p ře 
klad  z B h agavata-P urana , obsahující indickou legendu o povýšení 
D hruvy =  polárky. Zatlačil b ra tra , jenž slul »Uttawa«. K dysi bylo 
velké sedm ihvězdí blíže pólu. U ttaw a, urozenější D hruvy, je  za 
jis té  zosobněním  U rsae  mai. V m ythu zahyne na severu  na lovu. 
M atka jeho, hledajíc m rtvolu, skoná v  lesním požáru . T ed y  m atka 
a lovec, jako Kallisto a A rkas. U Indů nelze nalézti než vybledlé 
s to p y  po m edvědu. V Indii to ťž  v zim ě nespí. T am  se již za kalen
dářové zvíře nehodí. P ro to  zatlačilo  jej »sedm rišů«. .4. D.

D r. BOH . M A ŠE K , Ondřejov.

Letošní kom ety per iod ické .
T ohoto podzimu projde přísluním  několik periodických kom et, 

z nichž aspoň některé nabudou pravděpodobně takové jasnosti, že 
ve středních  dalekohledech se stanou patrným i. Jsou to kom ety: 
Teinpelova-IL , W olfova, B orrellyova, F ay o v a  a B rooksova.

I. T  e ni p e 1 o v a-Il. k o m e t a  byla objevena r. 1873 W . 'I em- 
pelem  v  M iláně a poté při několika návra tech  pozorována, totiž 
v létech 1878, 1894, 1899, 1904, 1915, 1920. Její oběžná doba činí 
podle F. E. S eag rave  5-2185 roku. N ejpříznivější případ pro pozoro
vání se Země nastane, když kom eta projde přízem ím  koncem  čer
vence, neboť tu je Zemi nejblíže a jsouc v  oposici se Sluncem , je po 
celou noc viditelná (heliocentrická délka přísluní a délka Země se 
tém ěř sobě rovnají). Tento případ nastal p rávě  r. 1899. Letos ko
m eta prošla přísluním  už v p rvé  polovici srpna, (dne 6.), nejblíže pak 
Zemi byla koncem  července. Kometu letos po p rvé  spatřil dne
11. června Dr. B aade v B ergedorfu  a den na to  D elporte v Uccle 
(Belgie). Kometa má malou prům ěrnou jasnost, totiž asi 10"‘. Ko
m eta  v říjnu a listopadu, vrcholící kolem  21h, má značnou deklinaci 
jižní, takže pro naše šířk y  je neviditelna.



II. W o l f o v a  k o m e t a  periodická byla ob jevena v  Heidel- 
berku r. 1884 a po té pozorována při n áv ra tech  1891, 1898, 1912, 
1918. P ři posledním n áv ra tu  oběžná doba hyla určena na 6-804 roku. 
Kometa ta to  však  v r. 1922 se značně přiblížila k Jupiterovi, čímž 
její d ráha  se podstatně zm ěnila, zejm éna její doba oběžná vzrostla  
na 8'2 roku. Ř editel v a ršav sk é  h v ězd árn y  M. Kamieňski*) m aje zření 
k těmto poruchám , vypočítal nové elem enty  d ráh y  a podle nich 
ses tav en a  nová eiem erida pro pátrán í po kom etě. Skutečně také 
Dr. Baade v B ergedorfu našel dne 13. července t. r. tuto kom etu 
jako objekt 15. vel. nedaleko vypočítaného  m ísta. T ento  pozoru
hodný souhlas vzbudil na červencovém  kongresu astronom ickém  
v Cam bridgi zasloužený obdiv. Kom eta projde přísluním  7. listo
padu, kdežto nejblíže Zemi byla  už v  polovici září. Lze čekati, že 
jasnost v listopadu dosáhne asi 11 vel. P odávám e tu v ý tah  z efeme- 
ridy  pro poslední tři m ěsíce r. 1925. (r značí vzdálenost od Slunce, 
J  vzdálenost od Země.)

12A SČ o ň r _1
X. 4. 22* 4 H " ! +  14“ 44 2446 1-534

20. 4 2 2 10 4 2438 1-616
XI. 5. 49-5 6 7 2-434 1-752

21. 2-4 3 14 2-436 1-927
XII. 7. 20-0 1 28 2-443 2-128

23. 40-9 +  0 42 2-455 2-342

III. B o r r e l l y o v a  k o m e t a .  T ato  periodická kom eta s do
bou oběžnou 6-90 r. by la  ob jevena koncem  r. 1904 v M arseille a 
od té dobj- pozorována také při následujících n áv ra tech  v  létech 
1911 a 1918. Průchod přísluním  lze čekati letos asi uprostřed  října, 
nejblíže bude kom eta Zemi uprostřed  prosince. Astronom ická 
ústředna  v  Kodani sdělila, že kom etu našel dne 14. srpna jako 
objekt 13. vel. S chaum asse v  Nice. P ři prvním  objevení nastal p rů
chod přísluním  16. ledna, kdežto  nejpříznivější případ je počátkem  
prosince. P ro to  také kom eta v r. 1905 měla značnou jasnost, asi 
9. až 10. vel. Letošní n áv ra t není ovšem  tak  příznivý. Přibližná 
eiem erida pro poslední č tv rtle tí je:

0" SČ o ň tg  r Ig - i
průchod

poledníkem
X. 9. lh  45 8"! +  16° 31' 0-1448 0-0671 6*38m

25. 8 35-4 21 44 1485 0 0334 6 24
XI. 10. 9 24-8 27 25 1591 00057 6 10

26. 10 121 33 36 1753 9-9867 5 54
XII. 12. 10 54-2 40 10 1958 9-9789 5 34

28. 11 27 0 46 51 0-2189 9-9838 5 03

IV. F a y e o v a  k o m e t a  periodická byla  ob jevena r. 1843 a 
od té doby skoro  při všech  náv ra tech  ke Slunci nalezena. Po prvé

*) Viz za jím avý článek : Aí. K am ieňski, »The motion of the periodic 
Comet of Wolf« v  Publications of the astrcn . O bserv á to ry  of the W arsaw  
Univ. V d . I., pg. 1. 1925.



byla  pom ěrně velm i jasná, 5. až 6. vel., ale později v ždy  9. až 10. vel. 
Nejpříznivější případ pro pozem ské pozorovatele  nasta l r. 1910, 
kdy  při periheliu byla současně nejblíže Země. Podle nových  ele
mentů, vypočítaných  F. R. Crippsem , má nyní dobu oběžnou 7*31 r. 
a projde přísluním  b. srpna 1925. P odávám e zde ve vý tahu  při
bližnou efem eridu pro m ěsíc říjen, pokud byla  v  Journalu  Brit. 
Astr. Ass., str. 187,, sv . 35., uvedena:

průchod
OH s č ti d l g -1 I g r poledníkem

IX. 28. 7 h 17-7 m +  14" 4' 0-2132 0-2268 6* 52m
X. 6. 7 34-5 12 34 0-2018 0-2332 6 37

14. 7 497 11 0 0-1911 0-2403 6 22
22. 8 3 2 9 24 0-1800 0-2479 6 3
30. 8 14-8 7 49 0-1684 0-2561 5 43

V. B r o o k s o v a  k o m e t a  by la  objevena r. 1889 v G enevě 
(New York) jako slabá m lhovinka s k rá tkým  ohonem celkové sv ě t
losti 11. až 12. vel., v m axim u asi 10. vel. P ři objevu nastalo  pří- 
sluní koncem  října, což je p řípad  nejpříznivější, neboť je kom eta 
současně Zemi nejblíže. Kom eta ta to  byla zajím avá tím. že měla 
několik průvodců, ovšem  jen v největších  dalekohledech patrných . 
B arn ard  zjistil jich celkem  5, tři z nich s ohonem  hlavní část násle
dovaly , další dva by ly  poněkud stranou . T oto  rozdělení se přičítá 
značném u přiblížení kom ety k Jupiteru  r. 1886. P rá v ě  takové při
blížení nastalo  r. 1922. P řirozeně  se tím  dráha kom ety  podstatné 
zm ěnila, hlavně pokud jde o polohu její roviny oběžné. Velmi po
drobně se touto otázkou zabýval ruský  astronom  D ubjago v Kijevě, 
jenž určil nové elem enty  d ráhy . Zjistil mimo jiné, že před r. 1886 
m ěla kom eta dobu oběžnou 3141 roku. Z efem eridy, k terou  dále ve 
vý tah u  uvádím e, plyne, že projde letos kom eta přísluním  dne 8. li
stopadu, kdežto nejblíže Zenii by la  uprostřed  září. Dne 19. září 
bylo  oznám eno z Kijeva, že kom eta by la  už nalezena, a to  vel. 9-5, 
ale jinde se nepodařilo na uvedeném  m ístě ji zjistiti. Že by  tato ko
m eta  byla totožná se slavnou Lexellovou z r. 1770. nebylo možno 
dokázati.

0 h S Č čí ň I g r lg  J
X. 2. 23* 16-3m -  4° 57' 0-278 9-965

18. 16-6 6 25 0 274 9-993
XI. 3. 2 4 2 0 ‘49 0273 0036

19. 3 9 0 6 í  6 0274 0-086
XII. 5. 23 59-5 4 27 0277 0 138

21. 0 24-4 -  2 12 0 284 0-188

Naproti tomu další zp ráv a  ze dne 26. záři hlásí, že B rooksova 
kom eta (131. resp. 125 vel.) byla nezávisle pozorována v Sim eis 
dne 9. a 24. září Albickým a Šajnem . Poloha určená pozorováním  
se  dosud liší od vypočítané efem eridy, avšak pošinutím  průchodu 
přísluním  o 6 dní předem , jak  ohlásil kodaňský  C irku lář Unie č. 81., 
lze dojiti zcela uspokojivého souhlasu s vypočteným  m ístem .



N ěkolik p oznám ek  astronom icko-historických .
V p ředešlých  číslech letošního ročníku »Ř. H.« uveřejněny  byly 

tři články, táhnoucí se k astronom ii starověkých  národů. Doufám, 
že  nebude mi zazlíváno, dovolím-Ii si podle svého sebraného m a
teriálu  ještě  doplniti a po případě poopraviti obraz, jak  byl v oněch 
článcích nastíněn.

P ředevším  jedná se zde o astronom ii egyptskou. A tu nutno 
uvésti, že hvězdářstv í u obyvatelů  nilského údolí bylo naukou ve
lice starou. Již stanovení délky  roku podle jitřn ího východu S inová 
předpokládá větší vědom osti v  oboru tom to, než na první pohled je 
zjevno. Víme dále, že mezi 42 posvátným i knihami staroegyp tským i 
tře tí kniha podle svědectví C lem enta A lexandrijského jednala  o 
v š e o b e c n é  a s t r o n o m i i ,  č tv rtá  o s y n o d i c k é m  o b ě h u  
S l u n c e  a M ě s í c e ,  p á tá  o jejich o s v ě t l o v á n í ,  še stá  o v ý -  
c h o d u  a devátá  o o b ě h u  jejich. Z práva Senekova o Kononovi, 
že vydal seznam  egyptských  zatm ění, se m usí tý k a ti hlavně knihy 
č tvrté , k terá  jako  jiné se nám nezachovala. Co z astronom ické vědy  
egyptské na dnešní dobu zbylo, roztroušeno  jest porůznu v pam át
kách literárn ích  a na stěnách  chrám ů i hrobů a sebráno H. B rug- 
schem v neobsáhlém  spisu jeho, zv. T hesaurus. N ejzajím avější částí 
všeho jsou hvězdné hodiny. Popis oblohy se nám neúplně zachoval 
z doby krále Seti I. (asi 1307— 1297 př. Kr.) a ú p ln ě 'tep rv e  ve zná
mém denderském  zvířetníku. Něco snad  dosud ukry to  je s t v a s tro 
logických spisech koptických aneb ve spisech téhož obsahu, pochá
zejících z E gypta. D oporučovalo by se v této  příčině prohlédnouti 
blíže spis jezu ity  A nastasia K irchera (Oedipus A egyptianus) se 
sním ky ohvězděného nebe, k te ré  připom íná nám obraz zvířetníku 
denderského. Tam  také uveden je s t seznam  28 m ěsíčních stanic 
kopticko-arabských, k teré  m ají své předchůdce již v pyram idě k rá le  
Pepi I. z dynastie  VI. Zajím avo jest, jak  seznam  těchto stanic v ji
stém  ohledu jeví velikou podobnost se seznam em  stan ic  v  indické 
velebásni M ahabharatě.

S oustavné knihy o egyp tské  astronom ii dosud postrádám e. Ale 
ze všeho, co o ní víme, lze tušiti, že byla učelivou dcerou babylon
ské m ateře . T a  podle klínopisných deštiček je s t daleko s ta rš í a dů
kladnější. Ovšem  m noho z astronom ických vědom ostí dosud jest 
u k ry to  v troskách  rozpadlých  m ěst, zvaných souborným  slovem 
I e 11 a v  deštičkách m useí britského, berlínského a cařih radského . 
Dodati však sluší, že C haldeové jsou znám i v letopisech teprve od 
XV. stol. př. Kr. a že jejich d ynastie  vstoupila na trůn  po vyvrácení 
Ninive N abopalassarem . otcem  N ebukadnezara Vel. T ýž vystavěl 
chrám  o osmi poschodích s devátou svatyní, kterou popisuje řecký  
lie rodo tos a již sh ledávají dnešní cestovatelé  ve zřícenině B irs- 
Nimrud. T áž také pokládá se za biblickou věž babylonskou. L eto
počty  babylonské se říd ily  podle jm én nejvyšších úředníků, zv. 1 i- 
m u n  (eporiymů), jejichž seznam  se  nám  zachoval v kronikách ve



stavu ovšem  porušeném . Podle tohoto vzoru čítala se léta v A thé
nách podle archontů, v Argu podle kněžek H eřiných, ve S partě  podle 
eforú a v Římě podle konsulú. Skládání kam enu v chrám ě na zna
m ení jednotlivých uplynulých roků se tý k á  asi indiánských M ayu, 
neboť letopisy babylonské m ají vzhled letopisu doby dnešní.

B abylonská astro log ie (astronom ie) měla veliký vliv na ty též  
nauky v E gyptě, ve Foinikii, v Řecku, v Indii, ba i v Číně. A stro
nomie čínská mnoho čerpala přím o v 'B aby lonu  a m noho získala také 
z Indie. Indická astronom ie se počíná velmi pozdě, teprve počátkem  
středověku . Hlavní vliv m ěly tam  A lm agest a T etrab ib los hvězdáře  
P tolem aia, k te rý  podle jednoho nápisu tam slu je T urum aya. Nej
s ta rš í a nejsam ostatnější část indické astronom ie jest nauka o s ta 
nicích. k te rá  jest svým  zevnějškem  duševním  m ajetkem  Indů, ač zá 
klad se sem dostal z B abylonie. M yšlenka o č ty řech  nebo více vě
cích, znám á na západě Řekům a Řím anům , je  také původu babylon
ského, jako peklo a ráj. Ba i číselné vym ezení věků. zak ládající se 
na několikanásobném  zvětšení čísla 432. znám ého Řekům pod jm é
nem P an  (všecko), p řevzato  bylo z B abylonie.') Číslo ono značí 
16násobek čísla 27 (38) — počtu dnu hvězdného m ěsíce. Jeden ná
sobek téhož počtu byl znám  i Římanům. Prof. H ilprecht nalezl tato 
čísla na klínopisných deštičkách v chrám u v N ippuru a klade jejich 
vznik daleko přeď druhé tisíciletí p řed  Kristem .

Součin 432 let slunečních po 365 dnech, dělený 27, dává podílem 
číslo 5840 dnu neboli desítile tý  cyklus Venušin. Číslo to  bylo znám o 
B abyloňanům  i Aztékúm. Polovička tohoto čísla (292) zove se u 
m nohých rokem Venušiným . ač spíše m ožno ji považovat! za pětinu 
cyklu S iriova o 1460 letech. Doba ta se objevuje v bibli, neboť se 
počítá od potopy do A braham a 292 letá, k teréž to  období prodlou
ženo jsouc do konce stvořen í o 361 ( =  192) rok, činí dohrom ady 
druhé význam né číslo 653, zv. u B abyloňanů sulbíir =  věčnost. Sui- 
dos zná tento cyklus pod číslem 654. neboť 653 slunečních let =  653 
toulavých let po 365 dnech -t~ 1631/* dne. U C. 1 acita  651 a u byzant. 
Synkella 659 let tvoří periodu Foinikovu a 653 nikoliv bezúčelně se 
octlo v kašm írské kronice zv. Ru<ga tarangini na důkaz, jaký  veliký 
vliv m ěla babylonská astro log ie  na západě a východě naší zem ě
koule.

D om něnka A. W . Schlegela, že původ naší astronom ie sluší od- 
vozovati z Indie, vyv rácena  byla S tuhrem  r. 1831 a Holtzm annem  
r. 1847. Tím také padá mínění, že bychom  mohli ješ tě  dnes mluviti 
o indoevropské astronom ii nebo astrologii. M edvědice zůstává podle 
dokladů nadále m ajetkem  Fo:ničanú jako D rak jako V elryba nebo 
P erseu s. Blíženci jsou, přihlédnem e-li k jád ru  o tázky , sledujíce její 
p růvod m ythologický, asi původu babylonsko-foinického. Víme, že 
babylonští hvězdáři čítali několik párů  blížencových hvězd na nebi. 
mezj nimiž na prvním  m ístě bylo Slunce s M ěsícem. D ioskurové

')  Zvětšení tisícercnáscbné základního čísla sluje babylonsky I i 111 u.
2) Synodický cběh Venuše T ' =  583‘92 s tř. dní.



ostrova  Sam othraké patří, jak celkové jm éno jejich K a b i r i m  =  
velicí značí, k okruhu foinickému a nem ají s K astorem  a Polydeu- 
kem lakonskym i aspoň v ne js ta rš í době pranic společného. Sam o- 
th rácká dvojbožstva jsou íoiničtí bohové M elkart a Ešm un. k teří byli 
i v  boiotských Thébách slaveni pod jm énem  Kadm a a Apollóna Is- 
menia. K astor a Pollux (jest to zk ra tka  z řeckého Polydeukes) jsou 
také božstva neřecká, ale v Lakonii zdom ácnělá, ačkoliv původ je 
jich jest záhadný . Jejich m atka Leda. m atka zároveň tro jské  He
leny (Seléné =  Měsíc), snesla podle báje vejce, což ukazuje na pů
vod egyptsko-foinický. Neboť tv a r světa  v podobě vejce shledávám e 
nejen v E gyptě, Foinikii. nýbrž v Babylonii. v Řecku, v Indii, ba 
i u Finů. Nejsou dále rovnocenní s indickými Arvini, k teří teprve v 
po stycích s Řeky byli jim na roveň postaveni. Um ístění D ioskuru 
v souhvězdí B líženců přišlo do Řecka teprve, když se  znám ost ba
by lo n sk ém  zvířetn íku značně rozšířila.

Pokud se týče  báje o Orionovi, je s t jenom  j !sto, že to byl rek 
boiotský. Odkud do Boiotie přišel, nevím e. Snad z Foinikie, z níž 
tolik bájí dostalo  se Řekům. Ale, že by Orion měl nějakou souvislost 
s germ ánským  Aurw aldem  aneb že z něho dokonce vznikl, nelze 
krčm ě zdánlivé podobnosti jm én ani' tušiti. ani dokazovati. Jest sice 
pravda, že na germ ánském  nebi nacházím e P alec A urwandilův, Vůz 
W odanuv, kužel Friggin nebo Freyin . silnici Irminovu nebo cestu 
Brunhildinu, ale nem ám e zaručeno, kdy tato  jm éna se tam octla. 
P rav í se dále. že prý  jakýsi D icineus za dob Sullových (1. stol. 
př. Kr.) Gothům (!) sdělil jm éna 346 hvězd vedle p lanet a hvězd zví
řetníkových. leč tuto zprávu nelze pokládati z rozličných důvodů za 
zaručenu. Zdá se, a to s velikou pravděpodobností, že pojm enování 
vzniklo teprve v době značně pozdější, kdy na př. na m ístě řím 
ských bohů týdenních (patronů to ú terý , s třed y , č tv rtku  a pátku — 
M arta, M ercuria, Jup itera  a V enuše) u G erm ánů uplatnili se Zin, 
W odan, D onnar a F reya . T ak  dívám e se na pojm enování Siria u 
Islanďanů jako L o k z b r e n n a  =  požár boha L ok \ k te rý  podle do
m yslu dnešních m ythologů převzal za křesťanství mnoho vlastností 
ďáblových, jm enovitě jeho barvu. To je s t ona červenavá hvězda, 
připom ínaná v Eddě, k te rá  podle dokladů babylonských, eg y p t
ských. Senekových a P tolem aeových byla té doby barv y  ohnivé. 
Jitřn í její východ padá do doby největších paren (psích dnů), kdy sku
tečně na Islandě jest doba žní a bouřek. Souhvězdí Orionovo, s ním 
spolu vycházející, u Čechů, Poláků  a Finu sluje p ro to  K osy, že 
p ředstavu je  dvě zkřížené n ásad y  kos. Z téhož důvodu sluje u Němců 
hrábě. Omyl je s t tedy  zde vyloučen.

B áje germ ánská vypravu je  o obru M agni. synu boha T hora a 
S aru sax y  (železného nože), že  jako  třídenní hoch podnikne vítězný 
zápas s obrem  H r u n g u i r e m  a dostane za odm ěnu hřbce G u 1- 
í a s s i  =  zlatohřívého. B áje  ta to  se vz tahu je  na období uplynulé mezi 
zmizením Měsíce a jeho novem. Jest často  a často  opakována



v bájích jiných národů.3) Sem  p a tří na př. třídenní pobyt proroka 
Jonáše ve velrybě a K ristův ve hrobě. Zajím avo jest, že řecká báje 
o P erseo v i činí zmínku, jak sfal G orgonu a z jejího trupu  vyskočil 
C h r y  s a o r =  z latá  šavle. Není tudíž ani ta to  báje se souhvězdím i 
v žádné souvislosti.

S tejně se to má s m ythickou Yrsou z bájesloví nordického a 
očim a obra Thiassi. Y rsa etym ologicky není souhlasná s U rsus, 
ježto  poslední jm éno pochází od km ene alk =  silný, k terého  g e r
m ánský  jazy k  nezná.4)

Oči obra T hiassi podle nordičké báje  jsou Slunce a Měsíc. 
Jindy  se  n azývají oči O dinovy, jako zná e ranská  m ythologie oči 
A huram azdovy a egyptská O sirovy  nebo H orovy. Nelze tuto zmínku 
vztahovati na Blížence.

A rk tu r patřil odedávna k význačným  hvězdám  oblohy. U B a
byloňanu pro červené světlo řáděn  byl k hvězdám  válečtlým . Ř e
kům byl hvězdou orientační, neboť ukazoval sm ěry , kde při m lhavé 
obloze hledati bylo m ožno při noční plavbě M edvědici. T ato  okol
nost dala mu jm éno A rktur nebo A rktofylax (strážce m edvěda). 
P ro č  se  zval dříve B oótes, uhodl již před sto le ty  B uttm ann a m í
nění jeho dnes m á p la tnost všeobecnou.

Studium  řecké astronom ie s tran  jejího původu ukazuje jediný 
sm ěr a to do Babylonu. K aždá nová vykopávka nás o tom p ře sv ěd 
čuje. T ím  se také stalo, že  teorie, jakoby  nauka se dostala do 
Ř ecka od nějakých  prim itivů, byla dávno opuštěna. O předm ětu  
vyslovil se obšírněji Dr. W . Gundel ve sp !su »S terne und S tern - 
bilder«, vydaném  r. 1922, na str. 42. v ten sm ysl, že ve jm énech 
souhvězdí nelze spa třova li ani zb y tk y  kultury  n áro d a  loveckého 
ani zem ědělského ani plaveckého. Jm éna jejich vznikla m aně a n a 
hodile jako divoká pojm enování našich astronom ů 18. a 19. století, 
k te ří také  se nedrželi jednotného vzoru. N ázvy souhvězdí, zvi. zví
řetn íkových, pocházející ze starověku , vznik ly  a ustálily  se  u řeckých 
astronom ů v 10. stol. př. Kr. Ke sta rým  pojm enováním  lidovým  p ři
stoupily  v ým ysly  jednotlivých hvězdářů , především  však  by ly  starší 
orientálské vzo ry  p řev za ty  a pořečtěny . T ak  soudí o jm énech sou
hvězdí Dr. Gundel. A doklady historické, k te ré  podepsaný  po dobu 
desíti let nashrom áždil, po tvrzu jí m ínění G undelovo až na n ep a tr
nosti úplně.

3) Podle babylonské báje  bůh M arduk rozetíná noc srpovým  m e
čem. Ř ecký Kronos a m exický Q uetzoecoatl se  vyobrazu jí se srpem  v  ruce.

4) Z nahodilé podoby dvou im én není radno  činiti záv ěry , jak  to  učinil 
jeden  spisovatel, k te rý  název baskického m ěsíce o s  t a r  a (bezlistý) m ylně 
srovnával s něm. O stern  =  Velikonoce! T ento  p řípad  není ojedinělý a proto  
třeba při srovnáván í imén používati nálež ité opatrnosti.



Qoooooooooooopprooooooooooooooooo:

L  D robné zprávy.
ooooooooooooooocooooooooooooooooo

Einsteinův posuv spektrálních čar. B ylo již referováno v tom to časo
pise (roč. IV., str. 189., 1923) o tom , jak  b y la  po tvrzena ve spek tru  s 1 u- 
n e č n í m předpověď  cbecné nauky o re lativ itě , že účinkem gravitačn ího  
pole slunečního jsou F raunhoferovy  č á ry  pro pozem ského pozorovatele 
posunuty na červenou stranu . Posunu tí ta  jsou velmi m alá (m enší než 0'01 Á) 
a vždy  zbývá jakási pochybnost, nejsou-li snad způsobena neznám ým i po
hyby v  atm osféře sluneční či jiným  rušivým  zjevem . D o nedávná se zdálo, 
že spektrum  sluneční je jediné, v něm ž ty to  posuvy E insteinovy mohou 
bý ti zjištěny . P osunutí čar ve spek trech  stá lic  je  to tiž  dvojího původu. 
Vedle E insteinova posunutí g rav itačn ího  vzniká pohybem stálice ve sm ěru 
spojnice se Zemí D opplerovo posunutí. Oba ty to  posuvy  není možno od 
sebe rozlišiti. P řece  však  byl nalezen vý jim ečný  případ, jenž připouští tu to  
zkoušku nauky o relativ itě.

Z nám ý astronom  E d d i n g t o n  by l veden  svým i teoretickým i úvaham i 
o vnitřním  složení stálic jakož i něk terým i pozorováním i k poznatku, že 
ve stálicích se  m ůže hm ota v y sk y to v a ti v  m nohotisíckrát vě tš í husto tě, 
než jak  ji znám e na Zemi. V še nasvědču je  tom u. že p růvodce S iriův je 
složen z tak to  zhuštěné hm oty a tvo ří v lastně  »bílého trpas]íka«. Jeho ab 
solutní sv ítiv o st (hv. velikost) je nepom ěrně m alá u srovnání s jiným i s tá 
licemi téhož typu spektrálního. To znam ená, že při téže  povrchové sv íti
vosti (vz tažené  na  jednotku povrchu), jež  je s t u rčena spektráln ím  typem , 
m usí míti velm i m alý povrch a tedy  značnou hustotu. Na jeho povrchu má 
tudíž grav itačn í pole velmi v y so k ý  potenciál, jenr<ž je E insteinův posuv 
úm ěrný. D á se pro to  očekávati ve lký  posuv  spektráln ích  čar, p ro  jehož 
zjištění postačí slabý  pom ěrně rozk lad  spek tráln í (na silnou dispersi by 
sv ítivost té  stálice nestačila). Šťastnou náhodou je ten to  b ílý  trpaslík  
jedním  členem dvojhvězdy  S iria, tedy  jedné z nejbližších. T o znam ená, že 
z pozorování jeho oběhu je  možno stanovití jeho  hm otu a  dále že Dopple- 
rova  posunutí ve spektru  S iria určují pohyb celé so u stav y  ve sm ěru spoj
nice (ovšem  s příslušnou opravou na relativn í pohyb obou složek). W. S. 
A d a m s  na M ount-W ilsonské observa to ři použil té to  opravdu  jedinečné 
shody příznivých okolností, aby měřil spek tráln í posuvy a srovnával je  
s teorií. Ze svých  m ěření dospívá k úsudku, že E insteinův posuv nesporně 
existu je úplně ve shcdě s teorií (je řádu asi 05  A ): p ro  středn í husto tu
průvodce S iriova dostává  ohrom ně vysokou hodnotu 53.000 ( v o d a = l ) ,  
což však  dobře souhlasí s teore tickou  předpovědí E d d i n g t o n o v o u .

Nachtikal.
Objev dvou nových prvků, příbuzných s manganem. R ontgenova 

sp ek tra  p rvků  dovolují podle vztahu  M o s e l e y e m  objeveného určiti náboj 
jád ra  a tím také pořadové číslo prvku  v periodické soustavě . Soustavným  
prozkoum áním  R ontgenových  prvků  bylo  pak zjištěno, že od vodíku (poř. 
číslo 1) až do uranu (poř. číslo 92) jsou znám y všechny  m ožné prvky  
s výjim kou šesti, jichž po řadová čísla jsou : 43, 61, 72, 75, 85 a 87. Ob
jevem  hafnia, jem už přísluší poř. číslo 72, zm enšil se  počet neznám ých dosud 
prvků na pět. P o řad o v é  číslo určuje polohu prvku v jVlendělejevově pe-

\



riodické soustavě  a tím dovoluje p ředpověděti aspoň zhruba v lastnosti ne
znám ého prvku. Podle toho je p rvek  61 vzácná zem ina, prvky  43 a 75 
homology m anganu (t. j. tvoříc í sloučeniny cbdcbné jako  m angan): zbý
vající dva p rvky  85 (hom olcg jodu) a  87 (hcm olog cesia) jsou p rav d ě
podobně silně radioaktivní. Zájem  chem iků upíral se zejm éna k oběm a homo- 
logúm m anganu, jichž existenci v kůře zem ské před  nedávnem  zjistili W. 
N o d d a c k  a sl. J. T a c k e o v á .  Jejich p ředběžná zp ráva , uveřejněná 
v časopise Die N aturw issenschaften, sv. 13., str. 567, 1925 je věru  vzorem  
soustavného vědeckého badání.

Hledali především , k te ré  rudy  obsahují nejvíce »sousedů« těch to  ne
znám ých prvků, neboť takovéto  ru d y  sk ý ta jí ne jvětší p ravděpodcbnost 
pro jejich cbjev. B yly to  p latinová ruda  a kolum bit nebo tantalit, jež také 
jejich očekávání splnily. V odítkem pro  analysi těchto  nerostů  byly  jim p řed 
povědi o chem ických v lastnostech  nových prvků. Soudili, že oba nové 
prvky  budou tvořiti ne jvyšší kysličníky tvaru  Xí Ot, k rysta lisu jíc í v  bez
barv ý ch  jehlicích a snadno sublim ující: dále jak c  chrom  že nebudou tvořiti 
sirníků z vodných roztoků. A tomové hm oty cdhadli p ro  43. prvek v me
zích S8‘0 až 99*5. pro 75. p rvek  v mezích 187 až 188.

P la tinové rudy  měli jen 80 g: po odstranění všech ostatn ích  kovů
zby tek  žíhali s tříd av ě  v kyslíku  a  vodíku. P ři tom na chladnějších  stěnách 
zjistili bílé m ikroskopické jehlovité k ry s ta lk y , jež  v proudu sírovodíku 
z tem něly  (tvořením  se s irn íku ): při následujícím  žíhání v kyslíku zase na 
jiném , chladnějším  m ístě se znovu cbjev ily  bílé jehlice. To je vesm ěs cho
vání, jaké nové p rvky  očekávali: další zkoušky by ly  však  postupnou 
z trá tou  m ateriálu  znem ožněny.

O brátili pro to  svou pozornost ke kolum bitu, jehož měli asi 1 kg. P o 
stupnou analysi dostali z něho asi 20 m g  lá tky , v níž by ly  oba hledané 
prvky  koncentrovány  asi v  m nožstv í 5% . P okusy  sublim ační dávaly  ste jné  
výsledky  jako  dříve. Na chem ický p rů k az  existence cbou nových prvků 
ovšem  m alé jich m nožstv í nestačilo : nezbylo tedy , než vzíti ú točiště k vy
še třován í pomocí R óntgenových spekter. K aždý prvek  dává  totiž svá  ch ar
ak teristická  spek tra , při nichž lze polohu čar naprosto  bezpečně vypočísti 
z pořadového jeho čísla. T u to  část práce vykonali O. B e r g  a J. T  a c k e -  
o  v  á. Jež to  malé m nožství lá tky  nestačilo  sam o o scbě k pokry tí anti- 
ka tcd y , smísili je s kyselinou nicbičnou a  sm ěs pak v y še třo v a li rontgeno- 
skcpicky. V získaných spektrech rr.ohli auktoři utlčitě zjistiti tř i čá ry  serie 
K prvku 43 a 4 čáry  (m ožná i pátou) L-serie prvku 75, čím ž je sp rávnost 
předpovědí a tedy existence cbcu nových prvků nesporně zajištěna.

Používajíce  p ráva  objevitelů, navrhu jí autoři p ro  43. p rvek  název  
»Masurium« a značku Ma. pro 75. p rvek  »Rhenium« (R e). Bude dalším  
úkolem , získati větší m nožstv í nových prvků , aby též optická spektra  jejich 
mohla býti prozkoum ána. P ak  bude na čase  hledati, zda ty to  prvky  se vy
sky tu jí na Slunci, po př. v něk terých  stálicích. Je  zcela dobře m ožné, že 
vc spek tru  slunečním jsou jejich charak teristické  čáry  už dávno z jištěny : 
aspoň jejich homclog mangan* je ve spek tru  slunečním  velmi silně za
stoupne. Nachtikal.

Astronomická zrcadla nového druhu. Zrcadla du tá  i rovná, pro hvěz
dářské  účely se b rousí tak řk a  výhradně z velikých kotoučů drahocenného



optického skla. Původní m ateriál pro zrcad la  — totiž zv láštn í slitina (zrcad- 
lovina) — je už dávno opuštěn ; slitina m agnalium , zkoušená Lud. Machem, 
synem  slavného filosofa a fysika E. M acha, velikého rozšířen í nedoznala.*)

Pokusy  prof. Elihu T h o m s o n  a v Lynnu (M ass.) podle sdělení v Po- 
pul. A stronom y, vedly k výsledku , že pro  naznačený  účel výborně  se  hodí 
nový m ateriál — t a v e n ý  k ř e m e n  neboli k ř e m e n n é  s k l o .  V y
nikající v lastnosti tohoto  m ateriálu , už řadu desítiletí znám ého, jsou dobře 
znám y. Je to  na prvním  m ístě jeho nepatrná  tepelná rcz tažnost, lók rá te  
menší než rcz tažn o st optického sk la  jenského, dále jeho znam enité v la s t
nosti e lastické (křem enná vlákna). Jako přednosti pro vý robu  astronom ic
kých zrcadel v y tý k á  Thom son ty to :

K dežto napouštění sk leněných  kotoučů, k terým  se m ají odstraniti 
vnitřn í napětí, zůstávajíc í v látce i po pozvolném  chladnutí, vyžaduje velmi 
opatrné a zdlouhavé práce, při křem enných kotoučích té to  nesnáze není. 
K řem enné sklo snáší velm i dobře opracování karbcrundem , rovněž jem né 
broušení je mnohem snadnější. H lazení (politura) jde rychleji ku předu, 
neboť vliv oteplení zde je tém ěř neznatelný. P o  polituře lze b rzy  přistou- 
piti k  optickým  zkouškám  vyhlazené plochy, kdežto  skleněné zrcad lo  vy 
žaduje mezi cběm a operacem i (hlazením  a zkoušením ) dlouhé doby. U sto- 
pajcového zrcadla M ount-w ilsonského ta to  vyčkávací doba trv a la  dvě léta. 
Kotouč z křem enného sk la  dá se vy rob iti v dokonalé jakosti mnohem tlustší 
a tím i odolnější vzhledem  k prohnutí m ateriálu . Zm ěny teplo ty , způsobené 
při práci buď insolací nebo vyzařováním , nem ají znatelného vlivu na jakost 
obrazu. Z vláště se osvědčil ten to  m ateriál pro výrobu rovných zrcadel. 
S tříb řen í povrchu nečiní zvláštn ích  nesnází: dokonce je tu výhoda, že lze 
užiti metod, k teré  vyžadu jí m írného ohřá tí při té to  práci.

Uliti veliký  kcfiouó sk leněný  s  prům ěrem  přesafiuiícím  100 palců 
angl. =  250 cm, zdá se. přesahuje  už m eze dosavadní techniky a přec jen 
je  snaha, jiti ješ tě  dále. P řízn ivci astronom ie, pan a  pan í Dina, chtějí za- 
ložiti ve Francii novou hvězdárnu, k te rá  má míti reflektor, přesahující roz
m ěry svého zrcad la  největší zrcad lo  am erické na Mount W ilsonu. Jak 
proi. N u š I ve své  zp rávě  o náv štěv ě  P aříže  na sv é  cestě  ke geodetickém u 
kongresu v M adridě, loni konaném u, se stručně  zmínil, koná znám ý umělec 
v tom to odboru Q. W . R i t c h e y  už delší dobu ve veliké galerii pařížské 
hvězdárny  pokusy, jak  novým  způsobem  dojiti k cíli. O výsledcích podal 
R itchey zprávu francouzské akadem ii věd v sezení dne 3. srpna t. r., jem už 
jako  hosté měli čest býti p řítorrn i prof. N u š 1 a  referen t (C. R. 181. 20S. 
1925.)

R itchey skládá základny velikého svého kotouče z menších kruhových 
desek a p rosto r mezi nimi částečně vyplňuje obdélníkovým i deskam i, takže 
vzniká jakýsi buňkovitý  ú tv a r , jehož p rostoram i může volně prouditi 
vzduch. Jednotlivé kusy skleněné m ají stejnou tloušťku (pro 75 cm -ové  
zrcadlo 13 m m , pro 150 cm -ové zrcadlo  15 m m ) a jsou z téže »várky«, 
takže svým i m echanickým i, tepelným i i optickým i vlastnostm i jsou docela 
shodné. V yhledati tmel přim ěřených v lastností by la  úloha nadm íru ne-

*) Jako zv láštnost ješ tě  dodávám e, že optická firma W. O ttw ay  & Co. 
v  L ondýně nabízí pro reflek tory  bezvadná zrcadla ocelová, jež nevyžaduji 
stříb řen í a jejichž dokcnale vyhlazený  povrch je trva lý .



snadná. Je to syn te tická  sm ůla, zvaná b a k e l i t ,  jenž při 140° z tvrdne 
v době několika týdnů. Tmel tak dobře drží, že spíše při mechanickém 
nam áhání p raskne sklo než cem ent. Technika Jepení vyžadovala  dlouhých 
pokusů. B ylo nutno plechy, jež  se  m ají stm eliti, d říve  uhladiti a jem ně 
obrousiti. Během  práce, k te rá  se  koná za zvýšené  tep lo ty , je  t ř tb a  užiti 
značných tlaků, vzbuzených složitým  přístro jem , k tom u zv láště  ses tro 
jeným . P o  předběžných zkouškách by lo  vyrobeno  zrcad lo  75 cm -cvé . 
O ptická kontro la po vybroušení a vyhlazení jedné základny, trva jíc í řadu 
týdnů, neukázala žádných dodatečných zm ěn v m ateriálu , k teré  by  se  při 
Foucaultově zkoušce ukázaly , takže  s polírováním  se m ůže započíti už po 
několika dnech. Nyní konstruu je  R itchey tohoto  druhu 150 cm -ové  s polo
měrem  16 m. U kázalo  se  sice, že by  se lépe hodily desky  silnější, t. j. 
22 m m  m ísto 15 m m , ale Ritchey- prohlásil, že touto  okolností si z íská  no
vých zkušenosti pro konstrukci zrcadel ješ tě  větších  rozm ěrů. H otová 
zrcad la , ač při stejném  objem u m ají váhu tři až č ty ry k rá te  m enší než 
zrcad la  plná, vynikají velm i velikou pevností a  tuhostí. M ůžem e v ě ru  bý ti 
zvědavi, k jakým  výsledkům  dospěje ten to  neúnavný  um ělec, z jehož rukou 
vyšla  zrcadla nepřekonané dosud jakosti, jak svědčí sn ím ky oblohy, jimi 
pořízené. R-

U. T. nebo G. M. T.? Jak  je znám o, v šechny  hlavní astronom ické kalen 
dáře  vědecké — Nautical A lmanac, A m erican Ephem eris, C onnaissance des 
Tem ps, B erliner Jah ibuch  — od r. 1925 položily začátek  dne shodně se 
zvykem  občanským  na p ů l n o c ,  kdežto do té doby měnili hvězdáři datum
0 l ? h později, t. j. o následujícím  greenw ichském  poledni. V jedné z p rv 
ních schůzí cam bridgeského kongresu  astronom ické Unie m ezinárodní se 
jednalo  m ezi jiným  o název  a označeni tohoto  nového dne. Prof. N i j -
1 a n d navrhl, ?by  čas počínající dni polednem  byl nazván  s t ř e d n í  č a s  
g r e e n w i c h s k ý  a označován M. G. T. —  Mean Q reenw ich Tim e, kdežto  
čas, pqčínající den půlnccí, měl b y  slouti o b č a n s k ý  č a s  g r e e n w i c h 
s k ý  s označením  C. G. T. =  Civil Q reenw ich Time.

K rálovský astronom  F rank  D y s o n  hum orně poukázal k tom u. že 
v  Anglii neznají občanský čas greenw ., nýbrž  jen středn í čas  greenw . a — 
b ritsk ý  čas letní (trva jíc í každoročně 5 m ěsíců) a  prohlásil jm énem  a s tro 
nomů nezbytnost přizpůsobiti se  zvyku  občanském u. P rof. A n d o y e r  na
v rhl název  s v ě t o v ý  č a s  =  U niversal Tim e (U. T.). Prof. S  c h 1 e - 
s  i n g e r ze Spojených s tá tů  severoam erických  přim louval se , aby  se v  pří
slušné  komisi (Tim e-Com itee) pojednalo také  o otázce, zda dni juliánské 
periody se  m ají rovněž počínati půlnocí nebo polednem ; připojil v šak  hned, 
že  am eričtí hvězdáři se už rozhodli p ro  první způsob. Na návrh  časové ko
mise rozhodla závěrečná  schůze generáln í, že první o tázku, to tiž  název  
a  označen í dne počínajícího greenw ichskou půlnocí nechává — nerozhod
nutou, přija la  v šak  návrh  ev ropských  astronom ů (hlavně vzhledem  k p řán í 
kom ise p ro  prom ěnné hvězdy), aby  ju liánský  den se počínal p o l e d n e m ,  
jak o  dosud. Je zajim avo, že kodaňské B ureau  cen trál astronom ique de 
TUnicn astronom ique internationaie ve svých  C irculaires zavedlo  nedávno 
pro den počínající půlnccí greenw ichskou název  jedině p řim ěřený  U n i 
v e r s a l  T i m e  (U. T.) v  p řek ladu  č a s  s v ě t o v ý  (SČ ), něm. W eltzeit.



Je věc zajím avá, že  nyní zavedený  počátek  dne navrhl už před 120 
lé ty  Laplace a užíval ho také  ve sv é  M écanique céleste. R. 1884 m ezi
národní konference w ashing tonská doporučila tento způsob, k te rý  tehdejší 
k rá lovský  astronom  C hristie v  něk te rých  odděleních greenw ichské hvě
zdárny  zavedl. O d 1. ledna 1885 také  znám é hodiny na vstupn í b ráně  do 
greenw ichské hvězdárny  ukazují tento  čas. T eprve však  r. 1919 učiněno 
rozhodnutí, že počínaje r. 1925 bude ten to  způsob p řija t p ro  N autical 
Almanac. r .

Mecenáši astronomie. V eliký holandský hvězdář, nedávno zesnulý  .1. C. 
K apteijn, jeden z předních  badate lů  ve hvězdné sta tistice , o uspořádání 
hvězdného vesm íru, hvězdných proudech atd., zanechal obsáh lý  odkaz v ě 
decký, na jehož dalším  rozvoji pracu je  laboratoř jím  vy tv o řen á , »A stro- 
nomical L abo ra to ry  Kapteijn« v  Q roningách, s řadou badate lů  i hvězdáři 
v  jiných m ístech země. Krom ě toho zanechal však  i odkaz hm otný: jistinu 
1160 hol. zlatých, jejíž úroků m á b ý ti užito k podpoře astronom ického 
badán í v  H ollandsku, zejm éna v tom sm ěru, aby  m ladí hollandští hvězdáři 
byli vysíláni do velikých vědeckých  ú stav ů  cizích. P o  sm rti K apteijnově 
by l odkaz zvýšen  příznivci astronom ie tak , že  dnes činí kolem  24.000 hol. 
zlatých, t. j. podle dnešního kursu  asi 336.000 Kč. Jakm ile kapitál bude činiti 
30.000 hol. z latých, m á se  počíti plniti odkaz.

D ruhý  odkaz obdržela »Académie des sciences« v P a říž i: učinil jej 
p. A ssan Farid  D in  a a jeho  chof M. W allace S h i l l i t o .  Je  tvo řen  1. jis
tinou milionu franků, 2. knihovnou astronom ických děl. Ú roků z jistiny  má 
bý ti užito ke studiu, k v ý robě  nebo ke koupi astronom ických p řístro jů , po
třebných na observatořích  astronom ických, m eteorologických a pro  studium  
geofysiky. Tohoto fondu bude použito hlavně k sestro jen í velikého m oder
ního zrcadlového dalekohledu o prům ěru  nejm éně jednoho m etru, určeného 
k badáním  astrofysikálním . P ro feso r W . R itchey, auk to r optiky velikých 
reflektorů hvězdárny  na Mt. W ilsoně, je p rávě v P aříž i, kde o zhotovení 
tohoto velikého zrcad la  pracuje.

Kdy asi dočká se  česká astronom ie svých  m ecenášů? S.
Komentář Théona z Alexandrie. Jak  se  prav í, Théon z A lexandrie na

psal cbsáh lý  kom entář k A lm agestu C laudia P tolem ea. T oto  dílo se  nám 
nedochovalo celé, schází kniha tře tí. P o  p rv é  by lo  uveřejněno  na konci 
A lm agestu, péčí teologa a filologa Sim ona G rynea v  B asileji r. 1538 ve 
vydán í foliovém. D nes je to  kniha velm i vzácná. Théonova kniha III. je 
tu nahražena kom entáři M ikoláše C abasilla. biskupa thessalonského ve 14. 
s to le tí: počátek knihy V., o  k te ré  se  v  té  době mělo za to, že je také 
z tracena, byl tu nahrazen kom entářem  Pappusovým . Od té doby byla však 
scházející část knihy V. nalezena a také  kniha III. by la  z jištěna nejnověji 
paterem  A. Rom em  v jednom  italském  klášteře . V ýsledek tohoto objevu 
bude uveřejněn  v  jubilejním  svazku  > V ědecké sp o le č n o s ti v  B ruselu v  nej- 
bližší době. S.

Jaká bude budoucí zim a? Poněkud m im ořádné pom ěry letošního pod
zim ku, pokud se  jev í na př. v  předčasném  žloutnutí a  padání listí i na 
venkově, dávají tušiti b lízký  příchod zim y v souhlase s p ředpovědí různých 
více m éně zkušených pozorovatelů  přírody . V ážnější důvod astronom icko- 
m eteorologický uvedl v  sezení pařížské  akadem ie věd dne 27. července 1925



pan J 1 11 e s Q a b r i e I (C. R. 181. 1925), poukázav  na 3721etou, resp. 186le- 
tou a 931etou periodu v cběhu M ěsíce kolem Země.

Ve 372 tropických recích =  135870-1 dne se totiž udá
4601 synodických oběhů M ěsíce =  135 870-2 středn ího  dne
4973 tropických » » =  135 870-2 »
4993 drakonických » » =  135 870-4 »
4931 anom alistických ■» » =  137 871-5 »
Je mimo to  příznačná věc. že v  tém ž počtu dní — 135 870 —  se otočí 

uzlová přím ka m ěsíční d ráhy  20kráte dokola.
P ředpokládá-li se  podobný vliv M ěsíce na  zem ské ovzduší, jak ý  se jeví 

na vodstvo  pozem ské, nebylo by  nem ožno, že taková perioda 1861etá nebo 
373Ietá by se mohla zřetelně ukázati i v  m eteorologických úkazech. Exi
stenci tak dlouhé periody jes t těžko  dokázati, neboť soustavných  záznam u 
m eteorologických z dávných sto letí nemám e. Lze však z historických zpráv  
vy b ra ti léta m im ořádně studených  zim a m im ořádně horkých let aspoň 
pro ev ropské krajiny.

T akových řad pro k ru té  zim y našel p. G abriel celkem 10. Z nich ně
k te ré  uvádím e:

rok diff. roli diff. rok ' diff.
995 3. 186 let ! 1430 1. 187 le t J  801 ]. 187 let

[553 ! i 87 „ ! ]590 , 186  ̂ J j jg  2 ,85-5 _

[1926) '•  186 - [1962] 1 586 » 1544 1- 185 »
1917 2. 185-5 „

Podle toho lze v extrapo lovaných  letech 1926 a 1962 čekati k ru té  zimy. 
V lednu a únoru 1740 by la  v sev. Francii a zejm éna v Anglii a Rusku velmi 
tuhá zima, rovněž tak zimou r. 1552/3 trpělo  velice vojsko K arla V. při 
obléhání Met. Podobné řady  bylo lze ses tav iti pro  nadobyčej horká leta.

K tomu p. J. L e v i n e v  L ’Astronom ie (39. 439. 1925) podotýká, že už 
r. 1921 ve svém  A tlas m étéorologique de P aris  ukázal na existenci 931eté 
periody : jes t totiž 93 trop. roků =  5 otočení uzlové přím ky m ěsíční =  33967 
dní.

Uvidím e b rzy , jak  se ta to  s ta tis tická  předpověď  osvědčí. R.
Č asový signál v československém rozhlase. V poslední době vstoupila 

spoilečnost »Radiojournal« v jednání se správou  stá tn í hvězdárny  v P raze , 
aby mohla v debě svých radiotelefcnických produkcí rozšiřovati spolehlivý 
signál časový. Podle plánu, k te rý  byl se správou  hvězdárny  sjednán, budou 
zřízeny  na hvězdárně jedny hodiny tak. aby signál byl sam očinně jimi v y 
sílán. O dtud bude převeden telefonní linií do strašn ické  stanice a z ní 
radiotelefonicky rozšířen . K orekce hodin bude udržována zvláštn ím  za říze 
ním neustále na nule. Schém a značek, podle k terého  se bude signál vysílali, 
bude pravděpodobně schém a greenw ichské, t. j. cd sekundy 45. do 50. táhlý 
tón. načež bude následovati pom lčka a po ní bodové zvuky  v sekundách 
55. 56, 57, 58, 59 a silnější bodový zvuk 60. značící začátek  nové hodiny. 
O podrobnostech instalace sv é  č tená ře  svým  časem  zpravím e. V ítám e toto 
opatření, k te ré  za jis té  bude p řija to  s pevděkem  a oceněno náležitě, až od 
prosince bude strašn ická stan ice zesílena. Učiněno bude zároveň  opatření, 
aby současně týž signál byl slyšen ze stanice kom árovské u B rna. R.



i OOOOOOOO OO OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOC i

N o v é  knihy
,0000000000000000 
>0000000c0000000c0000

P a u l i n a  Š a f a ř í k o v á :  W illiam  Herschel a jeho sestra Karolina.
— K nihovny přátel oblohy sv . 1. S tran  48. Nákl. knihovny přá te l oblohy. 
P raha  1925. — C ena Kč 9-—.

O novém  tom to podniku populárně-astronom ickém  věd í č tenáři z p řed 
běžné zp rávy , uveřejněné v tom to časopise na s tr. 103. P rv n í svazek  
sb írky  přináší otisk s ta rš í p ráce  z r. 1900 choti vynikajícího našeho a s tro 
nom a, jehož činnost v íce by la  znám a za hranicem i naší v lasti než dom a. 
Velmi poutavě napsaný životopisný nástin  slavné dvojice hvězdářské  jisté 
bude s povděkem  přijat naší veřejností. Knížka je v tom to novém  vydán í 
ozdobena několika vyobrazením i a zaslouží si největšího  rozšíření. T ě 
šíme se na další svazečky , k terým i při vhodné volbě them at m ůže chudá 
naše populární lite ra tu ra  astronom ická býti vskutku obohacena. Mono
grafie o jednotlivých oddílech astronom ické vědy , zv láště  v  nejnovější 
době pěstovaných , jsou nyní zv láš tě  h ledány, neboř mohou rychleji býti 
vydávány  než souborné sp isy . O statně i ty to  nejsou nyní nam noze nic v íce  
než soubor monografií, zp racovaných  jednotlivým i odborníky. P řejem e 
podniku, aby  našel i u nás pochopení nejen mezi populárně píšícími od
borníky, ale i mezi č tenáři. '  K.

*

P r o f .  V.  V.  S t r a t o n o v :  OómeaocTyHast acTpoHOMini V ydava 
te lstvo  P lam ja v P raze . R. 1925.

Známé v y d av a te ls tv o  P lam ja v P raze  počalo v y d áv a ti v  úhledných 
svazečkách  ruským  jazykem  psanou populární astronom ii pro  nejširši 
kruhy. S ym patický učenec ruský , k te rý  před  válkou p racova l v  pulkovské 
a tašken tské  hvězdárně a nyní mezi námi našel útočiště, chce podati ve  
12. volných knížkách ob raz  nynější astronom ie. Za obsah ručí nám  jeho 
vědecké jm éno, avšak  při tom pan auk to r vyniká vzácným  nyní "darem, že 
dovede látku podati skutečně krásnou  a velm i poutavou form ou, jako m álo
k terý  učenec-básník. Jednotlivé knížky vyzdobeny  jsou četným i o b rázky , 
většinou zdařile reprodukovaným i.

P rvn í svazek  (s tr. 78) — »Po nebeském  okeánu* — seznam uje v řadě 
krá tkých  kapitol č tená ře  nejp rve s nejbližším  okolím zem ským , s ovzdu
ším. pak postupně vede jej dál a dále od Země — k Měsíci, po sluneční 
soustavě  a konečně ukazuje mu vzdálený  svě t stálic s jeho  divy.

D ruhý svazek  (s tr. 101) —  j.Denní světlo« — pojednává obšírněji 
o Slunci, o jeho postaven í ve svě tě  stá lic  i o  jeho vy^znamu pro  soustavu  
planetovou.

T ře tí svazek  (str. 110) — »Zemská koule« —  věnován  je Zemi jako 
kosm ickém u tělesu a obsahuje něk teré  velm i poučné kapitoly.

Doplňkem jeho je sv azek  č tv r tý  (s tr. 117) —  »Zem ské pohyby* — 
v něm ž vy líčeny  jsou s příslušným i důkazy  hlavní pohyby zem ské planety  
a vše. co s nimi souvisí, na př. určování času. vliv sluneční na povrch 
zem ský atd.

Nem ůžem e zde se pouštěti do obšírností. jenom tolik podotýkám e, že



•originelní způsob výkladu  činí četbu  všech  těchto knížek velm i poutavou 
a nadm íru  milou.

D oporučujíce to to  populární dílo prof. S tra to n o v a  našim  čtenářům , 
k teří znají ruský, vyslovujem e přání, aby  se našel český  nakladatel, jenž 
by tuto k rásnou práci v  pečlivém  překladu učinil přístupnou i českém u o b e 
censtvu . M yslím e, že b y  špatně nepochodil. R.

*
V. G u t h: Planeta M ars. —  S tr. 111. Se 6. obr. a  m apam i. Nakl. F. S vo 

boda, Nusle 446.
Z a loňského rozruchu, k te rý  způsobilo m im ořádně příznivé přiblíženi 

našeho souseda M arta  k Zemi, vyšla  v  záp lavě jiné příležitostné a  na
mnoze efem erní lite ra tu ry , také  ta to  publikace našich m ladých astronom i
ckých pracovníků, k te rá  m á vážnější aspirace. O bsahuje v las tně  tři stati. 
V p rvn í p. Gutli seznam uje č ten á ře  s dosavadným i znám ostm i o p lanetě 
M artu, k čem už p. Schuller připojil k rá tk ý  článek o studiu M arta  na Low el- 
Iově o b serva to ři v  A rizoně. Posledních  několik strán ek  věnova l p. Guth 
výsledkům  z oposice r. 1924. P řirozeně , že  ta to  část m ohla se  dotknouti 
jen  pozorování, jež byla hned uveřejněna a zde dostupná. V ětšina prací, a 
to nejdůležitějších, v y cház í tep rve  nyní. P řes  to podařilo  se p. auk torovi 
podati aspoň přehled  hlavních o tázek , o něž  při studiu povrchu M artova 
ide. Doplnění stá ti se snadno m ůže článkem  v časopise. Knížka nepozbývá 
ani nyní své ceny. Hned při následující oposici r. 1926, k te rá  pro naše 
š ířky  bude ještě příhodnější než loňská, bude č tenáři dobrým  vodítkem
při pozorování M arta. R

*
K. D. P o k r o v s k i j :  3Be3AHbifl Aiviac. 3. vydání. N aklad. Z. II. G rže- 

bin, B erlin , P e te rsb u rg , M oskva 1923.
T en to  a tlas se  od publikací tohoto  druhu, u nás znám ých, podstatně 

v  něk te rých  sm ěrech liší, m ožno říci, k svém u prospěchu. Na 12 listech 
ro z m ě rů ‘ 31-4 fm  X  20-3 cm  obsahuje všechny u nás viditelné stálice až 
do 7. velikosti, vyznačené podle velikosti hvězdné přim ěřeným i znač
kami na bílé půdě. Mimo černě vy tečkované hranice mezi jednotli
vým i souhvězdím i a červeně vy tiš těn é  latinské názvy  souhvězdí, jakož 
i p ísm eny pro  hlavní stálice, neobsahují m apy žádných čar, což je při 
používání při dalekohledu s výhodou. Ke každé mapě náleží síť rovníko
vých souřadnic, vy tištěná  na průsvitném  papíře s  m ezeram i jednostupňo- 
vým i. Podle okrajových- značek lze síť snadno k m apě řádně přiložiti a 
polohu hvězdy neb jiného objektu  na desítiny  stupně určiti nebo do sítě  za- 
kresliti. D vojité a vícenásobné stálice  isou v mapě podškrtnu ty , rovněž 
h lavní mlhoviny a hvězdokupy jsou přim ěřeně vyznačeny . M léčná dráha, 
Túzně v  šedém  tónu odstíněná, z bílého podkladu dobře vystupuje . D alší 
m apa (podle prof. C eraskiho) vě tš ího  rozm ěru v projekci G auss-L am bertově 
slouží p ro  pozorování Perseid . N em á rovněž sítě  a obsahuje stá lice  souhvězdí 
P e rsea  do 6. vel., jež  je  up rostřed , a souhvězdí přilehlých částí Mléčné 
dráhy. S íf je jí je  rovněž na průsvitném  papíře. P ro  zpracování m eteoric
kých pozorování slouží další dvě veliké sítě  v  centráln í projekci, platící 
p řesně pro 45° rovnoběžku, t. zv. m apy L orenzioniovy. Ale podle návodu



p. auk to rova lze jich snadno užiti pro jakoukoliv  šířku  jinou. V přiloženém  
sešitě, jenž obsahuje obšírnější úvod a návod k používání, je připojeno 
ještě  na dvou listech celkem  16 m apek pro  pozorováni důležitějších pro
m ěnných. rozm ěrů 5 6 cm  X  5-6 cm. O dlehlost čar v síti je 5', resp. 20* 
nebo 30s. Poloha vyznačených  v m apkách srovnávacích  hvězd pro rok 
1900-0 jakož i jejich velikost podle stupnice loňských map se  najde v  pří
slušných tabulkách v textu . M ůžem e am atérům  našim tento  a tlas dobře do- 
poručiti, bude jim zajisté  v ítanou pomůckou. Snad se dočkám e jednou také 
atlan tu  domácího původu. R.

*

Ing. J o s e f  K ř o v á k :  Číselné sedmimístné tabulky trigonometri
ckých iunkcí, upravené pro počítací stroj. —  S tr. 19. V P raze , nákladem  
vlastním . C ena Kč 12-—.

V ýpočty  —  někdy velm i obšírné a zdlouhavé — jsou nutným  zlem 
v astronom ii. U žívá se k nim povětšině logaritm ických tabu lek  podle 
po třeby  různěm ístných. O d dob B esselových  a G aussových  něk teré  po
četn í práce jsou přím o typ isovány . P řís lu šné  vzo rce  jsou duchaplným i 
ob ra ty  up raveny  tak , aby  dovolily  logaritm ické použití. M oderní počtář 
zkracuje a usnadňuje si tu a tam  početní práci různým i způsoby. Používá 
grafických m etod, zejm éna nom egram ů, má po ruce logaritm ická p ra 
v ítka atd. Velmi pohodlné a p řesné jsou O ttis K ingovy válcové  kalku látory , 
k te ré  zaručují 4 m ísta. T y to  pom ůcky dovolují v šak  jenom  om ezenou p řes
nost.

Za posledních 20 let b y ly  m nohom ístné počítací stro je  (arithm om etry) 
tak  zdokonaleny a z levněny, že nyní čím dále, tím v íce vy tlaču ji z uží
ván í počítání logaritm ické. P ři tom m oderní stro je  m nohom ístné dovoluji 
nejen p řesnost více než dostatečnou, ale i značnou úsporu času , zejm éna 
užije-li se stro jů  elek trických  a tiskacích . Použití počítacího stro je  v  a s tro 
nomii a příbuzných vědách však  p ředpokládá dvě věci. P ředně je třeba 
míti po ruce pohodlně ses tavené  tabu lky  přirozených  hodnot funkci trigono
m etrických. za druhé dlužno přim ěřeným  způsobem  upraviti vzorce, neboť 
stro jem  se p ráv ě  tak  snadno dělí a násobí jako sčítá  a odčítá a pro to  není 
nutno v yhýbati se součtům  a rozdílům  jako při logaritm ickém  počítání a 
zaváděti pro  tento  účel různé pomocné veličiny.

Pokud jde o p rvn í požadavek , m ám e nyní už několik dobrých spisů 
tohoto  druhu. Na prvním  m ístě z novějších  stojí základní obšírné dílo prof. 
pařížské  h v ězdárny  a člena B ureau des Longitudes p. H. A n d o y e r a :  
N ouvelles tab les trigonom étriques fondam entales. O bsahuje tři svazky , díl 
p rvn í pro siny a kosiny, díl d ruhý  pro  tangen ty  a  ko tangen ty , díl tře tí pro 
sek an ty  a kosekanty . A rgum enty  postupují po 10" (ovšem  dělení je šede- 
sá tkové), num erické hodnoty  jsou desítim ístné s příslušným i rozdíly.

Ze starších  uvádím e tu od O. L o h s e ses tavené pětim ístné po minu
tách postupující Tafeln fur num erisches Rechnen mit M aschinen, vydané 
r. 1909.

Velmi pohodlné při užívání jsou nejnovější tabu lky  (vyd. r. 1923)
H. B r a n d e n b u r g o v y :  S iebenstelíige trigonom etrische Tafeln d?ř alten 
Teilung fur M aschinenrechnen. Ve hlavní tabulce postupují a rgum enty  po



10". H odnoty tangent od 84° do 90° a ko tangent od 0“ do 6° jdou po jedno
tlivých  sekundách.

Č eské tabulky v záhlaví uvedené postupují po 3 . ale in terpolace, až na 
desítiny  sekund, použitím připojených druhých diferencí příliš nezdržuje. 
D oporučujem e je čtenářům  i pro případy, že neužívají počítacího stroje.

Pom ěrně zřídka nacházím e však  v lite ra tu ře  návod up ravený  pro po
čítání strojem . Z ákladní díla o tom to způsobu se tak řk a  ani nezmiňují. 
V jednodušších případech ovšem  si ob ra tný  počtář sám  pom ůže. Několik 
takových  příkladů z obořu astronom ie a nautiky, podrobně propočítaných 
a vysvětlených , podává druhý  díl spisu: »Das Rechnen mit der paten tierten  
T rinks-B ru iisw iga R echnenm aschine«. U vádím e zejm éna v ýpoče t efem e- 
ridy  p lanetky  z elem entů její d ráhy  pro daný  okam žik a výpočet zem ěpisné 
délky  m etodou měsíčních vzdáleností. Z příkladů oběm a způsoby (loga
ritm ickým  i stro jovým ) počítaných jasně v y sv ítá  úspora času i p ísařské 
práce, nehledě ani k úspoře m ozkové energie.

V ýhodnější v šak  je p ro  aritm om etr přizpůsobiti v ý p o če t novém u způ
sobu. Tak činí na př. prof. Th. B anachiew icz*) jenž zavedením  a lg o 
ritm u, t. zv. krakovianů  (obdobných determ inantům ), s pozoruhodným  
úspěchem  řeš í problém y týkajíc í se  d rah  kom et a planet.

Velmi žádoucí by bylo upraviti pro s tro jový  výpočet vzo rce  pro  za
tm ění Slunce a pro zák ry ty . Doufejme, že nové spisy, jednající o praktické 
astronom ii, k té to  s tránce  budou více než dosud přihlížet!. R.

*

D r. P. S t u c k e r ,  Stern-Atlas fiir Freur.de der Astronomie. Enthaltend 
die S terne  bis 7 5 m nebst K atalog der w ichtigsten V eránderlichen, Doppel- 
sterne, S ternhauíen  und Nebel. I. T eil: Die Á quatorzone von D =  -j- 30° bis 
D —  — 30°. 6 K arten mit K atalog. F ran ck h sc lie  V erlagshandlung, S tu tt
gart. C ena 7-50 zl. nik.

Dílo švýcarského  au to ra  vyplňuje m ezeru dávno pociťovanou mezi 
m alými atlan ty , zobrazujícím i objek ty  jen p rostým  okem viditelné (6-5 vel., 
Schurig, Klein. M esser, H ouzeau. Heis, L ittrow ) a velikým i díly ku po třebě 
hvězdáren  (na př. m apy bonnské) pro vysokou cenu většině am atérů  ne
dostupným i. T ex tová část je tro jjazyčná  (něm., angl., špan.) a obsahuje 
ved le  výk ladu  tabu lky  pro  p raecessi v  rek tascenci a deklinaci, juliánskou 
periodu a pro přepočtení desetinných zlomků dne v hodiny, m inuty a 
sekundy, vše doprovázeno  návodem , přík lady  a vzorci. K atalog obsahuje 
objek ty  uspořádané podle rek tascense  a udává vedle přibližné polohy též 
s tručný  popis (vesm ěs tro jjazyčně). Na př. (angl.):

86 y Ceti 2  299. Main s ta r 3-6'n: companion 
6*lm iitd =  3"-0: p —  294° (1918-1).

86 je F lam steedovo číslo, y  písm ena B ayerova označení. 2 ’ 299 značí 
číslo katalogu \V. S truveho  >Catalogus novus stellarum  dupl. et mult.« 
D orpat 1827. Nebo

o Ceti (M ira Ceti). M ax. 2 '0nl: min. 9-6m. P eriod  =  331d. M ax. =  
2423188 +  331 E.

r ) Viz na př. Okólnik observato rjum  krakow skiego  No 16. a 17. a 
Rocznik astronom iczny 1923 a násl.



Aneb:
N. G. C. 1976. The well known large nebula in Orion. The brighest 
and beautiful gaseous nebula. Visible to the naked eye and a m agni- 
íicient object even in the sm allest instrum ents. Also known as M 42.

M apy i katalog se vztahuji na aequinoktium  1900-0, čím ž dosaženo je 
shody  s dvěm a nejdúležitějším i ío tom etrickým i katalogy, P o tsdam er Durch- 
m usterung a R evised H arv a rd  P ho tom etry . jež a tlantu  sloužily základem .

N eocenitelné služby prokáže A tlas pozorovatelům  m ěnlivých hvězd. 
\  m apách jsou zaneseny  a označeny  všechny  prom ěnné, k te ré  v maximu 
dosahují aspoíi velikosti 8.. vedle toho řada  slabších a to h lavně těch. jež 
jsou obsaženy  v H agenově díle A tlas stellarum  variabilium . M apy, up ra
vené do zv láštn ího  sešitu, jsou jen lehce spojeny, takže  snadno mohou býti 
odděleny, aby  je bylo lze jednotlivě vzíti k dalekohledu.

P řesné odečtení souřadnic na m apách usnadňuje p růsv itná  deštička 
celuloidová, opatřená  souřadnicovou s ítí téhož m ěřítka jako m apy, ale 
podrobnější. T oto  p rak tické zařízen í um ožňuje odečísti na m apách i zlom ky 
stupně s uspokojivou přesností. S íf a  označení jsou červené, hvězdy  v po
době černých  kotoučků.

Díl II. bude obsahovati pásm o severn í (5 m ap a kata logy  od - |-  30“ do 
+  90° dekl.), díl III. pásm o od — 30" na jih. T ento  díl tudíž pro naše končiny 
nepřichází v úvahu. Sluší dodati, že všechny  3 díly možno obdržeti jedno
tlivě a že cena všech je stejná.

N eváhám  to to  dílo našim pozorovatelům  vůbec, členům pak sekce pro 
pozorování prom ěnných zvláště , doporučiti nejvřeleji. O btíž s opatřováním  
mapek spojená, k terou tato  sekce nem álo trpěla, bude tím z větš í části od 
straněna. B. tiucar.

XJO O O O O C OOOOOOOC OOOCXj OO O o o o o o o o o  o o o o o o o c  o o o o o o o c  C

Zprávv z e  S p o lečn o st i* '  xQf30oooflooooo«yin

D ary ve prospěch Společnosti. Pan  V áclav K učera, s ta tk á ř  ve S třed 
nici. daroval Kč 15-—, pan Josef B arto š  v Pelechově Kč 19-— a pan Josef 
P ešta  z O strovce za propůjčení diapositivů Kč 30-—.

Pravidelné členské schůze budou se  konati zase  vždy  p rvé  pondělí kaž
dého m ěsíce v posluchárně prof. dra Jindřicha Svcbody v P raze -ll.. K ar
lovo nám. č. 19 (u M ullerů). Z ahájeny budou v pondělí dne 5. října t. r. 
o 19. hodině a budou se konati ve všech zimních měsících od října 1925 do 
dubna 1926. P rog ram  jejich bude cznam ován v pražských  denních listech.

Schůze výborová. 3. schůze výborová se kcnala dne 21. zá ří 1925 
v m ístnosti Společnosti. Z důležitějších věcí. o nichž bylo rokováno, v y 
jím ám : U sneseno pořádati cpět členské schůže v posluchárně prof. dra 
.1. Svcbody každé prvn í pondělí v kalendářním  měsíci, počínaje pondělím 
dne 5. října 1925. Na základě nového dopisu p. Ably z Tahiti, jednalo se 
o dalších krocích v příčině pozůstalosti Š tefánikovy. Bližší zp rávy  o nových 
pokrocích v té to  věci budou form ulovány v něk teré  z p říštích  schůzí v ý 
boru. U sneseno znovu žádati o subvence na příslušných místech. Mg. Fi
scherovi. ma.ietníku astronom ické observa to ře  v Podolí, by ly  zapůjčeny



sekundárn í hodiny z našeho oddělení v Technickém  museu. Konečně byly  
schváleny účty  pokladníkovy a p řija to  7 nových členů.

Členská schůze ze dne 5. října 1925 se konala za účasti 39 členů. P řed  
v lastn í p řednáškou zmínil se  p. p ředseda s pochvalou o Knihovně p řátel ob
lohy, jejím už vydavate li, p. K lepeštovi. p řeje  mnoho zdaru  v  dalším  pod
nikání. P ak  přistoupil k p rvn í části svého  popisu astronom ického sjezdu  
v C am bridge v Anglii, totiž k vylíčení ces ty  na sjezd  a zajím avosti, jež
v C am bridge v Anglii, totiž k vylíčení ces ty  na sjezd a zajím avosti, jež
na sjezd zdrželi se naši delegáti (za st. hvězdárnu : pp. ředitel dr. Nušl a
m ístoředitel dr. M ašek) na prohlídce hvězdárny  v Uccle. Se sjezdem  as tro 
nom ickým  spojena by la  n áv štěv a  greenw ichské o b serva to ře  a oslava 
2501etého jubilea trván í tohoto ústavu . Na zpáteční cestě navštív ili delegáti 
proí. D eslandresa v M eudnou, kdež obdivovali jeho spektroheliografy . 
O v lastn ích  jednáních v komisích sjezdu se zmíní p. p ředseda  na schůzi 
příští. Schiiller, zapisovatel.

Nákladem »Knihovny přátel oblohy« již vyšel velký obraz M ěsíce dle 
orig. fotografie pařížské  hvězdárny  v rozm ěrech 48 X  64. Cena Kč 20-— 
včetně poštovného. P ro  ty , k teří se  p řih lásí za stá lé  odběratele  »Knihovnj 
p řátel oblohy«, je snížena cena na Kč 14-— včetně poštovného. T aké p rvý  
svazek  »Knihovny přá te l obiohy« již vyšel a obsahuje za jím avé dílko P a u 
liny Š afaříkové: W illiam H erschel a jeho  se s tra  K arolina. C ena Kč 9-—, 
pro  stá lé  odběratele  Kč 6-—. O bjednejte v  admin. »Knihovna p řá te l ob
lohy*, P raha-I., N áprstkova ul. 208.

Nakladatelství »Knihovny přátel oblohy® žádá. aby ti členové, k teří se 
chtějí přihlásiti k pravidelném u odbírání publikací knihovny, zaslali co nej
d říve přihlášky. T iskopis by l vložen do p rv é  publikace, je  v šak  nutno do- 
plniti poštovné na 20 hal. dle zvýšených  sazeb a nařízen í o tiskopisech od
1. X. t. r. p latných. Jen tak  bude lze nak lada te ls tv í stanovití rozpočet a 
cenu p říští publikace.

Obraz C. Flammariona byl vydán  jako  příloha ke článku Dr. J. La- 
chouta ve III. roč. >Riše hvězd« v č. 9.— 10. A dm inistrace má na skladě ještě  
několik těchto čísel spolu s příloham i a pošle je na požádání za Kč 3'—.

Z redakce. T oto číslo je dvojité  a má dvě přílohy mimo text. V ydá- 
vati číslo o hlavních prázdninách je  spojeno s něk terým i nesnázem i a 
proto  od něho upuštěno. O poždění, nyní občas se vyskytu jíc í, není vinou 
redakce, k te rá  by  ochotně vy d áv a la  čísla včas, kdyby  všechny podm ínky 
pro to  se s tran y  přispívatelů  by ly  splněny. R edakce znovu upozorňuje na 
svoji výzvu  na str. 104., neboť jinak nelze zabránili chybám  tiskovým . 
Zejm éna jm éna cizí a  v lastn í atd . m ají bý ti co nejpečlivěji psána.

K onečně se připom íná, že za obsah článků ručí v  každém  sm ěru jejich 
auktoři.

Změna složenek Poštovního úřadu šekového. Od 1. ledna 1926 budou 
zavedeny  nové tiskopisy  v  šekovém  ú řadě  a s ta ré  složenky nebudou již 
v  žádném  případě přijím ány. U pozorňujem e na tu to  okolnost sv é  členy, 
aby použili včas  složenek cbou našich účtů (č. 236 Fond, č. 42.628 Spo
lečnost), k te ré  m ají v  záscbě, případně, aby  p řeby tečné  složenky příleži
to stně  vrátili adm inistraci.

M ajitel a v y d av a te l Č eská astronom ická spo lečnost v  P ra z e  15. O dpovědný 
red ak to r D r. B. M ašek, O ndřejov, Č echy. — Tiskem  kn ih tiskárny  Š torkán  

a  sp o l, Ž ižkov, H usova třída č. 68.


